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ÖNSÖZ 

Hakk katında ve müminler nazarında kerim olan Kur‟an, tatlı bir su kaynağı gibi 

asırlardır hayat dağıtmaktadır. Tefsir, fıkıh, kelam, tasavvuf vb. ilim dallarının hepsi bu 

kaynaktan doğan ve bu asla dayanan sistemlerdir. Bu sistemlerin hiçbiri birbirine 

alternatif değil, birbirinin bütünleyicisidir. Dolayısıyla tefsir fıkıhtan, tasavvuf 

kelamdan bağımsız düĢünülemez.  

Kur‟an çok zengin bir içeriğe sahiptir. Onda fiziki âlemle alakalı ayetler olduğu gibi 

metafizik âlemle de alakalı ayetler mevcuttur. Kur‟an‟ı yorumlayanlardan bir kısmı 

ayetlerin zâhirini öncelerken, bir kısmı da daha çok zâhirin ötesindeki boyutu 

öncelemiĢlerdir.  

Tasavvuf bir düĢünce, manevi ve deruni bir yaĢam tarzıdır. Tasavvufun amacı; nefis 

terbiyesi ve azami derecede takva ile müminin Allah‟la bağının  sürekli tutulması ve 

kalbî hayatın diri tutularak Allah‟a yakınlık sağlanmasıdır. Nitekim mutasavvıfların 

“cihadı, öncelikle nefse karĢı yapılacak bir iĢ olarak görmeleri; sa‟yi, Allah‟ın dıĢındaki 

Ģeylerden teberri ederek Allah‟a koĢmak olarak anlamaları; hacca gidecek kiĢinin önce 

bâtınını hazırlaması gerektiği” vb. düĢünceleri bu amaçlara yöneliktir.  

Tabakat ve tarih kitapları incelendiğinde mutasavvıfların hayatında göreceğimiz ortak 

nokta, büyük çoğunluğunun öncelikle temel Ġslam bilimlerinde (zâhirî ilimlerde) ders 

verecek seviyede ilim tahsil etmeleri daha sonra tasavvufa yönelmeleridir. Dolayısıyla 

bir mutasavvıf, ayetle alakalı zâhir anlamı ve hükümleri bilmekte, fakat o ayetin arka 

planındaki hikmetle, ahlaki esaslarla ve o hükmün hakikatiyle ilgilenmektedir. Mesela 

bir fakih Maide Suresi‟nin 6. ayetinde abdestle alakalı elde edeceği delillere bakarken 

bir mutasavvıf abdestin hikmeti mahiyetinde olan temizlikle ilgili görüĢler belirtmiĢtir. 

Bu durum amel-ahlak, hakikat-hikmet bağının kurulması açısından fevkalade önemlidir.  

Tefsir tarihi içerisinde Kur‟an‟ı zâhiriyle değerlendiren rivayet ve dirayet tefsirlerinin 

yanında onun hakikatini, iç anlamını, hikmetini anlama gayretinden doğan iĢarî tefsirler 

de telif edilmiĢtir. ÇalıĢmamızda inceleyeceğimiz tefsir de iĢarî tefsirlerin en 

önemlilerindendir.  



v 

 

 
 

Yüzün üzerinde  eser telif eden Muhammed Ġbnü‟l-Hüseyin b. Muhammed b. Musa el-

Ezdi es-Sülemî‟nin (325-412/936-1021) çalıĢma konusu yapacağımız tefsiri olan 

Hakâiku’t-Tefsir IV/X. yüzyılda sade bir dille yazılmıĢtır. Sülemî bu eserinde 61 farklı 

ismin görüĢleriyle beraber, Bağdat, Irak ve Horasan sûfilerinin ve meçhul kalıpla 

zikrettiği kiĢilerin yorumlarını toplamıĢtır. Tefsirde bütün sûrelere yer verilmiĢ, fakat 

bütün ayetlerin tefsiri yapılmamıĢtır. Tefsirde ayetin ayetle, hadisle, Ģiirle ve az da olsa 

tasavvufî hikayelerle açıklandığı görülür.  

Bu çalıĢmamızda iĢari tefsirin ilklerinden olan bir tefsirde ahkâm ayeti olarak kabul 

edilen ayetlerin tefsirine yer verilip verilmediğini, yer verildiyse bunun ne Ģekilde 

olduğunu  tespit etmeye ve değerlendirmeye çalıĢacağız.  

ÇalıĢmamız  üç bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde; Sülemî‟nin hayatı, 

Hakâiku’t-Tefsir‟i, iĢarî tefsirin tanımı ve özellikleri, iĢarî tefsirle ilgili zâhir, bâtın, 

te‟vil, zâhirî-bâtınî mânâ, zâhirî-bâtınî ilim kavramları, tefsirimizin rivayet ve dirayet 

tasnifi yönünden değerlendirilmesini ele aldık. 

 Ġkinci bölümde ise hüküm kelimesi ve ahkâm ayetleri hakkında genel bilgi verdikten 

sonra, önemli ahkâm tefsirlerini zikrederek  çalıĢma konusu olan tefsirde ele aldığımız 

ayetlerde geçen bazı tasavvufî kavramları inceledik.  

Üçüncü bölümde ise tezimizin asıl amacı olan  Sülemî‟nin iĢârî tefsirinde yer verdiği 

hüküm ayetlerini tespit edip ve yorumlamaya ve bu hükümlerle alakalı yeni bir içtihat 

kapısının açılıp açılmadığını  değerlendirmeye gayret gösterdik. Bu amaca yönelik 

olarak son bölümde 8 ibadet, 3 muamelat, 8 ahlak ve bunların dıĢında kalan 12 ahkâm 

ayetini ele aldık.  

Hakâiku’t-Tefsir‟le alakalı yaptığımız bu çalıĢmada Sülemî‟nin  büyük bir ilim adamı 

ve mutasavvıf olduğunu ve onun hakkında yapılan eleĢtirilerin büyük kısmının hakikatı 

yansıtmadığını gördük. Bir yönüyle incelediğimiz bu tefsirin daha birçok inceleme alanı 

içerdiğini müĢahade ettik. ÇalıĢmamızın konumuzla alakalı olarak daha sonra yapılacak 

olan çalıĢmalara katkı sağlayacağını ümit ediyoruz.  

ÇalıĢmamızda metin tercümelerindeki tashihi ve yapıcı yönlendirmeleri sebebiyle sayın 

Doç. Dr. Mustafa KARAGÖZ‟e, olumlu eleĢtirileri sebebiyle sayın Doç. Dr. ġahin 
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eserleri teminde yardımcı olan Doç. Dr. Mustafa ÇAKMAKLIOĞLU‟na, eğitim süreci 

boyunca sabır ve desteğini eksik etmeyen sevgili eĢime teĢekkürü bir borç bilirim.  

Yavuz TUĞBERK 

Haziran 2014, KAYSERĠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



vii 

 

 
 

TASAVVUFÎ TEFSĠRLERĠN AHKÂM AYETLERĠNE YAKLAġIMI 

(SÜLEMÎ’NĠN HAKAĠKU’T-TEFSĠRĠ BAĞLAMINDA) 

Yavuz TUĞBERK 

 

Erciyes Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Yüksek Lisans Tezi, Haziran 2014 

DanıĢman: Doç. Dr. M. Mustafa KARAGÖZ 

 

ÖZET 

Tefsir, Temel Ġslam Bilimleri içerisinde dinin temel kaynağı olan Kur‟an‟ı inceleme 

alanı edinmesinden dolayı önemli bir yere sahiptir. ĠĢârî tefsir de rûhî tecrübeye ve 

ilhâmî iĢâretlere dayanması nedeniyle tefsir çeĢitleri içersinde önem kazanmıĢtır.  

Üçüncü ve dördüncü hicrî asırlar tasavvufun önde gelen isimlerinin yetiĢtiği ve 

tasavvufun ilk eserlerinin verildiği bir zaman dilimidir. Sülemî de dördüncü hicrî asırda 

Horasan bölgesinin NiĢabur Ģehrinde yetiĢmiĢ bir âlim ve sûfi Ģeyhidir. Uzun seneler 

hadisle meĢgul olan Sülemî‟nin hadis, tarih, tabakat ve tasavvuf alanlarındaki 

eserlerinin yanında Hakâiku’t-Tefsir adında bir tefsiri de vardır. Hakâiku’t-Tefsir, 

müfessirin ayetlerin hakikatini anlamak amacıyla yazdığı, kendinden önceki ve 

zamanındaki sûfi görüĢleri bir araya getirdiği eseridir.  

Sülemî‟nin “Hakâiku’t-Tefsir  adlı eseri örneğinde tasavvufî tefsirlerin ahkâm ayetlerine 

yaklaĢımının” ele alındığı çalıĢmamız giriĢ, üç bölüm, sonuç ve kaynakçadan 

oluĢmaktadır. Birinci bölümde, Sülemî ve onun  Hakâiku’t-Tefsir adlı tasavvufî tefsiri 

ele alınmıĢtır. Bu çerçevede ilk olarak Sülemî‟nin hayatı, eserleri ve  Hakâiku’t-Tefsir 

hakkında bilgi verilmiĢtir. Daha sonra tasavvufî/iĢârî tefsir tanıtılmıĢtır. 

Ġkinci bölümde ahkâm ayetleriyle ilgili teorik bilgiler verilmiĢ ve bazı kavramlar 

açıklanmıĢtır. 

Üçüncü bölümde Sülemî‟nin ahkâm ayetlerine yaklaĢımı tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

Bu çerçevede Sülemî‟nin tefsirinde yer verdiği ibadet, muamelat, ahlak ve bunların 

dıĢında kalan diğer bazı ahkâm ayetlerinin hangi hükümler içerdiği üzerinde kısaca 
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durulduktan sonra Hakâiku’t-Tefsir‟de bu ayetlerin nasıl yorumlandığı belirlenerek 

değerlendirilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: ĠĢârî tefsir, Ahkâm Ayetleri, Sülemî, Hakâiku’t-Tefsir.  
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Yavuz TUĞBERK 

 

University of Erciyes, Institute of Social Sciences 

M. A. Thesis, June 2014 

Supervisor: Doç. Dr. Mustafa KARAGÖZ 

 

ABSTRACT 

Tafsir has an important place because of is obtained to study area of Qur'an which is the 

main source of religion in Basic Islamic Sciences. ĠĢârî tafsir has also gained importance 

within the kinds of tafsir due to is based on the spiritual experience and inspirational 

signs.  

The third and fourth centuries of Hijra is a time period which grown the leading names 

of Sufism and is given first Sufism works. Sülemî is a scholar and Sufi shaykh who 

grown in Nisabur city of Khorasan region in the fourth century of the Hijra. Sülemî 

engaged of hadith for a long time has also a tafsir called “Hakâiku’t-Tafsir” as well as 

hadith, history and Sufi works.  

Hakâiku’t-Tafsir  is the work of the exegete he wrote in order to understand the truth of 

the verses and gather the Sufi exegete before him and during his own time.  

This thesis which is entitled “Approach to the Ahkâm Verses of Sufî Tafsirs (in the 

Context of Sülemî‟s  Hakâiku’t-Tafsir” consists of an introduction, three main chapters, 

a conclusion and a bibliography. 

In the first chapter we dealt with Sülemî and his work Hakâiku’t-Tafsir. In this 

framework firstly,  some information about Sülemî‟s life, his works and  Hakâiku’t-

Tafsir is presented. And then the sûfî tafsir is introduced.  

Ġn this second chapter we informed about ahkâm verses. And also some consepts are 

explained in this chapter. 
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Ġn the third chapter we tried to identify approach of Sülemî to the ahkâm verses. In this 

framework firstly we dwelled upon ahkâm verses which Sülemî give place to them. 

Then we tried to determine and evaluation how these verses is interpreted. 

Key Words: ĠĢârî Tafsir, Ahkâm Verses, Sülemî, Hakâiku’t-Tafsir.  
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GĠRĠġ 

1. AraĢtırmanın Konusu 

ÇalıĢmamızda  Sülemî‟nin  Hakâiku’t-Tefsir‟i özelinde tasavvufî/iĢârî bir tefsirde 

hüküm ayeti olarak kabul edilen ayetlere ne kadar ve hangi bağlamda yer verildiğini 

tespit edip yorumlamayı konu edindik. Bu çerçevede Sülemî ve hayatı hakkında, 

Sülemî‟nin hadisçiliği ve tefsiri konusunda yöneltilen eleĢtirilerin değerlendirilmesi, 

iĢârî tefsirin özellikleri, iĢari tefsirle ilgili ve tefsirimizde geçen hüküm ayetlerinde yer 

alan bazı tasavvufî kavramlar, hüküm kelimesi ve ifade ettiği anlam konuları 

çalıĢmamızda ele aldığımız diğer hususlardır.  

2. AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Ġslam ilim tarihi boyunca fakihler ve mutasavvıfların birbirlerine ithamlarını görürüz. 

Fakihler mutasavvıfları sarih dini hakikatleri ve Kur‟an‟ın zâhirini, bâtıni yorumlara 

mahkum etmekle; mutasavvıflar da fakihleri dini ruhsuzlaĢtırmak ve hikmetten 

uzaklaĢtırarak içini boĢaltmakla itham edegelmiĢlerdir.  

Dini; amelî anlamda teferruatıyla yaĢamaya çalıĢan mutasavvıfların Ģer‟î ahkâmdan 

bağımsız hareket etmeleri düĢünülemez. Nitekim çalıĢmamızın birinci bölümünde de 

değinileceği üzere Sülemî zâhirî ve bâtıni ilmin birbirini tamamladığını, Ģeriatın takip 

etmediği hakikatın küfür olduğunu söylemiĢtir. Fakat mutasavvıfların maddeden çok 

mânâya, ahkâmdan çok hikmete, kalıptan çok kalbe ve irade eğitimine öncelik verdiği 

unutulmamalıdır. Bu sebeple eserlerinde ve yaptıkları yorumlarda fıkhî meselelerde 

yeni bir hüküm koymamıĢlar, bu ayetlere hakikat, hikmet ve ahlak açısından 

bakmıĢlardır. Bu çerçevede tezimizde tasavvufî/iĢârî bir tefsirde hüküm ayetlerine ne 

ölçüde ve ne Ģekilde yer verildiğini, amel-ahlak-hikmet iliĢkisinin nasıl kurulduğunu 

ortaya koymaya amaçladık.  
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Müfessirimizle ilgili çalıĢmalarında Süleyman AteĢ hocamız Sülemî‟yi ve eserlerini çok 

yönlü olarak incelemiĢtir. Biz de çalıĢmamızda sayın Süleymen AteĢ‟in konumuzla 

alakalı eserlerinden çokça istifade ettik. Fakat Hakâiku’t-Tefsir‟deki ahkâm ayetlerinin 

ne kadar olduğu, nasıl ve hangi bağlamda yer aldığı, bu görüĢlerin kimlerden alındığı, 

ayetlerin tefsiri mahiyetinde geçen hadislerin sıhhat derecesi, görüĢleri desteklemek için 

ne kadar Ģiire yer verildiği daha önce incelenmemiĢtir. ÇalıĢmamızın ilgili bölümlerinde 

yer vereceğimiz bu tespitlerimizele aldığımız tefsirle alakalı yapılan çalıĢmalardaki bir 

eksiği tamamlayıcı mahiyettedir.  

3. AraĢtırmanın Yöntemi 

ÇalıĢmamızda yerine göre ve değiĢen oranlarda tasvir edici, bilgi verici, tanımlayıcı, 

yorumlayıcı ve sentezleyici bir yöntem izlemeye çalıĢtık.  

Hakâiku’t-Tefsir‟in 2001 yılında çıkan iki ciltlik Beyrut baskısının esas alındığı 

çalıĢmamızda öncelikle müfessirimiz ve eseri, tabakat ve tefsir tarihi eserleri esas 

alınarak tanıtılmaya çalıĢılacaktır. Ahkâm ayetleri içerisinde geçen tasavvufî terimler 

semantik bir tahlile gitmeden, tefsirdeki ifadeleri daha iyi anlamaya yetecek kadar 

tanımlanacaktır. Bu kavramların sıralanıĢında alfabetik dizin esas alınacak, kavramların 

tefsirimizde sadece ele aldığımız ayetlerdeki bağlamı nazara alınacaktır.  

Müfessirimiz tefsirinde ayetin bütününü değil, bazen ayetin bir parçasının bazen de 

ayetteki bir kelimenin tefsirine yer vermektedir. Tezimizde ise ayetin uzun olmaması 

durumunda Arapça metninin tamamı, aksi durumda ise mânâ tamamlanıyorsa sadece 

metne esas olacak bölümü verilecektir. Ayetlere verilecek anlam olarak ise tefsire esas 

olacak kısmı, bazen de anlam bütünlüğü sebebiyle mananın tamamı verilecektir. 

Ayetlere anlam verirken dili ve üslubu kullanmadaki becerisi, ayetlerin anlamının daha 

anlaĢılır olması ve güncelliği sebebiyle Mustafa Öztürk hocamızın 2011‟de DüĢün 

Yayıncılık‟tan çıkan Kur’an’ı Kerim Meali esas alınacaktır.  

 Sülemî‟nin ahkâm ayetlerine yaklaĢımının incelendiği üçüncü bölümü; ameli 

hükümler, ahlaki hükümler ve diğer hükümler Ģeklinde üç kategoride ele aldık. Amelî 

ibadetler kısmını da ibadet ve muamelatla ilgili hükümler olmak üzere ikiye ayırdık. 

Ayrıca her baĢlık altında ayetleri Mushaf tertibine göre sıraladık.  
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Ayetin ele alınıĢı olarak giriĢ cümlelerinin ardından ayetin içerdiği ve bağlantılı olan 

ahkâm verilecek, tasavvufî tefsirlerde ayetle alakalı bir yorum varsa bu nakledilecek ve 

son olarak müfessirimizin görüĢleri zikredilip ve değerlendirilecektir. Söz konusu ayet 

hakkında ayrıntılı bilgi edinmek isteyenler ise dipnotlardaki eserlere yönlendirilecektir.  

Tezimizde konumuzla alakalı yapılan çalıĢmalardan, tefsir, fıkıh ve hadis usulü 

kitaplarından, fıkıh ve hadis külliyatlarından, sözlüklerden, tasavvufî/iĢârî ve ahkâm 

tefsirlerinden, ansiklopedilerden istifade edilecektir.  

Son olarak bir hususu belirtmekte fayda mülahaza ediyoruz. Sülemî Hakaiku’t-Tefsir‟i 

yazdıktan sonra, onu tamamlayan, fakat ayrı olmasını arzu ettiği Ziyadâtü Hakaiku’t-

Tefsir adıyla bir eser daha telif etmiĢtir. Biz gerek çalıĢmamızın Hakaiku’t-Tefsir‟le 

sınırlı olması gerekse Sülemî‟nin Ziyâdat‟ı müstakil bir eser olmasını arzu etmesi 

nedeniyle bu eseri çalıĢmamızın kapsamı dıĢında tuttuk. Bununla birlikte Ziyâdat‟ın da 

üzerinde çalıĢılmaya değer bir eser olduğunu düĢünüyoruz.    
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

SÜLEMÎ VE TASAVVUFÎ TEFSĠRĠ “HAKÂĠKU’T-TEFSĠR” 

1. SÜLEMÎ 

1.1. YaĢadığı Dönem (Hicrî Dördüncü, Mîlâdî Onuncu Asrın Genel Özellikleri) 

Her insan, yaĢadığı çağın çocuğudur. Ġçinde bulunduğumuz zaman ve yaĢadığımız 

ortam tefekkür ve aksiyonumuzu Ģekillendiren en önemli etkendir. Bu sebeple özellikle  

ilim ve düĢünce alanında iz bırakan öncü kiĢilerin tercih ettikleri yaĢam tarzları, 

yazdıkları eserler, söyledikleri sözler vb. hususların hepsinde ortamın getirdiklerinin ve 

zamanın ihtiyaçlarının etkisi vardır. Sülemî‟nin hayat serüveninde de içinde bulunduğu 

zaman ve ortamın etkisi görülmektedir.  

Müfessirimiz Sülemî, hicrî dördüncü (325-412), mîlâdî onuncu (936-1021) yüzyılda 

siyaset ve düĢünce bakımından bölünmelerin olduğu bir asırda yaĢamıĢtır. Abbasilerin 

son zamanlarına denk düĢen bu dönemde  siyasî, iktisâdî, dînî sebeplere dayanan birçok 

isyan yaĢanmaktadır. Emevîler, ġiiiler, Ġsmailîler, Karmatîler, Zenc adıyla bilinen siyahî 

köleler gibi birçok grup hilafeti zayıflatmıĢ ve halifenin nüfuzunu Bağdat ve çevresiyle 

sınırlı hale getirmiĢtir.
1
 

Sülemî‟nin yaĢamıĢ olduğu dönemde Abbâsiler‟de Halife Râdi (m. 934 senesinde halife 

olmuĢtur) tarafından kendilerine çok geniĢ yetkiler verilen “emiru‟l-ümerâlık” 

baĢlamıĢtır. Emiru‟l-ümerâlar
2
 adeta ikinci bir halife gibi hareket etmiĢlerdir. Ġdare 

                                                           
1
  Hakkı Dursun Yıldız, “Abbâsiler”, DİA, TDV Yay. , Ġstanbul 1988, I, 35, 36. 

2
  Bazı Ġslam devletlerinde çeĢitli idari yetkilere sahip kumandanlara verilen ünvandır. Bir müessese 

olarak ilk defa Halife Râdi tarafından kurulan emiru‟l-ümerâlık bir müddet sonra devlet adamları 

arasında bir rekabet ve mücadele unsuru olmuĢtur. Hakkı Dursun Yıldız, “ Emiru‟l-Ümerâ”, DİA, 

TDV Yay. , Ġstanbul 1995, XI, 158, 159. 
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bakımından Bağdat‟ta böyle bir ortam varken, Doğu‟da ġii Büveyhi‟ler Batı‟ya doğru 

ilerlemeye baĢladı ve (m. 945‟de) Bağdat‟ı iĢgal ettiler. Bir asırdan fazla süren Büveyhi 

iĢgali neticesinde Abbâsi halifeleri sadece dini bir lider olarak kaldılar. Kuzey Afrika‟da 

ise Fâtımiler (m. 969‟da) Kâhire‟yi iĢgal ederek Abbâsi hilafetine karĢı halifeliklerini 

ilan ettiler.
3
 

Ekonomik hayat, bu devirde yaĢanan kargaĢa ve hâkimiyet kurma çabaları sebebiyle 

oldukça kötü bir durumdaydı. Bağdat‟ta bile büyük kıtlık ve sıkıntı baĢ göstermiĢti.
4
 

Fakat müfessirimiz bu sıkıntıdan etkilenmemiĢ olsa gerektir. Çünkü annesinin babası 

olan Ġsmail b. Nüceyd (ö. 366/976) kendisine büyük bir miras bırakmıĢtı.
5
 

Bu dönemde Endülüs‟te ise Emevî dönemini baĢlatan ve Endülüs Emevîlerine en parlak 

dönemini yaĢatan III. Abdurrahman (Mîlâdî 912 yılında tahta geçmiĢ, 961‟de vefat 

etmiĢtir) devri yaĢanıyordu. Kurtuba medresesinin en meĢhur ilim merkezi haline 

geldiği dönem de yine Sülemî‟nin yaĢadığı dönemdir.
6
 

Hilafet otoritesinin zayıflaması neticesinde meydana gelen bölünme ve çalkantılar, 

Ġslam dünyasındaki fikir cereyanlarını durdurmamıĢ, aksine bu ayrılıĢ, fikrî seviyenin 

eĢi görülmemiĢ bir Ģekilde yükselmesinin adeta müjdecisi olmuĢtur. Nitekim her 

müslüman, Ġslam âleminin neresine istese gidebilirdi. Maverâünnehir, Horasan, Fars ve 

Irak‟taki hocalardan ilim öğrenilebileceği gibi; Mısır, ġam, Mağrip ve Endülüs‟te de 

ilim öğrenilebilirdi.
7
 

Hicri üçüncü ve dördüncü asırlar birçok mezhebin zuhur ettiği bir zaman aralığıdır. 

Bâtınilik ve Karmatilik gibi marjinal akımların, Maturîdilik ve EĢ‟arîlik gibi sünni 

kelam mezheplerinin, Hanefîlik, Malikîlik, ġafiîlik ve Hanbelîlik gibi amelî 

mezheplerin ve önemli felsefî akımların hepsi aynı zaman aralığında ortaya çıkmıĢtır. 

Yine ġia‟nın belli ölçüde teĢkilatlanması da bu döneme rastlamaktadır.
8
 

                                                           
3
  Komisyon, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, Çağ Yay. , Ġstanbul 1988, III, 325-328. 

4
  Ahmet Emin, Zuhru’l-İslam, Kâhire 1966, II, 7, 8. 

5
  Ġsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, DĠB Yay. , Ankara 1988, s. 22. 

6
  Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, IV, 308. 

7
  Süleyman AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, Sönmez NeĢ. , Ġstanbul 1969, s. 32. 

8
  H. Kamil Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, Ensar NeĢ. , Ġstanbul 1997, s. 109-111. 
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Sülemî‟nin yaĢadığı dönem tasavvuf tarihi bakımından tasavvuf dönemidir.
9
 Hicrî III. 

ve IV. asırlar, tasavvuf disiplininde büyük sûfilerin yetiĢtiği ve eserlerin yazıldığı bir 

zaman aralığıdır. Bunlardan en önemlileri olarak Ģu isim ve eserlerini sayabiliriz; Haris 

el-Muhâsibî (ö. 243/857) er-Riâye li Hukukillah, Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (ö. 

283/896) et-Tefsir, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 298/911) Resâil, Hallac-ı Mansur (ö. 309/922) 

Kitabu’t-Tavâsin, Hâkim et-Tirmizî (ö. 320/932) Hatmu’l-Velâye.
10

 Müfessirimizin 

tasavvuf düĢüncesinin Ģekillenmesinde bu isim ve eserlerin etkileri görülmektedir.  

1.2. Doğup YetiĢtiği Bölge ve ġehir (Horasan ve NiĢabur) 

Ġslam tarihinde ilim ve kültür hayatının oldukça canlı olduğu, birçok önemli Ģahsiyetin 

yetiĢtiği ve eserlerin yazıldığı bölgeler vardır. Bunlardan biri de Ģüphesiz Horasan‟dır. 

Horasan Ġslam ve tasavvuf tarihi açısından çok önemli bir merkezdir.  

Horasan; Sâsâni devletinin doğu sınırını, Türk devletlerinin de güney veya batı sınırını 

oluĢturmaktaydı. Kesin sınırlarından bahsetmek hayli zor olmakla birlikte, Ceyhun 

Irmağı‟nın iki tarafı arasındaki tabii sınırı teĢkil ettiği söylenebilir.
11

 Genellikle 

Bağdat‟ın doğusunda kalan beldeler idârî bakımdan Horasan valisine bağlandığı için 

Mâverâünnehir‟i de içine alan geniĢ bir coğrafya Horasan‟dan sayılmıĢtır.
12

 

Horasan, Ġslam hilafetinde önemli bir merkezdi. Ona bitiĢik olan birçok emirlik de 

Horasan valisine tabiydi. Horasan Hz. Osman (r. anh) zamanında Ġslam ülkesine 

katılmıĢtır. En meĢhur Ģehirleri: Herat, Merv, Belh ve NiĢabur‟dur.
13

 Sülemî‟nin 

mensup olduğu Ezd kabilesi Horasan bölgesinde güçlü ve etkin bir konumdaydı. 

Nitekim Horasan‟daki Emevi hilafeti sırasında Ezdlilerin Horasan‟ı Emevi 

                                                           
9
  Tasavvuf Dönemi: Hicrî ikinci asrın sonundan tarikatların ortaya çıktığı devre kadar olan üç-üç buçuk 

asırlık bir dönemdir. Bkz. Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, s. 82. 
10

  Mustafa Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, Dergah Yay. , Ġstanbul 1985, s. 181-188. 
11

  V. V. Barthold, Moğol İstilasına Kadar Türkistan, Haz. Hakkı Dursun Yıldız, Türk Tarih Kurumu 

Yay., Ankara 1990, s. 67. 
12

  Yakut b. Abdullah el-Hamevî, Mu’cemü’l-Buldân, Beyrut 1375/1956, II, 351; Ayrıca bkz. Ġmadeddin  

Ġsmail b. Ali  Ebu‟l-Fida, Takvimu’l-Buldan, Thk. M. Reinaud, Beyrut trs. , s. 441; Sebahattin Samur, 

“Ġslam Coğrafyacılarına Göre Horasan; Yeri ve X. Yüzyıldaki Durumu”, Bilimname, Sayı: 9, Kayseri 

2005/3, s. 89-104. 
13

  Zekeriya b. Muhammed b. Mahmut el-Kazvinî, Âsâru’l-Bilâd ve Ahbâru’l-İbâd, Beyrut 1389/1969, s. 

361, 362. 
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aleyhtarlarının merkezi haline getirmesi ve hilafetin hakimiyetini zayıflatması bunun 

delilidir.
14

 

 “Horasan‟da Sülemî„nin yaĢadığı dönemde m. 9. ve 10. asırlarda Hâricîlik, ġiilik, 

Zeydiyye-Ġsmailiyye ve Mûtezile anlayıĢları vardı. Bölgede kıraat ve tefsir çalıĢmaları 

da mevcuttu. Bölge tasavvuf tarihi açısından da önemliydi. Nitekim 9. yy.‟dan itibaren 

Ġslam dünyasında ortaya çıkan tasavvufî akımların en önemlileri el-Muhâsibi‟nin (ö. 

243/857) temsil ettiği Bağdat ekolü ile el-Kassar‟ın (ö. 271/884) temsil ettiği NiĢabur 

(Horasan) ekolüydü. Birincisinde daha ziyade tevhit ve marifet, ikincisinde de melâmet 

ve fütüvvet konuları üzerinde duruldu. Horasan (Melâmiyye) ekolünün önde gelen 

isimleri Ebû Nasr es-Serrac et-Tûsi (ö. 378/988), onun öğrencisi Sülemî (ö. 412/1021) 

ve onun öğrencisi KuĢeyrî‟dir (ö. 465/1072). Sülemî ve KuĢeyrî‟nin bu ekolün 

görüĢlerine eserlerinde yer vermeleri Melamiyye
15

 anlayıĢına geçerlilik 

kazandırmıĢtır.”
16

 

Ayrıca tasavvufun doğuĢunu hazırlayan Ġbrahim b. Ethem (ö. 162/779), ġakik-i Belhî 

(ö. 174/790), Bayezid-i Bistâmî (ö. 234/874), Haris el-Muhâsibî (ö. 243/857), Sehl et-

Tüsterî (ö. 283/896), Hâkim et-Tirmizî (ö. 320/932), Hüseyin b. Mansur el-Hallac (ö. 

309/922) hep Horasanlı sûfîlerdir. Sülemî iĢte böyle zengin bir tasavvufî 

ortamdayaĢamıĢtır.
17

 

Burada müfessirimiz Sülemî‟nin doğduğu, ilk eğitimini aldığı ve Sülemî soyunun 

önemli bir mevkiye sahip olduğu yer olması sebebiyle NiĢabur hakkında kısa bir bilgi 

vermemiz yerinde olacaktır. Zira Ģehirlerin özellikle ilim adamlarının yetiĢmesinde, 

onların Ģekillenmesinde yadsınamaz bir rolü vardır. Bu bağlamda Sülemî Ģayet baĢka 

                                                           
14

  AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 33. 
15

  Melâmiyye, 9. yy‟da Horasan bölgesinde dini daha derin ve içten yaĢama arzusunda olan zahitlerin 

oluĢturduğu tasavvuf akımı ve tarikatıdır. Kurucusu olarak Hamdan el-Kassar (271/884) gösterilir. Bu 

isme nisbetle Melâmilik Kassaniyye ismiyle de anılmıĢtır. Sülemî‟nin Risaletü’l-Melâmiyye‟si ilk 

dönem Melâmileri hakkında bilgi veren bir eserdir. Bu eserde Sülemî sûfî ile Melâmileri ayırmıĢ, 

sûfîleri Hz. Musa‟ya Melâmileri de Hz. Peygamber‟e benzetmiĢtir. Daha geniĢ bilgi için bkz. Nihat 

Azamet, “Melâmet”, DİA, TDV Yay. , Ankara 2004 XXIX, 25-34; Ali Bolat, “Melâmeti Sûfîliğin 

Ahlak AnlayıĢı”, 19 Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 16, Samsun 2003; Abdülbaki 

Gölpınarlı, Melâmilik ve Melâmiler, Gri Yay. , Ġstanbul 1992; Hucviri, Keşfu’l-Mahcub (Hakikat 

Bilgisi), Ter. Süleyman Uludağ, Dergah Yay. , Ġstanbul 1982, s. 143-153. 
16

  Osman Çetin, “Horasan”, DİA, TDV Yay. , Ġstanbul 1998, XVIII, 234-240. 
17

  Horasan‟ın Ġslam ve tasavvuf tarihine etkisi konusunda bkz. Himmet Konur, “Horasan‟ın Ġslam ve 

Tasavvuf Tarihine Etkisi (H. I-V. Asırlar)”, DEÜİF Dergisi, Sayı: XXI, Ġzmir 2005. 
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bir coğrafyada, baĢka bir Ģehirde doğup yetiĢseydi muhtemelen o, Ġmam Sülemî 

olmayacaktı denilebilir.  

NiĢabur, Horasan Ģehirlerinin en önemlisi ve Ortaçağda Ġran‟ın önemli beldelerinden 

biridir. NiĢabur‟un geliĢip parlaması Tâhiriler‟in (821-875) bu Ģehri kendilerine baĢkent 

yapmalarından sonra olmuĢtur.
18

 ġehir bu dönemde ilim ve edebiyatın yanında canlı bir 

ticaret merkezi olmuĢtur. Sülemî‟nin yaĢadığı dönemde bu Ģehir Sâmânilerin idaresi 

altındaydı.  

Tâhiriler döneminde NiĢabur medeniyetin zirvesine ulaĢmıĢ, Horasan valisinin 

karargâhı olmuĢtur. Dördüncü asır sonunda Kerrâmiye hareketinin merkezi olan 

NiĢabur aynı zamanda Ġslam tasavvufunun da önemli merkezlerinden biriydi.
19

 

“NiĢabur‟da mîladî X. yüzyılın ortalarından itibaren birçok medrese kurulmuĢtur. 

Nitekim Doğu Ġslam dünyasında kurulan otuzdan fazla medresenin çoğu buradaydı. 

Mesela Sülemî‟nin hadis okuduğu hocası es-Sıbgi (ö. 342/953) tarafından burada bir 

darüssünne kurulmuĢtu.”
20

 NiĢabur‟da kurulan bu darüssünnenin bölgedeki ilk medrese 

olduğu söylenir.
21

 Bu kadar çok ilim yuvasının  kurulması Ģehrin dönem itibariyle ne 

kadar önemli olduğunu ve nasıl bir potansiyel taĢıdığını göstermektedir.  

NiĢabur ilmî hareketliliğin yanısıra ekonomik açıdan da hareketli bir Ģehirdi. Ġbn 

Havkal‟a (ö. 367/988) göre bu Ģehirde üretilen bez çeĢitleri, çok kıymetli pamuklu ve 

ipek elbiseler üst sınıfların tercih ettiği yüksek bir standarttaydı ve Ġslam ülkelerine 

ihraç edilmekteydi.
22

 

Buraya kadar anlattıklarımızla Sülemî‟nin içinde yaĢadığı hicrî dördüncü, mîlâdî 

onuncu asrı ve doğup yetiĢtiği bölgenin siyasî, sosyal, ekonomik ve ilmî durumuna 

sonraki baĢlıklarda ele alacağımız konuları daha iyi kavramak adına genel hatlarıyla 

temas ettik.  

                                                           
18

  Ahmet b. Ġshak b. Cafer b. Vehb b. Vazıh el–Ya‟kubi, Kitabu’l-Buldan, (Ter. Y. Z. Yörükan, Haz. 

Tahsin Koçyiğit), 1964, s. 329. 
19

  AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 33. 
20

  Osman Gazi Özgüdenli, “NiĢabur”, DİA, TDV Yay. , Ġstanbul 2007, XXXII, 149, 150. 
21

  Nebi Bozkurt, “Medrese”, DİA, TDV Yay. , Ankara 2003, XXVIII, 323. 
22

  Ebu‟l-Kasım Muhammet b. Havkal en–Nasibi, Kitabu’l-Mesalik ve’l-Memalik, (Ter. Y. Z. Yörükan, 

Haz. Ali Ertuğrul), trs. , s. 141, 142. 
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1.3. Hayatı 

Muhammed Ġbnü‟l-Hüseyin b. Muhammed b. Musa el-Ezdi es-Sülemî 325-412/936-

1021 yılları arasında yaĢamıĢ, döneminin önde gelen tasavvuf büyüklerindendir. 

Sülemî, mîlâdi 16 Nisan 936 yılına tekabül eden hicrî 325 senesi Cemaziyel Âhir ayının 

onuncu gününe rastlayan salı günü doğdu. Bir baĢka kaynağa göre ise hicrî 330 

tarihinde,
23

 baĢka bir görüĢe göre de 333 yılında doğmuĢtur.
24

 Dolayısıyla Sülemî‟nin 

doğum tarihi hakkında farklı bilgiler verilmektedir.  

Sülemî baba tarafından Ezd kabilesine
25

 mensup olduğu için “el-Ezdî”,  anne tarafından 

Süleym kabilesine
26

 mensup olduğu için “es-Sülemî” nisbetiyle anılır. Çünkü dedesi, 

Ebi Amr Ġsmail b. Büceyr b. Ahmet b. Yusuf es-Sülemî en-Neysaburi‟dir (ö. 

366/976).
27

 Her iki kabile de Arap‟tır. Dolayısıyla Sülemî hem anne hem de baba 

tarafından Arap soyundandır.  

“Sülemî Arapların âdeti hilafına babasının kabilesine nisbetinden çok annesinin 

kabilesine nisbetiyle yani Ezdî‟den çok Sülemî diye tanınmıĢtır. Bunun iki sebebi 

vardır: 1-Sülemî‟nin baba tarafı fakir olduğu halde annesinin bağlı bulunduğu Süleym 

kabilesinin servet, ilim ve fazilet yönünden NiĢabur‟un ileri gelenlerinden olması, 2-

Sülemî‟nin babası 340‟lı yıllarda vefat edince kendisinin anne tarafından dedesi Ġsmail 

b. Nüceyd‟in (ö. 366/976) himayesinde büyümesidir. Devamlı sûrette onunla birlikte 

sohbetlere katılması, gezip dolaĢması sebebiyle herkes Sülemî‟yi, baĢka bir çocuğu da 

olmayan Ġbn Nüceyd‟e nisbet etmiĢ, bu sebeple de o „Sülemî‟ ismiyle anılmaya 

baĢlamıĢtı.  

                                                           
23

  Ömer Nasuhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi II (Tabakâtü’l-Müfessirin), DĠB Yay. , Ankara 1973, s. 

227. 
24

  Hafız ġemseddin Muhammet b. Ahmet b. Osman ez-Zehebî, Tarihu’l-İslam ve Vefayati’l Meşayihi 

ve’l-A’lam, Thk. Ömer Abdusselam Tedmüri, nĢr. Darü‟l-Kütübü‟l Arabi, Beyrut 1410/1990, XXVIII, 

305. 
25

  Sülemî‟nin baba tarafından mensup olduğu Ezd kabilesi, Kahtanilere mensup bir Arap kabilesidir. 

Özellikle Emevîler ve Abbâsiler döneminde nüfuzları artmıĢtı. Mesela Emevîler döneminde Mühelleb 

b. Ebû Sufre, Abbâsiler döneminde Abdulcebbar b. Abdurrahman el- Ezdi Horasan valiliği yapmıĢtı. 

Bkz. Hüseyin Algül, “Ezd”, DİA, TDV Yay. , Ġstanbul 1995, XII, 46, 47. 
26

  Müfessirimizin anne tarafından mensup olduğu Süleym kabilesi, Kays Aylan‟a mensup bir Arap 

kabilesidir. Özellikle Fatımi halifesi Mustansır Billah (1049 tarihinde halife olmuĢtu) döneminde 

Kuzey Afrika‟da nüfuz bulmuĢlardır. Günümüzde Beni Süleym ve kolları Suudi Arabistan, Suriye, 

Mısır ve Kuzey Afrika‟da varlıklarını sürdürmektedir. Mehmet Azimli, “Süleym”, DİA, TDV Yay. , 

Ġstanbul 2010, XXXVIII, 55, 56. 
27

  Zehebî, Tarihu’l-İslam, XVIII, 304-307; Soyu için bkz. Sülemî, Tabakatu's-Sûfîyye, Thk. Nureddin 

ġüreybe, Kâhire 1406/1986, s. 454. 
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Sülemî„nin künyesi Ebû Abdurrahman‟dır. Ebû Abdurrahman‟ın babası Hüseyin b. 

Muhammet b. Musa (ö. 340/951) zâhit, muttakî, devamlı mücâhede eden, muamelât 

ilimlerine vâkıf bir Ģeyhti. Annesi de zamanın sûfî âlimlerinden, geniĢ servet ve Ģöhret 

sahibi Ebû Amr Ġsmail b. Nüceyd‟in (ö. 366/976) kızıdır. Değerli bir sûfînin kızı ve 

zâhit bir sûfînin karısı olan annesi de babası ve kocası gibi kendini zühde vermiĢ 

birisidir.”
28

 

Kaynaklar Sülemî„nin çocukluğu hakkında fazla bir Ģey söylememektedir. Lakin anne 

ve babasının ilk çocukları olduğu, babasının ancak ileri bir yaĢta ona sahip olabildiği 

anlaĢılıyor. Babası, Ebû Abdurrahman‟ın doğumundan pek ziyade sevindiği için elinde 

mevcut bütün malını fakirlere dağıtmıĢtı. Sülemî 8 yaĢlarında iken (h. 333) hocası 

Ebubekir es-Sıbği‟den (ö. 342/953) hadis dersleri almaya, 20-25 yaĢlarındayken de 

kitap telif etmeye baĢlamıĢtır. Zehebî (ö. 748/1348) Sülemî‟nin tasavvufî konularda 

700, hadis alanında da 300 kitap telif ettiğini nakleder.
29

 Muhtemelen bu sayı 

Sülemî‟nin yazdığı cüzlere veya risalelere delalet etmektedir.  

“Sülemî zâhir ilimleri öğrenip icazet ve fetva yetkisine sahip olduktan sonra kendini 

tasavvufa verdi. NiĢabur„da öğrendiklerinin üstünde bilgiler öğrenmek ve hadis 

derlemek maksadıyla Irak, Rey, Hemedan, Merv ve Hicaz‟a seyahatler yaptı. 

Seyahatlerinde  zamanın ilim otoriteleriyle görüĢerek, onlardan hadis, tasavvuf ve tarih 

öğrendi. Yolculukları esnasında dahi ulemâ ile dolaĢıp teeddüp ve tefeyyüz etmiĢtir. 

Sülemî„nin maddi bir sıkıntısının olmaması kendini tamamen ilme vermesine yardım 

ediyordu.  

Sülemî„nin ilk hocası, dedesi olan Ebû Amr Ġsmail b. Nüceyd‟dir (ö. 366/976).
30

 Sülemî 

birçok Ģeyhten feyz almıĢtır. Fakat onun tasavvufta asıl üstadı Ebu‟l-Kasım en-

Nasrabâdi (ö. 367/977)‟dir.
31

  Nasrabâdi eliyle tasavvuf hırkasını giymiĢtir. Nasrabâdi 

de Cüneyd‟in (ö. 298/911)
32

 talebesi olan ġibli‟nin (ö. 334/945)
33

 mürîdidir. Sülemî 

                                                           
28

  Zehebî, Siyer-i Alamu’n-Nubela, Thk. Komisyon, Beyrut 1401/1981, XVII, 247. 
29

  Zehebî, Siyer, XVII, 247. 
30

  Ġsmail b. Nüceyd, NiĢabur‟daki melamet anlayıĢının 3. tabaka Ģeyhlerinden kabul edilir. Bkz. Yılmaz, 

Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, s. 113. 
31

  Ebu‟l Kasım Nasrabâdi hakkında bkz. Feridüddin Attar, Tezkiretü’l-Evliya, Ter. Süleyman Uludağ, 

Ġlim ve Kültür Yay. , Bursa 1984, s. 815-823. 
32

  Cüneyt b. Muhammet b. Cüneyt en-Nehavendi el-Bağdâdî (Cüneyd-i Bağdadi): Hicrî 220 senesinde 

doğmuĢtur. Sûfi Ģeyhlerinden ve halkının önderlerindendir. Ġlminin sağlam, konuĢmasının hikmetli 

olduğu söylenir. Kendisinden az rivayette bulunulmuĢtur. Hicrî 298 senesinde vefat etmiĢtir. Bkz. 
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aynı zamanda Ebû Sehl Muhammet b. Süleyman es-Sulûki‟nin (ö. 369/979) yanında da 

sulûk görmüĢ, onun elinden de hırka giymiĢtir.”
34

 Onun hocaları arasında Ebu‟l Abbas 

Esam (ö. 346), Hafız Ebû Ali Neysaburî (ö. 349/960), Ebubekir Sıbgî (ö. 342/953) ve 

Ebubekir Katıî de sayılır.
35

 

Dedesinin ölümü üzerine kendisine üç bin dinar kıymetinde üç sehim, eĢya ve tarla gibi 

büyük bir servet kalan Sülemî bu varlığıyla NiĢabur„da bir dergah veya kütüphane 

yaptırdı. Burası Ġslam âleminde meĢhur olmuĢtu. Sülemî 412/1021 senesinde vefat 

ettiğinde bu dergâha defnedildi.
36

 

1.4. Ġlmî KiĢiliği 

Sülemî, sûfî Ģeyhlerinden ve Horasan âlimlerindendir. NiĢabur, Merv, Irak, Hemedan ve 

Hicaz‟da hadis yazmıĢ ve kırk seneden fazla hadisle meĢgul olmuĢtur.
37

 Darekutni (ö. 

385/995), Hâkim en-NiĢaburi (ö. 405/1014) ve Muhammet b. Ali el-Kaffal‟dan (ö. 

365/976) hadis ve fıkıh okumuĢtur.
38

 Çok yönlü bir âlim olan Sülemî tarih, tabakât, 

hadis, tasavvuf ve tefsir kitaplarının yanında 100‟ü geçkin eser ile birlikte zamanına 

kadar  telif edilmeyen kitapları telif etmiĢtir.
39

 Hakikat ve tasavvuf ilimlerine vâkıf bir 

kimse olan Sülemî yaptığı ilmî seyahatlerde meĢâyih tabakalarını, onların sîretlerini, 

sözlerini, tarihlerini, âdâb ve sohbetlerini yazmıĢtır.
40

 

Sülemî„nin sûfî tabakatı olarak kaleme aldığı Tabakâtü’s-Sûfiyye’si
41

 ile Ebû Nuaym el-

Ġsfehani‟nin (ö. 430/1038) Hilyetü’l-Evliya‟sı
42

 tasavvuf alanında günümüze kadar 

                                                                                                                                                                          
Sülemî, Muhammet Ġbnü‟l-Hüseyin b. Muhammet b. Musa el-Ezdi, Hakâiku’t-Tefsir, Thk. Seyyit 

Ġmran, Darü‟l-Kütübü‟l Ġlmiyye, Beyrut 2001, I, 24. 
33

  ġiblî: Aslen Horasanlıdır, Bağdat‟ta yetiĢmiĢ ve Cüneyd-i Bağdadi‟nin sohbetlerine katılmıĢtır. Ġç 

âlemi zengin, ilim ve hikmet sahibi birisidir. Maliki mezhebindendir. Hicrî 334‟de vefat etmiĢtir. Bkz. 

Ġmam ġârâni, et-Tabakatu’l-Kübra (Veliler Ansiklopedisi), Ter. Abdulkadir Akçiçek, Erkam Yay. , 

Ġstanbul 1986, I, 330, 331. 
34

  Süleyman AteĢ, İşârî Tefsir Okulu, AÜĠF Yay. , Ankara 1974, s. 91. 
35

  Ahmet b. Muhammet el-Edirnevi, Tabakâtü’l-Müfessirin, Mektebetü‟l-Ulum ve‟l-Hikem, Medine 

1997, s. 101, 102. 
36

  Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, s. 22; Sülemî‟nin hayatı hakkında daha geniĢ bilgi için bkz. Zehebî, Siyer, 

IX, 247; Subki, Tabakatu’ş-Şafiiyye, Kâhire 1323, II, 190; Molla Cami, Nefahatu’l-Üns min 

Hadarati’l-Kuds, Ter. Lamia Çelebi, Ġstanbul 1993, s. 350-352. 
37

  Sülemî‟nin hadis hocaları hakkında geniĢ bilgi için bkz. Bilal Saklan, Hadis Tarihinde Muhaddis  

Sûfiler, Ġnsan Yay. , Ġstanbul 2012, s. 38-65. 
38

  Süleyman Uludağ, “Sülemî”, DİA, TDV Yay. , Ġstanbul 2010, XXXVIII, 53. 
39

  Adil Nüveyhiz, Mu’cemü’l-Müfessirin, Müessesetü Nüveyhidu‟s-Sıgafiyye, Beyrut 1983, s. 519. 
40

  Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 23. 
41

  Bu eseri Nurettin ġeribe Kahire‟de 1953 tarihinde neĢretmiĢtir. 
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ulaĢan ilk tabakat kitaplarıdır. Ebû Nuaym bu eserinde Iraklı ve Horasanlı âlimleri 

anlatırken Tabakâtü’s-Sûfiyye’den çokça faydalanmıĢtır.
43

 Sülemî Melâmilik açısından 

da önemlidir. Zira ondan sonra sûfî tabakat kitaplarında sûfîlerle birlikte Melâmiler de 

yer almaya baĢlamıĢtır. Melâmilik/Melâmetilik tek cümle içinde “Halk için süslenmeyi, 

her hal ve davranıĢta halkın rızasını gözetmeyi terk etmek ve kınayanın kınamasının 

kiĢiyi Allah‟ın yolundan alıkoymaması” Ģeklinde tarif edilebilir.
44

 

Sülemî bazı âlim ve mutasavvıfların maruz kaldığı eleĢtirilere maruz kalmıĢtır. 

Sülemî‟ye yönelik tenkitlergenellikle üç noktada toplanır: 

1.4.1. Hakâiku’t-Tefsiri sûfîler için telif etmesi 

Sülemî Hakaiku’t-Tefsir’i sufiler için telif etmesi nedeniyle bazı eleĢtirilere maruz 

kalmıĢtır. Oysa belirli bir zümre için eser telif etmek eleĢtiri konusu olmamalıdır. Zira 

Temel Ġslam Bilimleri içerisinde müelliflerin bu amacı güderek yazdığı birçok eser 

vardır. Günümüzde Ġslamî ilimlerde kaynak olan eserler Arapçadır ve belli bir millet 

için ve o alanın erbabının istifade edeceği Ģekilde yazılmıĢtır. Fakat bugün farklı 

alanlarda birçok kiĢi bu eserlerden istifade etmektedir. Belki de bu yöndeki eleĢtiriye o 

dönemle sınırlı bir görüĢ olarak bakılmalıdır. Bugün sûfi olmayan birçok kiĢi de bu 

eserleri okuyup istifade edebiliyor, yeni manalar öğreniyorsa bu eleĢtirinin itibar edilir 

bir yönü kalmamıĢ demektir.  

1.4.2. Sûfîler için hadis uydurması ve sika olmaması 

Sûfîler için hadis uydurduğu ve sika (güvenilir) olmadığı konusunda ise Sülemî‟yi ilk 

itham eden kiĢi muasırı Muhammed b. Yusuf el-Kattan en-Neysaburi‟dir.
45

 Öncelikle 

Sülemî‟nin 40 seneden fazla hadisle meĢgul olduğu, hadis okutup yazdırdığı ve hadisle 

ilgili eserler telif ettiği unutulmamalıdır. Hadis konusunda bu kadar yetkin bir kiĢinin 

hadis uydurmanın ne anlama geleceğini bilmemesi düĢünelemez. Fakat ilk dönemlerde 

yaĢayan muhaddis sûfiler hadis rivayet etmekten çok hadis yazmaya bunun da ötesinde 

Ġslam‟ı fiilen yaĢamaya öncelik vermiĢlerdir. Mesela Cüneyd-i Bağdadi (ö. 298/911) 

                                                                                                                                                                          
42

  Ebû Nuaym el-Ġsfehani, Hilyetü’l-Evliya ve Tabakatü’l-Asfiya, Kahire 1351/1932. 
43

  Osman Türer, “Hilyetü‟l-Evliya”, DİA, TDV Yay. , Ġstanbul 1998, XVIII, 52. 
44

  Sülemî, Risâletü’l-Melâmiyye, Haz. Ebu‟l-Alâ Afifi, Mecelletü Külliyyeti‟l-Âdab, Kahire 1942, s. 71. 
45

  Muhammet Hüseyin Zehebî, et-Tefsir ve’l-Müfessirun, Mektebetü Vehbe, Kâhire 1995,  II, 368. 
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Ģöyle demiĢtir: “Bizim ilmimiz Kitab ve Sünnetle kayıtlıdır. Kim Kur‟an‟ı ezberlemez, 

hadis yazmaz, fıkıh öğrenmezse o adama uyulmaz.” Tüsteri de Ģöyle demiĢtir: “Kim 

dünyayı ve ahireti istiyorsa hadis yazsın. Zira her ikisinin kazancı ondadır.”
46

 Bu 

bağlamda Sülemî de hadislerde anlatılanları yaĢamayı hadis rivayetinde itinalı 

davranmaya tercih etmiĢ olabilir.  

Sülemî‟nin kullandığı hadisleri tetkik edilince bunların hüküm koyan veya hükmü 

kaldıran cinsinden olmadığı görülmektedir. Onun hadisleri züht, tevazu, haset, kibir, 

ucub vb. kötü huylardan sakınmaya dairdir. Ġslam âlimleri genellikle ahlakı 

güzelleĢtirici hadisler üzerinde fazla titizlik göstermemiĢlerdir. Nitekim Ahmed b. 

Hanbel‟in (ö. 241/855) Ģu sözü de buna delalet eder: “Biz helal ve haram hakkında 

rivayet ettiğimiz senetlere çok dikkat ederdik. Fakat amellerin faziletleri hakkında olan 

bir hüküm koyup kaldırmayan hadislerin senetleri üzerinde fazla durmazdık.”
47

 

Onun eserlerinin içindeki zayıf ve mevzu görülen hadisleri Sülemî uydurmamıĢ, itimat 

ettiği ve kendisine itiraz etmeyi küstahlık saydığı Ģeyhlerinden duyduklarını tenkide tabi 

tutmadan almıĢtır. Onun uydurduğu söylenen hadislere daha önce gelen zahit ve 

sûfîlerin eserlerinde de rastlanmaktadır.
48

 Fakat bu durum hadis uydurmanın veya bu 

vasıftaki hadislere eserlerde yer vermenin doğru bir uygulama olduğu anlamına gelmez. 

Çünkü hadisin mevzu olduğunu belirtmeden rivayet edilmesi hangi gayeyle olursa olsun 

hiç kimse için helal değildir. Sahih olma ihtimali olan zayıf hadislerin tergib ve terhib 

amacıyla rivayetleri caiz görülmüĢtür.
49

 

1.4.3. Tefsirini uydurma rivayetlerle doldurması 

Hakâiku’t-Tefsiri tahkik eden Seyyit Ġmran‟ın verdiği dipnotlar itibariyle Sülemî bu 

eserinde 50 ayrı sûrede toplam 134 hadis kullanmıĢtır. Bu hadislerin 77 tanesi sahih, 26 

tanesi müttefekun aleyh, 6 tanesi hasen, 19 tanesi zayıf, 6 tanesi ise uydurma 

hadislerdir.
50

 Dolayısıyla az sayıdaki zayıf ve uydurma hadislerin eserde yer alması 

                                                           
46

  Ali Vasfi Kurt, Endülüste Hadis ve İbn Arabi, Ġnsan Yay. , Ġstanbul 1998, s. 19, 29. 
47

  Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 21. 
48

  Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 24. 
49

  Abdulfettah Ebu Gudde, Mevzu Hadisler, Ter. Enbiya Yıldırım, Ġnsan Yay. , Ġstanbul 2003, s. 46, 47. 
50

  Sahih hadis; adalet ve zabt sıfatlarını taĢıyan ravilerin, muttasıl senetle rivayet ettikleri, Ģaz ve muallel 

olmayan hadistir. Hasen hadis; sahih ile zayıf arasında yer alan, fakat sahihe daha yakın olduğu için 

makbul hadisler arasında sayılan hadistir. Müttefekun Aleyh; Buhari ve Müslim‟in ittifakla sahih 
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müfessirimiz hakkında „eserini uydurma hadislerle doldurduğu‟ gibi ithamı muteber 

kılmamaktadır.  

Onu tenkit edenler arasında öne çıkan isimler; Sübkî (ö. 756/1355), Zehebî (ö. 

748/1348), Ġbnu‟l-Cevzî (ö. 597/1201), Ġbn Teymiyye (ö. 728/1328), Vâhidî (ö. 

468/1075), Ġbnü‟s-Salah (ö. 643/1245) ve Suyutî (ö. 911/1505) gibi âlimlerdir.
51

  Hatta 

Vâhidî “Hakâiku’t-Tefsir‟deki Ģeylere kim inanırsa kâfir olur” demiĢtir.
52

 

Tefsiri ve hadisçiliği eleĢtirilen Sülemî övgüden de uzak değildir. Mesela Hatip el-

Bağdâdi (ö. 463/1070), Sülemî„nin mutasavvıfların Ģeyhi, tarih, tabakat ve tefsirlerinin 

müellifi olduğunu, hadise ve hadis ricaline önem verdiğini kaydeder. Sülemî‟nin 

talebesi KuĢeyrî (ö. 465/1072), Sülemî için “Vaktinin tek ilim örücüsü Ebû 

Abdurrahman” gibi medih ünvanı kullanır ve Risale’sinde onun bir kerametini de 

kaydeder.
53

 

Sülemî‟yi metheden  diğer önemli  isimler ise Ģunlardır: Abdulgafir b. Ġsmail el-Farisî 

(ö. 529/1134), el-Hâkim EbûAbdullah Ġbnu‟l-Beyyi‟ (ö. 405/1014), Hucvîri (ö. 

465/1072), Ġbnü‟lEsir (ö. 630/1233), Dâvudi (ö. 945/1539), Hatip el-Bağdâdi(ö. 

463/1070), KuĢeyrî (ö. 465/1072), Nasıruddin el-Bulkînî eĢ-ġâzılî (ö. 805/1403), 

Mevlânâ Celalettin Rûmî (ö. 672/1273), Fazıl Ahmet PaĢa (ö. 1676). 
54

 

Sülemî hakkında o dönemde yaĢamıĢ ve ondan istifade etmiĢ olanlar Ģöyle demiĢtir: 

“Tasavvuf  yolunda ilerlemedeki gayreti, selef-i sâlihinin yollarına ve sözlerine bağlılığı 

bakımından zamanının bir tanesiydi. Bulunduğu Ģehirde ve diğer Ġslam beldelerinde 

                                                                                                                                                                          
kabul ederek sahihlerine aldıkları ve hadis âlimler üzerinde ittifak ettiği hadislerdir. Zayıf hadis; sıhhat 

Ģartlarını taĢımayan, sahih ve hasen olmayan hadislere denilir. Mevzu (uydurma) hadis; Söz, fiil ve 

takrir olarak Rasulullah‟tan sudur etmemiĢ fakat hatayla, kasten, bilmeyerek veya dini bozmak için 

ona izafe edilen hadistir. TanınmıĢ hadis ravilerine isnad edilerek hadismiĢ gibi Hz. Peygamber‟e 

iftira ile isnad edilen sözlerdir. Talat Koçyiğit, Hadis Usûlü, TDV Yay. , Ankara 2004, s. 32, 37, 62, 

97; Mücteba Uğur, Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü, TDV Yay. , Ankara 1992, s. 111, 226, 296 

ve 427; Ebu Gudde, Mevzu Hadisler, s. 45; Ayrıca Mevzu Hadislerin alametleri ve bunları tanıma 

yolları hakkında bkz. M. YaĢar Kandemir, Mevzu Hadisler, DĠB Yay. , Ankara 1975. 
51

  Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 23; AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 40-42. 
52

  Zehebî, et-Tefsir ve’l-Müfessirun, II, 370. 
53

  AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 39. 
54

  Ayrıntılı bilgi için bkz. AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 40-49. 
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herkes tarafından sevilir ve hürmet görürdü. Herkes „O, yeryüzünde Allah‟ın velî 

kullarından biridir.‟ derdi.”
55

 

1.5. Eserleri 

Eserlerinin büyük bir kısmı günümüze ulaĢmayan Sülemî‟nin tasavvufla ilgili eserlerini 

tasavvuf tarihi, tasavvufla ilgili konular, tasavvuf âdâbı ve tefsire dair olmak üzere dört 

baĢlık altında toplayabiliriz.  

A-Tasavvuf tarihiyle ilgili eserleri:  

1-Tarihu’s-Sûfiyye 2-Tabakatü’s-Sûfiyye 3-Mihen es-Sûfiyye 4-El İhve ve’l-Ahavat 

mine’s-Sûfiyye 5-Risaletü’l-Melamiyye
56

 6-Risale fi Galati’s-Sûfiyye.  

B-Tasavvuf konularıyla ilgili eserleri: 

1-Derecâtü’l-Muamelât  2-Risaletü’s-Sualât  3-Uyûbu’n-Nefs  4-Menahicu’l-Arifin      

5-El-Fark beyne’ş-Şeriat ve’l-Hakikat 6-Derecâtü’s-Sâdıkinfi’t-Tasavvuf 7-Sülûku’l-

Ârifin 8-Beyanu Zeleli’l-Fukarâ 9-Zikru’n-Nisveti’l-Müteabbidati’s-Sûfiyyat
57

              

10-el-Mukaddime fi’t-Tasavvuf
58

 11-ez-Züht 12-el-Fütüvve 13-el-Erbain fi’l-Hadis     

14-es-Sayhur fi Nakdi’d-Duhur 15-Makâmâtu’l-Evliya 16-Sünenü’s-Sûfiyye                

17-el-Meknun fi Menâkibi Zinnun 18-es-Sima’ 19-Delilü’l-Ârifin   20-Nesimu’l-Ervah 

21-Beyanü Ahvali’s-Sûfiyye 

C-Tasavvuf  âdâbı ile ilgili eserleri: 

1-Âdâbu’s-Sûfiyye 2-Cevamiu Âdâbi’s-Sûfiyye 3-Âdâbü’s-Suhbe 4-Âdâbu’l-Fakrı ve 

Şeriatihi 5-Âdâbu’t-Teâzi
59

 

                                                           
55

  Evliyalar Ansiklopedisi, “Sülemî”, Ġstanbul 1993, II, 82-84. 
56

  Bu eser Ömer Rıza Doğrul tarafından “İslam Tarihinde İlk Melamet” adıyla Türçeye tercüme 

edilmiĢtir. Bkz. Ömer Rıza Doğrul, İslam Tarihinde İlk Melamet, Ġnkılap Kitabevi, Ġstanbul, trs. 
57

  Bu eser 1993 yılında et-Tanâhi tarafından tahkik edilerek yayımlanmıĢtır. Bkz. Sülemî, Zikru’n-

Nisveti’l Müteabbidati’s-Sûfiyyat, Thk. Mahmut Muhammed et-Tanâhi, nĢr. Mektebetü‟l-Harci, 

Kahire 1413/1993. 
58

  Bu eser Yusuf Zeydan‟ın tahkikiyle 1987 yılında basılmıĢtır. Bkz. Sülemî, el-Mukaddime fi’t-

Tasavvuf ve Hakikatihi, Thk. Yusuf Zeydan, Mektebetü‟l-Külliyyeti‟l-Ezheriyye, 1407/1987. 
59

  Bu eserlerden sayın Süleyman AteĢ‟in neĢrettiği 10 risale; Menahicu’l-Arifin, Derecât el-Muamelât, 

Cevamiu Âdâbü’s-Sûfiyye, el-Mukaddime fi’t-Tasavvuf, Derecâtü’s-Sâdıkin fi’t-Tasavvuf, Nesimu’l-
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D-Tefsiri; Hakâiku’t-Tefsir, Ziyâdâtu Hakâiku’t-Tefsir.
60

 

1.6. “Hakâiku’t-Tefsir” Adlı Tefsiri 

Eserlerinden çok azı mevcut olan Sülemî‟nin bugün bilinen kitapları olarak sayın 

Süleyman AteĢ 34 isim vermiĢ,
61

 üzerinde duracağımız tefsirin büyük hacimli bir 

ciltolarak dünyanın çeĢitli kütüphanelerinde, 17 yazma nüshasının olduğunu 

belirtmiĢtir. Bu eser Ġslam tasavvufu ile uğraĢan Massignon, R. Hartman, Arberry ve W. 

Ebermann gibi Avrupalıların dikkatini çekmiĢ ve eserlerinde, onun önemine temas 

ederek, neĢredilmesini istemiĢlerdir.
62

 Müfessirimiz Hakâiku’t-Tefsiri tamamladıktan 

sonra bazı ayetlerle alakalı baĢka yorumlara rastlamıĢ bu bilgileri Ziyâdâtu Hakâiki’t-

Tefsir adıyla ayrı bir kitapta toplamıĢtır. Bu eser Gerhard Böwering tarafından 

neĢredilmiĢtir.
63

 

Sülemî Ziyâdat‟ın mukaddimesinde, Hakaiku’t-Tefsir‟i tamamladıktan sonra, ona ilave 

etmek istediği bazı bilgi ve yorumlar gördüğünü, fakat Hakaiku’t-Tefsir ile karıĢmaması 

için bu yorumları müstakil bir kiyapta bir araya getirdiğini belirtmiĢtir.
64

   

Her eserin meydana gelmesine etki eden, yazarı böyle bir çalıĢmaya sevk eden sebepler 

vardır. Sülemî de böyle bir telife baĢlayıĢ sebebini Ģöyle anlatmaktadır: “Zâhir ilimlere 

vâkıf olanların, kıraat, tefsir, müĢkil, ahkâm, i'rab, lügat, mücmel, nâsih, mensuh gibi 

çeĢitli Kur‟an ilimlerinde ileri gittiklerini, fakat hiçbirinin Cenab-ı Hakk‟ın hitabının 

hakikat ehlinin dilinden mânâsını anlamaya yanaĢmadığını, ancak Ebu'l-Abbas b. 

Ata‟ya (ö. 319/931)
65

 ve Cafer b. Muhammed es-Sâdık‟a (ö. 148/765)
66

 nisbet edilen 

dağınık bazı te‟viller üzerinde durulduğunu gördüm. Ben de onlardan beğendiğim bazı 

                                                                                                                                                                          
Ervah, Beyanu  Zeleli’l-Fukarâ, Sülûku’l-Ârifin, Beyan Ahvalu’s-Sûfiyye, Âdâbu’l-Fakr ve Şerâituh  

bkz. Süleyman AteĢ, Tasavvufun Ana İlkeleri (Sülemî’nin Risaleleri), AÜBE, Ankara 1981, s. 7-156; 

Konuyla ilgili olarak bkz. Uludağ, “Sülemî”, 54. 
60

  Bu eser Gerhard Böwering‟in tahkikiyle yayımlanmıĢtır. Bkz. Sülemî, Ziyâdâtu Hakâiki’t-Tefsir, Thk. 

Gerhard Böwering, Daru‟l-MeĢrık, Beyrut 1995. 
61

  AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 58-71. 
62

  AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 70-75. 
63

  AteĢ, “Hakâiku‟t-Tefsir”, DİA, TDV Yay. , Ġstanbul 1997, XV, 163. 
64

  Sülemî, Ziyadatu Hakaiki’t-Tefsir, s. 1. 
65

  Ebû Abbas Ahmet b. Muhammed b. Sehl b. Atâ el-Âdemi el-Bağdadi: Bağdat sûfilerindendir. Fakih, 

muhaddis ve müfessir olduğu söylenir. Hicrî 319 senesinde vefat etmiĢtir. Bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 

19. 
66

  Cafer b. Muhammed b. Ali b. ġehid Ebi Abdullah (Cafer-i Sâdık): Zeynel Abidin‟in torunudur. Ġmam-

ı Âzam‟la aynı dönemde yaĢamıĢtır. 148/765 senesinde Medine‟de vefat etmiĢtir. Bkz. Hakâiku’t-

Tefsir, I, 20. 
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sözler iĢitmiĢtim. Gücüm ve çalıĢmam nispetinde bunu da onların sözlerine katmak ve 

hakikat ehli Ģeyhlerin sözlerini de ilâve etmek istedim. Bu husustaki Ģeyleri toplama 

iĢlemi için Allah'a istihâre yaptım. Bu konuda ve yapacağım bütün iĢler için O‟ndan 

yardım istedim. O, bana yeter ve ne güzel yardımcıdır O.”
67

 

Tefsiri tahkik eden Seyyit Ġmran‟ın tespit edebildiği kadarıyla müfessirimiz bu 

tefsirinde en çok hakikat meĢayihleri dediği ve  aĢağıda isimlerini vereceğimiz 61 farklı 

ismin yorumlarını almıĢtır. Bunların dıĢında meçhul kalıpla zikrettiği ve bazı Iraklılar, 

bazı Bağdatlılar, bazı Horasanlılar vb. kalıplarla naklettiği kiĢileri de unutmamak 

gerekir. Dolayısıyla Sülemî bu tefsirinde kendi fikirlerinden ziyade, kendisinden evvelki 

ve zamanındaki sûfî te‟villerin nâkili durumundadır. ÇeĢitli sûfî te'villeri bir araya 

getirerek toplamıĢ, zamanındaki ve kendinden önceki sûfîlerin anlayıĢ, düĢünüĢ ve 

duyuĢlarının kaybolmasına mani olmuĢtur. Taberi‟nin (ö. 310/923) zâhir tefsir 

kaynaklarını toplamada yaptığını Sülemî bâtın tefsir görüĢlerini toplayarak yapmıĢtır.
68

 

“Diğer taraftan Sülemî‟nin tefsiri iĢarî tefsir olduğu kadar aynı zamanda bir rivayet 

tefsiridir. Bu sebeple Hakâiku’t-Tefsir‟in rivayet yönünün de ele alınması gerekir. Bu 

açıdan ele aldığımızda, onda Ģu hususiyetleri görebiliriz: Verdiği haberlerin isnat 

zincirlerinde dikkatli olmak lazımdır. Zira onda, çok sayıda sahih nakiller olduğu gibi 

zayıf ve Ģüpheli nakiller de vardır. Ama zamanındaki sûfî düĢünceyi aksettirmiĢ olması 

yönünden bu nakiller önemlidir.  

Sülemî‟nin bu tefsiri, Kur‟an‟ın bütün sûrelerini içermektedir. Her sûre baĢına وشِبليً يز 

 Sûre hakkında söylenenler…”  ibaresini ekleyerek, o sûre hakkında söylenen“ :عٛسح

iĢârî tefsirleri vererekher ayet hakkında sûfîlerin tefsirini sıralar. Bu yorumlardan bir 

kısmında tefsirde zâhir anlam vermekle yetinmiĢ, bir kısmında zâhirî mana ile örtüĢen 

görüĢ belirtmiĢ, bir kısmında da tamamen iĢarî mana vermiĢtir.  

Sülemî yaptığı nakillerde, Ģeyhten nakleden râvî zincirini verirken, çoğu zaman “Kâle 

bağduhüm”,
69

 “Kâle bağdül Irâkıyyîne”,
70

 “Kâle bağdül Horasânîne”,
71

 “Kâle bağdül 

                                                           
67

  Zehebî, et-Tefsir ve’l-Müfessirun, II, 369. 
68

  Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 25. 
69

  Örnek için bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 45. 
70

  Örnek için bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 49. 
71

  Örnek için bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 62. 
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Bağdâdine”
72

 Ģeklinde verir. Bu kalıpla nakledilen görüĢlerin kimlerden alındığı 

belirtilmemiĢtir. Söyleyeni belli olmayan yorumlar için de ًلي ifadesini
73

 kullanır. Çoğu 

kez tefsiri, doğrudan müfessirden duymuĢ gibi لبي formülü
74

 ile verir.
75

 

Süleyman AteĢ hocamız çalıĢmasında Sülemî‟nin Ģeyhleri veya görüĢ aldığı kiĢiler 

olarak 53 isim vermiĢtir.
76

 Fakat eserde görüĢlerine yer verilen kiĢiler daha fazladır. 

Daha önce de ifade ettiğimiz üzere eseri tahkik eden Seyyit Ġmran 61 farklı kiĢinin 

ismini vermiĢtir. Bu kiĢiler içerisinde Sülemî‟nin tasavvufta asıl üstadı kabul edilen en-

Nasrabâdî‟nin (ö. 367/977), hırka giydiği es-Sulûkî‟nin (ö. 369/979) ve hadis hocası es-

Sıbğî‟nin (ö. 342/953) adlarının geçmemesi hayrete Ģâyandır. Ayrıca aĢağıda isimlerini 

vereceğimiz Ģahıslardan birçoğu sadece sûfi değil aynı zamanda muhaddistir.
77

 

Eserimizde isimlerin geçme sırasına göre müfessirimizin yorumlarına yer verdiği kiĢiler 

Ģunlardır:  

1. Ebu‟l Abbas Ahmed b. Muhammed b. Sehl b. Ata el-Âdemi el-Bağdadi (ö. 309) 

2. Cafer b. Muhammed b. Ali b. ġehid Ebi Abdullah (ö. 148)   

3. Cüneyd b. Muhammed b. Cüneyd en-Nehavendi el-Bağdâdî (ö. 298) 

4. Ebubekir b. Abdullah b. Tahir b. Hatim el-Ebhuri et-Tâi (ö. 330) 

5. Hüseyin b. Mansur b. Muhammed Ebû Abdullah (ö. 309) 

6. Ebubekir ġibli el-Bağdâdî (ö. 304) 

7. Ebû Said Ahmed b. Ġsa el-Bağdâdî el-Harraz (ö. 289) 

8. Ahmed b. Muhammed el-Horasani el-Beğavî (ö. 295) 

9. Ebubekir Muhammed b. Musa el-Vasıtî (ö. 320) 

                                                           
72

  Örnek için bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 53. 
73

  Örnek için bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 38-40. 
74

  Örnek için bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 87. 
75

  Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 26, 27. 
76

  AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 49-55. 
77

  Bu konuda geniĢ bilgi için bkz. Ebu Sa‟d el-Mâlinî, Kitabu’l-Erbain fi Şuyûhis-Sufiyye (Muhaddis 

Sufiler), Ter. Seyfullah ErdoğmuĢ, Ġnsan Yay. , Ġstanbul 2008. 
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10. Ebû Abbas Kasım b. Kasım b. Mehdi es-Seyyari el-Mervezî (ö. 342) 

11. Ebû Osman Said b. Selam el-Mağrıbi el-Kayravâni (ö. 373) 

12. Ebû Ali Fudayl b. Iyaz b. Mesud b. BiĢr et-Temimi el-Yerbui el-Horasâni (ö. 187) 

13. Sehl b. Abdullah b. Yunus (ö. 283) 

14. Ebû Abdullah Muhammed b. Fadl b. Abbas el-Belhî(ö. 319) 

15. Ebû Hasan Muhammed b. Said el-Verrak (ö. 320) 

16. Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Hasan et-Tirmizî (ö. 320) 

17. Ġbn Asker el-Unesi ed-Dârâni (ö. 205) 

18. Mansur b. Ammar b. Kesir (ö. 225) 

19. Ebû Kasım Ġbrahim b. Muhammed b. Ahmed b. Mahmevih en-Nasr Âbâzi (ö. 357) 

20. Ebû Ali er-Revzebâri (ö. 322) 

21. Ebû Hasan Semman b. Hamza 

22. Ebubekir Muhammed b. Ali b. Cafer el-Kettâni (ö. 322) 

23. Ebubekir Muhammed b. Ömer el-Hâkim el-Verrak (ö. 280) 

24. Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed el-MürteiĢ (ö. 328) 

25. Ebû Abdullah Ahmed b. Asım el-Antâki (ö. 239) 

26. Ebû Abdullah Amr b. Osman b. Kerb b. Kasas el-Mekkî (ö. 291) 

27. Ebû Abdullah el-KureĢî 

28. Ebû Abdullah Muhammed b. Hafif (ö. 371) 
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29. Yahya b. Muaz Cafer er-Râzi (ö. 258) 

30. Ebû Hasan Ali b. Ġbrahim el-Hariyy (ö. 371) 

31. Ebû Hüseyin Ali b. Hind el-Farısi el-KureĢî 

32. Sevban b. Ġbrahim (ö. 245) 

33. Ebû Abdullah el-Celâi 

34. Ebû Abdullah Haris b. Esed el-Muhâsibi (ö. 243) 

35. Ebû Abdullah Cafer b. Muhammed b. Nusayr el-Havvas el-Huldî (ö. 248) 

36. Ebû Muhammed Rüveym b. Ahmed b. Yezid (ö. 303) 

37. Ebû Abdurrahman Abdullah b. Mübarek (ö. 201) 

38. Ebû Turab Asker b. Muhammed b. Hüseyin (ö. 245) 

39. Ebû Ġshak Ahmed b. Mevlüt (ö. 342) 

40. Ebû Hüseyin Muhammed b. Sad el-Verrak (ö. 320) 

41. Hassan b. Sabit b. Münzir b. Haram b. Ömer b. Zeyd (ö. 40) 

42. Ebû Muhammed Cerîri (ö. 311) 

43. Ebû Hüseyin b. Müflis es-Sakatî (ö. 251) 

44. Ebû Hafs Ömer b. Seleme (ö. 270) 

45. Ebû Ali ġakik b. Ġbrahim el-Kâdi 

46. Ebû Ġshak Ġbrahim b. Ahmed b. Ġsmail el-Havvas (ö. 291) 

47. Ebû Yakub Yusuf b. Hüseyin er-Râzi (ö. 304) 
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48. Ebû Osman Said b. Ġsmail b. Said b. Mansur el-Hîri en-Neysaburî (ö. 298) 

49. Ebû Ali Hüseyin b. Ali el-Cevcezâni 

50. Ebû Abbas Ahmed b. Muhammed Dînûri (ö. 240) 

51. Ebû Yakub Ġshak b. Muhammed en-Nehrecûri (ö. 303) 

52. Ebû Salih Hamdan b. Ahmed b. Ammar el-Kassar en-Neysaburî (ö. 271) 

53. Ebû Hamza el-Bağdâdî el-Bezzar (ö. 289) 

54. Ebû Hasan Rüveym b. Ahmed (ö. 243) 

55. Ebû Hüseyin b. Bezzar 

56. Ebû Hüseyin Bendar b. Muhammed el-Mühelleb (ö. 353) 

57. Ebû Ġshak Ġbrahim b. Ethem (ö. 162) 

58. Ebû Abdullah Ahmed b. Ali b. Ala el-Cevzecâni (ö. 328) 

59. Ebû Muhammed b. Rüveym b. Ahmed b. Zeyd (ö. 303) 

60. Ebû Hüseyin Ali b. Muhammed b. Sehl b. Saik ed-Dînûri (ö. 330) 

61. Ebubekir b. Tahir (ö. 330) 

Sülemî tefsirinin mukaddimesinde her ne kadar “Zâhir ehlinin müstakil kitaplarda 

yaptığı gibi ben de hakikat ehline ait tefsiri toplamaya muhabbet ettim”
78

 diyerek bu 

tefsirde zâhir tefsir murat etmeyi öncelemediğini söylese de bazı ayetlerin tefsirinde 

sadece zâhir görüĢlerle yetindiği de olmuĢtur. Meselâ, “Rabbin, kasabaların halkı ıslah 

olmuş iken, haksız yere onları yok etmez.”
79

 ayetinin tefsirinde: “Zâhirî tefsirde denildi 

ki: Ehli birbirine insaf edici olduğu takdirde” ibaresiyle zâhir tefsire yer vermiĢtir. Keza 

Fatiha Sûresindeki  “Hamd”  lafzı hakkında “Hamd, hem geniĢlik hem darlık zamanında 

                                                           
78

  Nüveyhiz, Mu’cemu’l-Müfessirin, s. 519. 
79

  Hud, 11/117,  َْ صٍْذُِٛ ُِ ٍُْ٘ٙبَ  اَ َٚ  ٍُ ٍْ ٌْمشُٰٜ ثظُِ ٍْٙهَِ ا َْ سَثُّهَ ٌيُِ ب وَب َِ َٚ  
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olur. ġükür ise ancak nimetler karĢılığında olur” diyerek hamt ile Ģükrün farkını zâhirî 

olarak belirtmektedir.
80

 

Bu tefsirde, ayetleri asıl mânâsından uzaklaĢtıracak veya çıkaracak te'villere çok az 

rastlanır. Onun tefsirinde  bu tür te'villerden ziyade, ayetlerin taĢıdığı derunî hikmetler 

üzerinde açıklamalar vardır. Sülemî tefsirinde ayetleri ve hadisleri, bir ayeti tefsir etmek 

için delil getirmiĢ, kısacası Kur‟an‟ın Kur‟an ile ve hadis ile tefsirini yapmıĢtır.
81

  

Hakâiku’t-Tefsiri tahkik eden Seyyit Ġmran‟ın verdiği dipnotlar itibariyle Sülemî bu 

eserinde 50 ayrı sûrede toplam 134 hadis kullanmıĢtır. Bu hadislerin 77 tanesi sahih, 26 

tanesi müttefekun aleyh, 6 tanesi hasen, 19 tanesi zayıf, 6 tanesi ise uydurma 

hadislerdir. Dolayısıyla daha önce de belirttiğimiz üzere az sayıdaki zayıf ve uydurma 

hadislerin eserde yer alması müfessirimiz hakkında „eserini uydurma hadislerle 

doldurduğu veya mutasavvıflar için hadis uydurduğu‟ gibi ithamları muteber 

kılmamaktadır. Sülemî ayetlerin açıklanması için Arap Ģiirinden Ģahitler getirmeyi 

ihmal etmemiĢtir.
82

 Tespit edebildiğimiz kadarıyla müfessirimiz bu eserinde 33 ayrı 

sûrede 44 Ģiire yer vermiĢtir. Müellifimiz yer yer, ayetlerin açıklanmasına yardım 

edecek tasavvufî hikâyeleri nakletmiĢtir. 
83

 

“Sülemî, Âdem‟in yaratılıĢı, cennet, melekler vb. konular hakkında Ġsrâiliyyâttan
84

 

olduğunu söyleyebileceğimiz bazı haberleri de nakletmekten çekinmez. Meselâ, “O'nu; 

gök gürlemesi, hamd ile melekler de korkularından tesbih ederler. . .”
85

 ayetini tefsir 

ederken, Ġbn Reyhânî‟nin
86

 Ģöyle dediğini nakleder: “Gök gürlemesi meleklerin 

bağırmaları, yıldırım da kalplerinin kükremesi, yağmur ise ağlamalarıdır.”
87

 Bu Ģekilde 

                                                           
80

  Hakâiku’t-Tefsir, I, 34; Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 26, 27. 
81

  Örneğin, Bakara Sûresi‟nin 185. ayetiyle alakalı olarak sahih bir hadis nakletmiĢ, yine aynı sûrenin 

158. ayetinin açıklamasına yer verdiği bölümde meseleyle alakalı olan Bakara Sûresi‟nin 208. ayetini 

de kullanmıĢtır. Bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 70, 71. 
82

  Örneğin, Âl-i Ġmran Sûresi‟nin 191. ayetinin yorumunda iki tane Ģiire, Hucurat Sûresi‟nin 10. ayetinin 

tefsirinde de üç adet Ģiire yer vermiĢtir. Bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 130, 132; Hakâiku’t-Tefsir, II, 262. 
83

  Örnek için bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 109-113; Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 28. 
84

  Ġsrailiyyat; Ġslama ve özellikle tefsire girmiĢ Yahudi, Hristiyan ve diğer dinlere ait kültür 

kalıntılarıyla, dinin gerek lehine gerekse aleyhine uydurulup Hz. Peygamber‟e ve sahabeye izafe 

edilen her türlü haber, hadise ve kıssadır. Bkz. Abdullah Aydemir, Tefsirde İsrailiyyat, DĠB. Yay. , 

Ankara 1979, s. 6, 7. 
85

  Ra‟d, 13/13,  ٖٗ ْٓ خٖيفزَِ ِِ ئىَِخُ  ٍٰ َّ ٌْ ا َٚ  ٖٖ ذِ ّْ ػْذُ ثذَِ يغَُجِّخُ اٌشَّ َٚ  “Gökgürültüsü övgüyle, melekler de saygıyla O’nu 

yüceltirler…”. 
86

  Bu isim Cerrahoğlu hocamızın Tefsir Tarihi adlı kitabının  28. sayfasında yanlıĢlıkla Ġbn Zencani 

olarak verilmiĢtir. Fakat elimizdeki eserde Ġbn Reyhani ismi geçmektedir. 
87

  Hakâiku’t-Tefsir, I, 329. 
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izahlar muhtemelen Ġslâmî bir temele dayanmayıp genellikle tefsirlere baĢka yollarla 

girmiĢ haberlerdir.  

Sülemî‟nin eserinde yer verdiği israiliyyattan kabul edilen nakiller tahlile tâbi 

tutulmalıdır. Zira Ġsrailiyyat değiĢik açılardan sınıflandırılmıĢ,
88

 Kur‟an ve sünnetin 

ruhuna uygun olanları alınmıĢtır. Bu sebeple Hakâiku’t-Tefsir‟de yer alan Ġsrailiyyata 

ait nakiller acaba Kur‟an ve sünnete uygun mu, bunlara aykırı mı, bu ikisi arasında 

kalan bilgiler mi? sorularının cevabı ayrı bir çalıĢma alanıdır. Bu sebeple tefsirimizde 

israiliyyat türünden nakillerin sadece varlığını belirtmekle yetinilmiĢtir.  

Rivayet tefsirlerinin dirayetten hâli olamayacağı hakikatinden hareketle buraya kadar 

rivayet yönüne temas ettiğimiz Sülemî‟nin tefsirini dirayet yönünden de inceleyebiliriz: 

Sülemî bu eserinde hüküm bildiren ayetler üzerinde bir fakih veya ahkâm tefsiri yazan 

bir müfessir gibi durmamıĢtır. Bu çalıĢmamızda da görüleceği üzere Sülemî ahkâm 

ayetinin bazen bir cümlesi veya bir kelimesi ile de olsa bu ayetlere yer vermiĢtir. Sülemî 

zâhiri hükmü ortadan kaldırmak gibi bir amaç gütmemiĢ, ahkâm ayetlerinin barındırdığı 

hakikat, hikmet ve ahlak tarafına yönelmiĢtir. Zaten sûfîlerle Bâtınileri ayırt eden en 

mühim husus da burada belirir. Bildiğimiz gibi hakiki sûfîler zâhir mânâyı kabul 

ederler. Bâtıniler ise fıkhî hükümleri te‟vil ederek, zâhir hükümleri ortadan kaldırmak 

isterler.”
89

 

“Müfessirimiz eserinde çok az da olsa, usulle ilgili bazı bilgiler vermiĢtir.
90

 Tefsirde 

sade bir Arapça kullanılmıĢtır. Sülemî sûfîlere beslediği büyük sevgi ve itimat sebebiyle 

onların sözlerini tenkitsiz kabul etmiĢ, fakat bulduğu her Ģeyi de eserine almamıĢtır. 

Aldığı haberde Ģüphesi varsa bunu belirtmiĢtir. Bazı yerlerde “Eğer doğru ise, ben bu 

hadisin uhdesinden uzağım.”, “Bu söz Peygamber sözüne benzemiyor.” gibi sözlerle 

tenkitlerde bulunmuĢtur.
91
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  Ġsrailiyyat; 1-Sahih olup olmama, 2-Dine uygunluk, 3-Muhteva, 4-Kabul-Ret açısından 

sınıflandırılmıĢtır. Bkz. Hüseyin ez-Zehebi, Tefsirde ve Hadiste İsrailiyyat, Ter. Enbiya ve Asiye 

Yıldırım, Rağbet Yay. , Ġstanbul 2003, s. 45-52. 
89

  Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 24. 
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  Örnek için bkz. Hakâiku’t-Tefsir, II, 131. 
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  Bkz. Hakâiku’t-Tefsir, II, 10; Bkz. AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 109, 110. 
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Tasavvufî tefsirlerin birçoğunda rastlanan insana ait özelliklerin baĢka bir varlığa 

aktarılmasına (antropomorfizm) bu tefsirde de rastlanmaktadır. Bu tefsirdeki bazı 

ayetlerde insan kâinata benzetilmekte kâinattaki olaylar insana tatbik edilmektedir. 

Mesela Bakara Sûresi‟nin 125. ayetinde: “Vaktiyle bizKabe’yi insanlar için bir 

toplanma yeri ve güvenli bir mabed kıldık.”
92

 denilmektedir. Tefsirimizde ise Cafer b. 

Muhammed‟den (ö. 148/765) Ģöyle rivayet edilmiĢtir: “Burada beyt Muhammed 

(sas)‟dir. Ona inanan onun risaletini tasdik eden güvenliğe kavuĢmuĢ olur.”
93

 

Süleyman AteĢ‟in ifadeleriyle “Sülemî‟nin bu iĢârî tefsiri, ilk sûfîlerin züht, takva ve 

riyazetlerini, Allah korkusu ve sevgisini aksettiren bir tefsirdir. Onda Kur‟an ve 

sünnetin ruhu, hâkim durumdadır. Sık sık hemen her sahifesinde Kitap ve sünnetin 

emirlerinin yerine getirilmesi belirtilir. Bu tefsirde, lafızları zâhir mânâsının dıĢına 

çıkartacak te‟villere çok az rastlanır. Bu gibi haller her sûfî tefsirde görülebilir. Az da 

olsa bu gibi te‟villerin bulunması, onları tenkide vesile olmaktadır. Fakat bu gibi Ģeyler 

onların kötü bir niyete sahip olduklarına delâlet etmez. Lafzın zâhir mânâsının dıĢına 

çıkan bazı hareketlerini bilhassa hurûfu mukattaaların te‟villerinde görmek 

mümkündür.”
94

 

Tefsirinde Sülemî, Kur‟an ve hadise bağlı bir insan görünümündedir. Sûfîlerin 

düĢtükleri hataları gerek tefsirinde ve gerekse bu konuda yazdığı eserlerde göstermeye 

çalıĢmıĢtır. Kendisinin iyi bir muhaddis olduğu da unutulmamalıdır. Kendisinden sonra 

yazılan iĢârî tefsirlerde onun tesirini görmemek mümkün değildir. Onun tesiri sadece 

sûfî tefsir alanında değil, sûfî tarihi ve sûfî ilimlerinde de kendini gösterir. Gazali (ö. 

505/1111) gibi bir mütefekkir onu methetmiĢ, bugün dahi tasavvufla meĢgul olan 

müsteĢriklerin dikkatini çekmiĢtir.
95
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  Bakara, 2/125, ًٕب ِْ اَ َٚ ثبَثخًَ ٌٍَِّٕبطِ  َِ ٌْجيَْذَ  ٍْٕبَ ا ارِْ جَؼَ َٚ  
93

  Hakâiku’t-Tefsir, I, 64, 65; Daha fazla örnek için  bkz. AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 118-141. 
94

  Ayrınrılı bilgi için bkz. AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 113-119. 
95

  Ayrıntılı bilgi için bkz. Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, II, 24-33; AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 108-

141; AteĢ, İşârî Tefsir Okulu, s. 92-95. 
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1.7. Hakâiku’t-Tefsir’in Rivayet ve Dirayet Tefsiri Tasnifinden Hangisine Dâhil 

Olacağının Değerlendirilmesi 

Klasik manada tefsirler, rivayet (me‟sur veya menkul) ve dirayet (re‟y) tefsirleri olmak 

üzere iki kısma ayrılır: 

1- Rivayet Tefsiri; Me‟sur veya menkul tefsir de denilen bu tefsir Kur‟an‟da, sünnette 

ve sahabe sözlerinde Allah‟ın kitabındaki muradı beyan eden rivayetlerle yapılan 

tefsirdir.
96

 Dolayısıyla bir tefsirin rivayet tefsiri olabilmesi için onun Kur‟an‟ın 

Kur‟an‟la, sünnetle ve sahabeden gelen nakillerle tefsiri ihtiva etmesi gerekir. Bu 

konuda tabiilerin sözlerini bu tefsire dâhil edenler olduğu gibi bunu kabul etmeyenler de 

olmuĢtur.  

Rivayet tefsirinin ağırlıklı olarak nakle dayanması onda bazı sıkıntıların oluĢmasına 

sebep olmuĢtur. Rivayet tefsirlerinin en çok eleĢtirilen yönleri Ģunlardır:  

1-Uydurma haberlerin çokluğu 

2-Ġsrailiyyata yer vermeleri 

3-Verilen nakillerin isnadlarının hazfedilmesi
97

 

2- Dirayet Tefsiri: Sözlükte ilim anlamına gelen dirayet kelimesi tefsirde re‟y veya 

ictihad anlamına gelmektedir. Bu tefsirde rivayetten daha çok çeĢitli ilim dallarından 

(dil, kelam, fıkıh gibi) istifade edilir. Kur‟an‟ın re‟y ile tefsir edilip edilmeyeceği 

tartıĢma konusu olmuĢtur.  

Bu temel ayrıma karĢın rivayet ve dirayet tefsiri arasında yakın bir bağ vardır. Çünkü 

dirayet tefsiri yazacak bir müfessirin yapacağı ilk iĢ ayetle alakalı Hz. Peygamber‟den 

veya sahabeden gelen sahih bir haberin olup olmadığına bakmak daha sonra içtihada bir 

alan kalmıĢsa içtihada gitmektir. Bu sebeple dirayet tefsirlerinde birçok rivayete 

rastlanır. Ayrıca rivayet tefsirlerinin birçoğunda, verilen nakiller arasında tercih 
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  M. Abdülazim Zerkânî, Menâhilu’l-İrfan fi Ulumi’l-Kur’an, Darü‟l-Kütübi‟l-Ġlmiyye, Beyrut, I, 480. 
97

  Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi, s. 131-134; bkz. Goldziher, İslam Tefsir Ekoleri, s. 90, 91. 
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yapılması bir ictihad olduğu gibi bazen usulle ilgili bilgilere de rastlanılmaktadır.
98

 

Buna göre bir tefsirin rivayet veya dirayet tefsiri olarak kabul edilmesi ondaki hangi 

yönün daha çok öne çıktığına göre olacaktır.
99

 

Bu bilgiler ıĢığında Hakâiku’t-Tefsir‟de Kur‟an‟ın Kur‟an‟la, hadislerle, sahabe ve 

tabiin sözleriyle tefsir edilmesi sebebiyle rivayet yönü ağırlıklıdır. Sülemî çoğunlukla 

kendinden önceki tasavvufî nakilleri bir araya toplamıĢ, hüküm ayetleriyle alakalı bir 

içtihatta bulunulmamıĢtır. Bu sebeple tefsirimiz iĢari bir tefsir olmasının yanı sıra   

rivayet ve dirayet  genel tasnifinde rivayet tefsirine daha yakın bir çizgide durmaktadır.  

2. TASAVVUFÎ/ĠġARÎ TEFSĠR 

2.1. ĠĢarî Tefsirin Tanımı ve Özellikleri 

Ġslam dininin en temel kaynağı hiç Ģüphesiz Kur‟an‟ı Kerim‟dir. Bu sebeple dînî 

maksatlarla ortaya çıkan her sistem/ekol kendini Kur‟an‟a dayandırma, bu ana 

kaynaktan beslenme mecburiyeti hissetmiĢtir.  

Kur‟an ayetlerinin çoğu farklı Ģekilde anlaĢılmaya müsait olmayan, anlaĢılmak için 

harici bir delil gerektirmeyen ve kitabın özünü teĢkil eden muhkem ayetlerdir. Fakat 

Kur‟an‟da farklı Ģekillerde anlaĢılmaya, yorumlanmaya müsait ayetler de vardır. Bu 

ayetler Kur‟an‟a yönelen kiĢinin anlama ve yorumlamayöntemi, içinde bulunduğu 

zaman ve zemin sebebiyle birbirinden farklı Ģekilde açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Bunların 

içerisinde tasavvufî yöneliĢin ve tasavvufun daha çok amelî yönünü yansıtan iĢârî 

yorumun önemli bir yeri vardır.  

Tasavvuf konusunda araĢtırma yapanlar onu amelî ve nazarî olarak ikiye ayırırlar. 

Bunun bir sonucu olarak da tasavvufî tefsir nazarî ve iĢârî olarak ikiye ayrılmıĢtır. 

Nazarî tefsir, kiĢinin Kur‟an‟ı kendi felsefi görüĢlerine uydurması Ģeklinde tarif 

edilmiĢtir. ĠĢârî tefsir ise, yalnız sülûk ehline açılan ve zâhir mânâ ile bağdaĢtırılması 

mümkün olan birtakım gizli anlamlara ve iĢâretlere göre Kur‟an‟ı tefsir etmektir. Nazarî 

tefsir sahibi, ayete verdiği anlam dıĢında ayetin baĢka bir mânâ taĢımadığını düĢünür. 
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  Mustafa Çetin, Tefsirde Dirayet Metodu, Kevser Yay. , Ġzmir 1997, s. 126-130. 
99

  Tefsirde rivayet-dirayet ayrımının doğurduğu problemler için bkz. Mustafa Karagöz, “Tefsirde 

Rivayet-Dirayet Ayrımının Ortaya ÇıkıĢı ve Mahiyeti”, Bilimname V, Kayseri 2004/2, s. 56-58. 
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Oysa iĢârî tefsir sahibi, ayete verdiği anlam dıĢında ayetin baĢka bir anlam taĢımadığını 

düĢünmez. ĠĢârî tefsirde ayetleri kendi görüĢlerine uydurma durumu yoktur.
100

 

ĠĢârî tefsiri farkı kılan baĢka bir özellik de onun rûhî tecrübeye dayanmasıdır. Müfessir 

bu tecrübeyi yaĢar ve ayetlerin zâhirî anlamından kendisine ilham olan gizli, manevi 

anlamları sunar.
101

 Yani iĢarî tefsir sahibinin sunduğu görüĢ bir nazariye, felsefe değil 

tecrübe ve sezgidir. Ayrıca iĢarî tefsir sahibi zâhir anlamın anaĢılmasını reddetmeyip 

bizzat teĢvik eder. Ġlk önce zâhir tefsirin gerekli olduğunu, zâhir anlamı çok iyi 

bilmeden Kur‟an‟ın sırlarını anladığını iddia eden kiĢinin kapıyı geçmeden evin içine 

ulaĢtığını iddia eden kiĢi gibi olduğunu söyler.
102

  

Nasslarda asıl olan zâhir mânâdır. Hükümler bu asıl üzerine bina edilirler. Belli yerlerde 

ise zâhir anlamla bağlantılı olarak ikincil anlamlar düĢünülebilir. ĠĢârî tefsirde de bu 

durum görülmektedir. Kur‟an ayetlerinin zâhir mânâları dıĢında ama zâhirle 

birleĢtirilmesi mümkün olan birtakım gizli anlamlara ve iĢâretlere göre tefsir etmekle 

oluĢan iĢârî tefsir sûfînin zihninde yer etmiĢ birtakım peĢin fikirlere dayanmaz. Kur‟an 

ile çok meĢgul olan kiĢinin kalbine doğan düĢünce, ilham ve iĢâretlere dayanır.
103

 Bu 

sebeple de herkesi bağlayıcı nitelikte değildir.  

ĠĢârî tefsir tanımları içerisinde çokça geçen “ĠĢâret” kelimesinden ne anlaĢıldığı 

üzerinde durmak faydalı olacaktır. “ĠĢâret” kelimesi tasavvufta “Maksadı söz aracılığı 

olmadan baĢkasına bildirme; ibare ile anlatılamayan yalnızca ilham, keĢf gibi yollarla 

elde edilmiĢ bilgi ve sezginin kavrayabileceği gizli mânâ, herhangi bir belirleme ve 

sınırlama olmaksızın anlamın içe doğmasını ifade eder.” Ģeklinde tanımlanmıĢtır. 

Kur‟an ayetlerinin tamamının ya da bir kısmının bu Ģekilde yorumlandığı tefsirler de 

„iĢârî tefsir‟ adını almıĢtır.
104

 Sûfîlere göre böyle bir kavrayıĢa, derin anlamlara 

ulaĢmaya ancak hakikat ehli mutasavvıflar (havass veya sülûk ehli olanlar) ulaĢabilir. 

Nitekim KuĢeyrî (ö. 465/1072) Letâif‟inde Ģöyle der: “Allah, seçilmiĢ kullarına 
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  Sait ġimĢek, Günümüz Tefsir Problemleri, Kitap Dünyası Yay. , Konya 2011, s. 162, 163. 
101

  Pierre Lory, Abdurrezzak Kâşâni’ye Göre Kur’an’ın Tasavvufî Tefsiri, Ter. Sâdık Kılıç, Ġnsan Yay. , 

Ġstanbul 2001, s. 19. 
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 Zerkânî, Menâhilu’l-İrfan, II, 79. 
103

 Zerkânî, Menâhilu’l-İrfan, II, 86; AteĢ, İşârî Tefsir Okulu, s. 16 vd. ; Celal Kırca, Kur’an’a Yönelişler, 

Marifet Yay. , Ġstanbul 2009, s. 133 
104

 Ebubekir Muhammed Kelâbâzi, et-Taarruf li Mezhebi Ehli’t-Tasavvuf, Beyrut 1986, s. 87; Süleyman 

Uludağ ”ĠĢârî Tefsir”, DİA, TDV Yay. , Ġstanbul 2001, XXIII, 424, 425. 
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Kur‟an‟ın gizli inceliklerini, bu inceliklerin içermiĢ olduğu iĢâretlerin nurlarını ve gizli 

sembollerini anlamayı lütfetmiĢtir. ĠĢte bu yüzden onlar, muhaliflerine gizli kalan 

gaybın nurlarından kendilerine özgü kılınanları kavrarlar; derecelerine ve yetkinliklerine 

göre konuĢurlar. Onlar Allah‟ın kendilerine ikram ettiği ilham ile Hakk‟tan konuĢur, 

Hakk‟ın sırlarını haber verir, ona iĢâret eder ve onu açıklarlar.”
105

 

Mutasavvıflar iĢârî tefsirin varlığını delillendirmek içinbazı argümanlar kullanırlar. 

Bunlardan en önemlisi Ģu rivayettir: “Her bir ayetin zâhiri, bâtını, haddi ve matla‟ı 

vardır.” Yani bir ayet dört ayrı anlam taĢır. Bu ifadelerin açıklaması sadedinde Sehl et-

Tüsterî Ģöyle der: “Zâhirden maksat, tilavet; bâtından maksat, anlayıĢtır. Had ile 

kastedilen helal ve haram hükümleri; matla ile kastedilen ise va‟d ve vaîdi, Allah‟ın 

muradını anlamaktır.”
106

 Fakat bu rivayetin Hasan Basri‟nin (ö. 110/728) 

mürsellerinden olduğu, mevkuf  hatta mevzu olduğu söylenmiĢtir.
107

 Dolayısıyla bu 

rivayete dayanarak  her ayet için farklı mânâlar arayıĢında olmak doğru olmayacaktır.  

ĠĢârî tefsir karĢısında âlimler farklı tavır sergilemiĢlerdir. Bir kısmı iĢârî tefsiri tasvip 

etmiĢtir. Mesela, Sadettin Taftazâni (ö. 792/1390) Nesefî‟nin (ö. 537/1142) 

„Akaid‟indeki “Nasslar, zâhirleri üzeredir. Onları bırakıp bâtın ehlinin iddia ettiği 

birtakım mânâlara yönelmek, sapmadır.”sözüne yaptığı ta‟likte Ģöyle demiĢtir: “Onlar, 

nassların zâhirleri üzere olmayıp aksine sadece bilenin anlayabileceği bâtınî anlamlara 

sahip olduklarını iddia ettikleri için “Bâtınîler” adını alırlar. Bununla maksatları Ģeriatı 

tamamen ortadan kaldırmaktır. Ancak bazı muhakkik âlimlerin, “Nasslar,  zâhirleri 

üzere hamledilirler, bunda sülûk erbabına açılan bazı iĢâretler vardır. Bununla zâhir 

mânâların arasını bulmak da mümkündür” Ģeklindeki görüĢlerine gelince bu, imanın 

kemâlâtındandır ve mahza irfandır.”
108

 

ZerkeĢî (ö. 794/1392) ise iĢârî tefsiri tenkit ederek “Tasavvuf ehlinin Kur‟an tefsirine 

dair görüĢlerine gelince onun tefsir olmadığı söylenmiĢtir. Bu sözler, onların Kur‟an 

                                                           
105

 Abdulkerim b. Hevazin el-KuĢeyrî, Letâifu’l-İşârat, nĢr. Ġbrahim Besyuni, el-Heyetü‟l-Mısriyyetü‟l 

Amme lil- Kitab, Kâhire 1981, I, 41. 
106
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tilaveti esnasında hissettikleri duygu ve anlamlardır.”demiĢ, ardından Ġbnü‟s-Salah‟ın da 

(ö. 643/1245) naklettiği Vâhidî‟nin (ö. 468/1075) görüĢünü aktarmıĢtır. 
109

 

Sonuç olarak genel hatlarıyla “iĢârî tefsir”; ayetin iĢâretinden kalbe doğan mânâ ile 

meydana gelen, ledünnî ve vehbî bir bilgiyle olan, ayetin zâhir mânâsıyla 

bağdaĢtırılabilen, müfessirin ayetin zâhir anlamı dıĢında baĢka bir anlam sezdiği ve 

bulunduğu makamda içine doğan ilham ve iĢâretlerle ayetleri yorumlamaya çalıĢtığı, 

herhangi bir bağlayıcılığı bulunmayan, rûhî tecrübeye dayanan ve nazarî olmayan bir 

tefsirdir.
110

 

2.2. ĠĢârî Tefsirle Ġlgili Bazı Kavramlar 

Bu baĢlık altında iĢârî tefsiri daha iyi anlamamıza yardımcı olacak iĢarî tefsirle ilgili 

kavramlardan “Zâhir, Bâtın, Te‟vil, Zâhirî ve Bâtınî Mânâ, Zâhirî ve Bâtınî Ġlim” 

kavramları ele alınacaktır.  

2.2.1. Zâhir 

Zâhir; “ َظٙش/Z-h-r” kökünden türeyen bu kelime bir Ģey gizliyken açığa çıkmak, yüksek 

ve galip olmak, üzerine çıkmak, bir Ģeye vâkıf ve nâil olmak, kahretmek, yardım etmek 

anlamlarına gelir.
111

 ġâtıbî (ö. 790/ 1388) ise „Zâhirden maksat nassı okumak, bâtın ise 

Allah‟ın orada ne murat ettiğini anlamaktır.‟
112

 Ģeklinde bir tarif yapar.  

“ شيئَ   ظٙش ”in asıl anlamı, yerin üzerinde bir Ģeyin ortaya çıkıp da gizlenmemesidir. Daha 

sonra  َظٙش kelimesi, göz ve basiretle görülen her Ģey için kullanılır olmuĢtur. Bu kelime 

ve türevleri Kur‟an‟da bu anlamıyla kullanıldığı gibi
113

 sırt, üst, arka çıkma, zıharda 
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bulunma, destekleme, yardım etme, dıĢ taraf, üstün getirme, galip gelme, aĢabilme vb. 

anlamlarda da kullanılmıĢtır. 
114

 

Usul-ü fıkıhta ise “zâhir”, mânâsının anlaĢılması için haricî bir karîneye ihtiyaç 

duyurmayacak Ģekilde bu mânâya açık olarak delalet eden, fakat te‟vil ve tahsis 

ihtimaline açık bulunan ve kendisinden çıkarılan hüküm sözün asıl sevk sebebi olmayan 

lafızdır. Aksine delil bulunmadıkça lafızdan çıkan zâhir mânâya göre amel etmek 

gerekir.
115

 Zâhirle amel etme konusunda en ileri gidenler Zâhirîlerdir. Onlar zâhirin 

dıĢında bir yorumu kabul etmemiĢ ve bâtıni yorumu inkar etmiĢlerdir. 
116

 

2.2.2. Bâtın 

Bâtın: “ٓثط/b-t-n” kökünden türemiĢ olan bu kelime, içerde olmak, içine nüfuz etmek, 

girmek ve bir Ģeyin iç yüzünü bilmek anlamına gelmektedir.
117

 Ġsm-i fâil kalıbındaki 

bâtın sözcüğünün mastarı olan batn ve butun kelimesi, “açıklık ve açık olmak” 

anlamındaki zâhir kelimesinin karĢıtı olarak “kapalılık ve gizlilik, bir Ģeyin iç yüzüne 

bir kimsenin sırlarına vâkıf olmak” gibi mânâlar içerir. 
118

 

Kapalı olan, kolay anlaĢılmayan her Ģeye “ٓثط”, açık olan dıĢta bulunan her Ģeye de 

 onlarla algılanmayan ,”ظب٘ش“ denmektedir. Duyu organlarıyla algılanabilen Ģeye ”ظٙش“

Ģeye “ ٓثبغ” denir. Bu kelime ve türevleri bu anlamıyla Kur‟an‟da yer aldığı gibi
119

 

sırdaĢ anlamında da kullanılmıĢtır. 
120

 

2.2.3. Te’vil 

Te‟vil, “اٚي/e-v-l” kökünden gelir ve geri dönme (rücu) mânâsınadır. Kelimenin tef„il 

babından kullanımı ise, açıklamak ve beyan etmek gibi bir mânâya da gelir. Istılah 

olarak, kelimenin zâhirî anlamlarından birine göre açıklanmasıdır. ZerkeĢî (ö. 794/1392) 

te‟vile, “ayetin muhtemel olduğu mânâlardan birine rücu ettirilmesidir” derken, Salebî 

(ö. 427/1035) ise te‟vili, “ayetin ön ve arkasına muvafık olduğu muhtemel mânâlardan 
                                                           
114
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birine sarfıdır” diye tarif eder. Te‟vil ayetin gelebileceği anlamı vermektir. Tefsirde 

kesinlik söz konusu iken, te‟vilde birkaç ihtimal söz konusudur.
121

 

Yapılan her te‟vilin kabul edilmesi mümkün değildir. Bu sebeple te‟vilin kabul 

edilebilmesi ve sahih sayılabilmesi için bazı Ģartlar taĢıması gerekmektedir. Bu Ģartlar 

Ģunlardır:  

1-Te‟vile esas olan mânânın, lafzın muhtemel bulunduğu ve mecaz yoluyla da olsa 

kendisine delalet ettiği mânâlardan olması  

2-Lafzın, te‟vili kabul eder bir lafız olması  

3-Te‟vili yapılan lafza yüklenen anlamın örfteki kullanımına uygun olması  

4-Te‟vilin sarih bir nassa muhalif olmaması  

5-Te‟vilin, lafzın ilk anda akla gelen zâhirî anlamından alınıp baĢka mânâya 

hamledilmesine elveriĢli Ģer‟î bir delile dayanması.
122

 

2.2.4. Zâhirî ve Bâtınî Mânâ 

Kur‟an açısından “zâhirî mânâ”, Kur‟an lafızlarının zâhirinden anlaĢılan açık anlamdır. 

Bâtınî mânâ ise, Kur‟an‟ın ilk bakıĢta anlaĢılan anlamının dıĢında ancak inceleme, 

araĢtırma ve düĢünme ile elde edilen, ayetin iĢâretinden kalbe doğan gizli anlamdır. 

Zâhirî mânâ “ne diyor”, bâtınî mânâ ise, “ne demek istiyor” sorularının karĢılığıdır. 

Bâtınî mânâya tasavvufta “iĢârî mânâ”, fıkıhta ise dâl bi‟l-iĢâre (iĢâretin delaleti) 

denir.
123

 ĠĢâretin delaleti (dâl bi‟l-iĢâre) sözün ibaresinden anlaĢılan hükme değil, bu 

hükümden hareketle dolaylı olarak anlaĢılan hükme delalet etmesidir. Bu delalet açık 

veya kapalı olabilir.
124
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Kur‟an‟ın anlaĢılmasında bâtınî anlamın varlığını savunanların dayandığı en önemli iki 

rivayet vardır. Bunlardan birincisi, Cafer-i Sâdık‟tan (ö. 148/765) gelen Ģu rivayettir; 

“Allah‟ın kitabı dört Ģey üzerinedir: Ġbadet, iĢâret, letâif ve hakikatler. Ġbadet avam 

içindir, iĢaret havass içindir, letâif evliya içindir, hakikatler enbiya içindir.” Ġkinci 

rivayet ise Abdullah b. Mesud (r. anh)‟dan gelen rivayettir. Hz. Peygamber Ģöyle 

demiĢtir; “Kur‟an yedi harf üzerine indirilmiĢtir. Her ayetin zâhir ve bâtını vardır. Her 

harfin de had ve matlaı vardır.” Aynı anlamı içeren Hz. Ali (r. anh)‟in de bir sözü 

vardır. Ġbn Mesud (r. anh) rivayeti zayıf olmakla birlikte Taberâni‟nin (ö. 970) 

Evsat‟ında, Ġbn Hıbban‟ın (ö. 965) Mevaidi’z-Zem’an‟ında, Heysemî‟nin (ö. 807) 

Mü’cemi‟nde, Ġbn Hacer‟in (ö. 852) Metâlibu’l-Âliye‟sinde, Ġbn Abdilber‟in (ö. 1071) 

Temhid‟inde, Münâvî‟nin (ö. 1031) Feyzü’l-Kadir‟inde, Elbâni‟nin (ö. 1420) Daîfu’l-

Câmi‟sinde daha çok „Her ayetin zâhiri ve bâtını vardır.‟ Ģekliyle yer almıĢtır.
125

 

Bâtıni-ĠĢârî anlamın kabul edilebilmesi, bu yolla yapılacak Kur‟an yorumunun daha 

sıhhatli olabilmesi, yorumda keyfiliğin önüne geçilmesi için bazı Ģartlar ileri 

sürülmüĢtür. Mesela ġatıbî (ö. 790/1388) bâtınî mânânın geçerliliği içinĢu Ģartları 

öngörür:  

“1-Ortaya konan bâtınî anlam Arap dilinin verilerine uygun olarak zâhirî anlamla 

örtüĢmeli  

2-BaĢka bir yerde o mânânın doğruluğunu teyit eden bir nass veya zâhirî bir delalet 

Ģekli olmalı  

3-Bu mânânın aksini ifade eden bir muarızı bulunmamalı.”
126

 

2.2.5. Zâhirî ve Bâtınî Ġlim 

Mutasavvıflar özelde Kur‟an ayetlerinin genelde ise nassların ilk anlamlarının ötesinde 

derin anlamlar taĢıdığını ileri sürerler. Onlara göre Kur‟an ve Ģeriat, yalnızca lafızların 

sözlük anlamlarından yola çıkılarak ortaya konulan zâhirî mânâlara iĢâret etmez, aksine 
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sözcüklerin görünür anlamları, ardında yatan daha derin mânâları örten birer perdedir.
127

 

Bu perdeyi kaldırıp derin anlamlara ulaĢacak olanlarda bâtıni ilim sahipleri olsa 

gerektir.  

Zâhirî ve Bâtınî ilim ayrımının Kur‟an açısından en güçlü dayanağı Lokman Sûresi‟nin 

20. ayetidir: ِ٘شَحً  ُٗ ظبَ َّ ُْ ٔؼَِ اعَْجغََ ػٍَيَْىُ َٚ ب فِٝ الْْسَْضِ  َِ َٚ ادِ  َٛ ّٰ ب فِٝ اٌغَّ َِ  ُْ شَ ٌىَُ َ عَخَّ
َّْ اّللّٰ ا اَ ْٚ ُْ رشََ  اٌََ

ثبَغِٕخًَ  َٚ “Allah’ın göklerdeki ve yerdeki her şeyi hizmetinize sunduğunu, sizi görünen ve 

görünmeyen onca nimetin içinde yüzdürdüğünü görmez misiniz?”. Bu ayette zâhir ve 

bâtın nimetlerin bolca verilip tamamlandığı, insanların bu nimetler içinde adeta 

yüzdürüldüğü beyan edilmektedir. Dikkat edilirse ayette zâhir ve bâtın ilmi açısından 

bir ayrım yapılmamıĢ, nimetlerin zâhir ve bâtınından söz edilmiĢtir. Aynı zamanda 

ayetin baĢ tarafında Allah‟ın yerde ve gökte olan Ģeyleri insanların hizmetine verdiği, 

ayetin devamında bazı insanların ilme, hidayete, kitaba dayanmadan Allah hakkında 

mücadele ettiği zikredilmiĢtir. Bu ayetten önceki ayetlerde Lokman (a. s.)‟ın oğluna 

öğütleri yer almakta ve sonraki ayetlerde ise Allah‟ın indirdiğine tâbi olma, yüzünü 

Ġslam‟a çevirme, sağlam bir kulpa tutunma gibi Ģeylerden bahsedilmektedir. Dolayısıyla 

söz konusu ayeti baĢı ve sonuyla, önceki ve sonraki ayetlerle beraber 

değerlendirdiğimizde ayetten zâhirî ve bâtınî ilim ayrımının çıkarılamayacağını 

görüyoruz. Ayetten çıkarılan zâhirî-bâtınî ilim ayrımı bu kelimelerle alakalı yorumlara 

ve müfessirlerin görüĢlerine dayanmaktadır.
128

 

Müfessirimiz Hakâiku’t-Tefsir’de bu ayetin tefsiri mahiyetinde, zâhir ve bâtın nimet 

hakkında 15 görüĢ zikreder. Bu nakillerden birinde Ġbn Abbas (r. anh), Efendimiz‟e bu 

ayeti sorar. Efendimiz (sas) ise Ģöyle der: „Zâhir (nimet) senin için yaratılan Ģeylerdir. 

Bâtın (nimet) ise, Allah‟ın ayıplarını gizlemesidir.‟
129

 Bu naklin sahih olup olmadığını 

ise bilemiyoruz.  

Sülemî  zâhiri-batıni ilim ayrımını savunur  hatta  zâhirî ve bâtınî ilim konusunda “el-

Fark Beyne İlmi’ş-Şeria Ve’l-Hakika” adlı bir risale de yazmıĢtır.
130

 Zâhirin ilmi Ģeriat 
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ilmi, bâtının ilmi hakikat ilmi demekte ve ikisini mukayese etmektedir. Sülemî‟ye göre 

“… Onlar haberin aslını öğrenir, işiniç yüzünü ortaya çıkarırlardı…”
131

 ve “Allah’ın 

göklerdeki ve yerdeki her şeyi hizmetinize sunduğunu, sizi görünen ve görünmeyen onca 

nimetin içinde yüzdürdüğünü görmez misiniz?”
132

 ayetleri gösterir ki ilmin zâhiri ve 

bâtını vardır. Zâhirî ilimlerde nasıl erbabına müracaat edilirse, bâtıni ilimlerde de 

erbabına müracaat edilir. Bâtınî ilmin semeresi, zâhirî ilmi kabul ve onun âdâbına 

riayetten meydana gelir.
133

 

Sülemî„ye  göre zâhirî ve bâtınî ilim, ruh ve beden gibi birbirini tamamlar. ġeriatın takip 

etmediği hakikat küfürdür. Zâhire dayanmayan bâtın, batıl olduğu gibi bâtına 

dayanmayan zâhir de bâtıldır. Bâtın ilme ancak ilimde rüsuh bulanlar vâkıf olurlar. 

Bâtın ilme “ledünnî ilim” de denir. Allah‟ın Hızır‟a öğrettiği ilmin bu ilim olduğu 

söylenmiĢtir. Nitekim ayette Ģöyle buyurulur: “Derken orada katımızdan kendisine 

bilgelik verdiğimiz ve yine tarafımızdan (özel) bilgi lütfettiğimiz bir kulumuzla 

karşılaştılar.”
134

 

Horasan Melamiyyesinin önde gelen isimlerinden olan et-Tûsi (ö. 378/988) de zâhirin 

bâtından, bâtının da zâhirden müstağni olamayacağını söylemiĢtir.
135

 Dolayısıyla zâhir 

ve bâtın, zâhiri ve bâtıni ilim birbirinden bağımsız olamaz.  

Zâhire tamamen aykırı, onu reddeden, ona dayanmayan bir bâtın ilmi adı ne olursa 

olsun kabul edilemez. Hatta Ġbn Teymiyye böyle bir iddiada bulunan kiĢinin ya mülhit 

ya zındık yahut cahil ya da sapık olduğunu ifade eder.
136
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414; AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 143, 144. 
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 Ebu Nasr Serrac et-Tûsi, el-Lüma (İslam Tasavvufu), Ter. H. Kamil Yılmaz, Altınoluk Yay. , Ġstanbul 

1996, s. 550. 
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 Ġbn Teymiyye, Risale fi İlmi’l-Bâtın, I, 231-236. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

AHKÂM AYETLERĠ HAKKINDA KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

1. HÜKÜM KELĠMESĠNĠN ĠFADE ETTĠĞĠ ANLAM  

“Hüküm” kelimesi sözlükte; ilim, fıkh, yargı, adalet,
137

 bir Ģeyi yerine koymak
138

 

iyileĢtirmek amacıyla menetmek, düzeltmek, karar vermek, siyasî anlayıĢ gibi anlamlara 

gelir.
139

 Kur‟an‟da “hüküm” kelimesi 30 yerde yer alır ve çoğunlukla yargılama ve 

karar verme anlamı taĢır. Mantık, kelam ve fıkıh ilminde farklı Ģekillerde 

tanımlanmıĢtır.
140

 

Fıkıh usulünde “hüküm” kelimesi, mükellefin fiillerine taalluk eden (onunla alakalı 

olan) iktidâi veya tahyîri olarak Ģâriin hitabı olarak tarif edilmiĢtir.
141

 Fakat bu tanım 

ġafii fıkıh usülcülerine aittir. Hanefi fıkıh usülcülerine göre ise “hüküm”, Ģâriin kulların 

fiillerine iliĢkin hitabı ile sabit olan Ģey veya Ģâriin kulların fiillerine iliĢkin hitabının 

eseri olarak tanımlanır.
142

 

Fıkıh usülcüleri, „hüküm‟ kavramını açıklarken hükmün Allah‟tan sâdır olduğu ve onun 

fiilleri arasında bulunduğu noktasından hareket etmiĢler ve Allah-u Teâla‟yı “Hâkim” 

vasfı ile nitelendirmiĢlerdir. Fakihler ise, hükmün bağlandığı mahal olan mükellefin 

fiillerini esas almıĢlar ve hükümleri “Teklifi” ve “Vad‟i” olarak sınıflandırmıĢlardır.
143
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 Ebu‟l-Fadl Cemaluddin Muhammet b. Mükerrem Ġbn Manzur, Lisanu’l-Arap, Darü‟l-Mearif, Thk. 
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Ahkâm kelimesi “ُدى/hüküm” kelimesinin çoğulu olarak “hükümler” anlamına 

gelmektedir.  

1.1.  Ahkâm Ayetleri 

Kur‟an müttakiler için rehber olan bir kitaptır. Onda hem dünya hayatını tanzim eden 

hem de ahirette mutluluğa götürecek birçok emir ve yasak bulunmaktadır. Fakat 

Kur‟an‟da yer alan emir veya nehy içeren her ayeti ahkâm ayeti kapsamında görmek 

doğru değildir. Çünkü Kur‟an‟daki emir ve nehiylerin hepsi hüküm ifade etmez, bazıları 

da hususi bir hitaptır. Mesela Maide Sûresi‟nin 67. ayeti “Ey Peygamber! Rabbin 

tarafından sana indirilen ayetleri tebliğ et.” Ģeklinde bir emir içermekle beraber hitap 

hususidir. Aynen bunun gibi özellikle de Hz. Peygamber (sas) ve eĢleri hakkında 

indirilen emir ve yasaklar
144

 da ahkâm ayeti kapsamı dıĢında ele alınmalıdır. Yine 

Kur‟an‟da emir kipiyle baĢlayan birçok sûre vardır ki bunların hepsiahkâm ayeti 

değildir. Sonuç olarak “Ahkâm ayetleri” ifadesinden; Kur‟an‟da açıkça kendisinde 

hüküm bulunan, emir veya nehy içeren, helal veya haram kılan ayetleri anlamaktayız.  

Hangi ayetlerin ahkâm ayeti olduğu, hüküm içerip içermediği, bu ayetlerin sayısı vb. 

meseleler genellikle müfessirin veya fakihin dirayetine ve mensup olduğu mezhebe göre 

farklılık arz etmektedir. Diğer bir deyiĢle ahkâm ayetlerinin sayısı ve tasnifi konusunda 

âlimler farklı görüĢler ortaya koymuĢlardır.
145

 

Mesela Cessas (ö. 370/980) Ahkâmu’l-Kur’ân‟ında 1000‟den fazla ayeti incelerken, 

Ġbnu'l-Arabî (ö. 543/1148),  Ahkâmu'l-Kur'ân’ında 800 küsür ayeti, M. Sıddık Hasan 

Han (ö. 1307) Neylu'l-Merâm min Tefsiri Âyâti'l-Ahkâm‟ında 250‟ye yakın ayeti, 

Mehmet Vehbi Efendi (ö. 1949) Ahkâm-ı Kur’âniyye‟sinde 170 kadar ayeti, Sâbûnî 

Revâiu'l-Beyân Tefsîru Âyâti'l-Ahkâm Mine'l-Kur'ân  adlı eserinde 70 kadar ayeti 

incelemiĢtir. Gazalî ile Fahrettin Razî Kur‟an‟daki ahkâm ayetlerinin sayısını 500 olarak 

tespit etmiĢlerdir. Bu sayıyı 800‟ün üzerine çıkaranlar olduğu gibi 200‟e kadar 
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 Bkz. Ahzab, 33/28-34. 
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 Bkz. Muhammet Hudari, Tarihu’t-Teşrii’l-İslami, Beyrut 1985, s. 35-80; Abdülkerim Zeydan, el-Vecz 

fi Usulü’l-Fıkh, Mektebetü‟l-Ġslamiyye, Ġstanbul 1979, s. 126, 127; Mehmet Erdoğan, İslam 

Hukukunda Ahkâmın Değişmesi, MÜĠF Yay. , Ġstanbul 1994, s. 41. 
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indirenler de vardır. Dolayısıyla Kur‟an‟daki ahkâm ayetleri ve sayısı hakkında kesin 

bir birlik yoktur.
146

 

“Kur‟an-ı Kerîm‟in fıkhî yönü hakkında bir fikir vermesi bakımından, Abdulvahhab 

Hallâf ile Ali ġafak‟ın, günümüz modern hukuk sahalarını dikkate alarak ahkâm 

ayetlerinin sayısına dair yaptıkları tespite burada yer vermek faydalı olacaktır. Buna 

göre: 

Ġbadet Hükümleri: Namaz, oruç, hac, adak, yemin. . . vs. gibi, insanın Rabbine karĢı 

olan vazifelerini düzenleyen ayetler: 140 ayet.  

Aile ve Miras Hukuku: 70 ayet.  

Borçlar Hukuku: AlıĢveriĢ, kira, rehin, kefalet, ortaklık, borçlanma ve taahhüt gibi iĢleri 

düzenleyen ayetler: 70 ayet.  

Ceza Hukuku: 30 ayet.  

Usul Hukuku: 13 ayet.  

Anayasa Hukuku: 10 ayet.  

Devletler Hukuku: 25 ayet.  

Ġktisâdî, Mâlî Hukuk: 10 ayet.  

Görüldüğü gibi 368 sayısını bulan ayetler, bugün kullandığımız modern hukukun bütün 

dallarıyla ile ilgili hükümler getirmiĢtir.”
147

 

Diğer bir görüĢe göre ise Kur‟an‟da, hukuk ve fıkıh ile ilgili yaklaĢık beĢ yüze yakın 

ayet bulunmaktadır. Kur‟an‟ın ahkâm ayetleri çoğu kere küllî kurallar vaz‟etmekte 

bazen de detaylara yer vermektedir. Hz. Peygamber de bu ayetleri pratiğinde uygulamak 
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147
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sûretiyle Kur‟an‟ın ilk ahkâm müfessiri olmuĢtur. Ahkâm ayetlerinin yanı sıra o, kendi 

kiĢisel görüĢleriyle de Müslüman toplumun çeĢitli sorunlarına çare aramıĢtır.
148

 

1.2. Hicrî Ġkinci Asırdan Günümüze Önemli Ahkâm Tefsirleri 

Hicrî ikinci asırdan itibaren ahkâm ayetlerini konu alan tefsirler yazılmaya baĢlanmıĢtır. 

Ġsmail Cerrahoğlu‟nun verdiği listeye göre en önemli ahkâm tefsirleri ise Ģunlardır: 

Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Tefsîru'l-Hamsi Mie Âye 

Ebû ZekeriyaYahya b. Âdem b. Süleyman el-Emevî (ö. 203/818), Ahkâmu'l-Kur'ân 

eĢ-ġafii (ö. 204/819), Ahkâmu’l-Kur’ân 

Yahya b. Eksem (ö. 242/857), İcâbu't-Temessük bi Ahkâmi’l-Kur’ân 

Ebû Abdullah el-Mısrî Muhammed b. Abdullah b. Abdilhakem (ö. 268/882), Ahkâmu'l-

Kur'ân 

Ebû Süleyman Davut b. Ali ez-Zâhirî (ö. 270/884), Ahkâmu'l-Kur'ân 

Ġsmail b. Ishâk el-Ezdi el-Kâdî (ö. 282/896), Ahkâmu'l-Kur'ân 

Ahmet b. Muhammed Ebû Ca'fer et-Tahâvî (ö. 321/933), Ahkâmu'l-Kur'ân 

Ebû Bekr Ahmet b. Aliel-Cessas (ö. 370/980), Ahkâmu’l-Kur’ân 

Muhammed b. Hüseyin b. Muhammed b. Halef Ġbnu'l-Ferrâ Ebû Ya'la el-Kebîr (ö. 

458/1066), Ahkâmu'l-Kur'ân 

Ali b. Muhammed b. Ali et-Taberî Ebu'l-Hasen Ġlkiya el-Herrâsî (ö. 504/1110), 

Ahkâmu'l-Kur'ân 

Muhammed b. Abdullah el-Endelûsî Ebû Bekr Ġbnu'l-Arabî (ö. 543/1148), Ahkâmu'l-

Kur'ân 
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Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (ö. 671/1272), el-Câmi'u li Ahkâmi'l-

Kur'ân 

Celâlettin es-Suyûtî (ö. 911/1505), el-lklîl fi Istinbâti't-Tenzîl 

Muhammed Sıddık Hasan Han (ö. 1307/1889), Neylu'l-Meram min Tefsiri Âyâti'l-

Ahkâm 

Muhammed b. Abdullah Dıraz (ö. 1377/1958), Tefsiru Âyâti'l-Ahkâm 

Muhammed Ali Sayis, Tefsîru Âyâti'l-Ahkâm 

Muhammed Ali es-Sâbûnî, Revâiu'l-Beyân Tefsîru Âyâti'l-Ahkâm Mine'l-Kur'ân.
149

 

2. HAKÂĠKU’T-TEFSĠRDE YER ALAN AHKÂM AYETLERĠNDE GEÇEN 

BAZI KAVRAMLAR 

Herhangi bir ilim dalında veya düĢünce sisteminde, onların nitelik ve niceliğini doğru 

olarak ifade edebilmek için kavramları kullanırız. Bu sebeple her ilim dalının ve 

düĢünce sisteminin kendine özgü ve onlar içinde önem kazanan bir kavram hazinesi ve 

literatürü vardır. Tasavvufî/ĠĢârî tefsir içinde bu durum geçerlidir.  

ÇalıĢmamızın bu kısmında Hakâiku’t-Tefsir‟in ahkâm ayetleriyle ilgili olan 

kısımlarında geçen bazı kavramlar hakkında bilgi verilecektir. Ancak, öncelikle 

belirtelim ki bu baĢlık altında verilen kelimelerle ilgili ayrıntılı semantik analiz 

yapılmayacağı gibi sözkonusu kelimelerden Kur‟an‟da geçenlerin hangi ayetlerde, 

hangi anlamlarda kullanıldığının belirlenmeside amaçlanmamıĢtır. Daha ziyade 

çalıĢmamızın muhtevası içerisinde kullanılan ve müfessirimizin ele aldığımız ayetlerde 

yer verdiği bazı kelimelerin tasavvufta hangi anlamlarda kullanıldığını belirleyerek 

yorumların daha iyi anlaĢılmasını sağlamak hedeflenmiĢtir. Bu çerçevede söz konusu 

kavramların sözlük anlamları, tasavvufta hangi anlamlarda kullanıldığı ve tefsirimizde 

geçtiği bölüm zikredilmiĢtir.  
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2.1. Atâ ( عطأ) 

Sözlükte “bağıĢlama, hîbe, atıyye, ihsanda bulunma ve verilen Ģey” anlamına gelen atâ, 

Kur‟an‟da dört ayette geçmiĢ ve lütuf, ihsan, bağıĢ anlamlarında kullanılmıĢtır. 

Atâ/atıyye; zengin bir kimsenin, hizmet karĢılığı olmadan bir insana verdiği bağıĢ, 

yardım ve hibe anlamına da gelir.
150

 

 formları, Kur‟an‟da daha çok bağıĢ anlamına özgü kılınmıĢtır. Nitekim Sad ػطيخ ve ػطبأ

Sûresi‟nin 39. ve Tevbe Sûresi‟nin 58. ayetinde bu anlamdadır.
151

 

Tasavvufta ise Hakk‟ın kula olan ihsanı ve lütfu, ona sağladığı maddî ve manevî fayda, 

kısmet, rızk anlamlarına gelir. Hakk‟ın atâsı Hakk‟ı Hak ile temaĢa etmektir. Ġki türlü 

atâ vardır: a)Mutlak Atâ: Ayrım gözetmeden herkese ve her Ģeye ihtiyaç duyduğu Ģeyi 

karĢılıksız vermektir. Allah‟ın bütün insanlara ve canlılara rızk vermesi gibi. 

b)Mukayyet Atâ: ġer‟î ölçüler ve hükümler dâhilinde ve Ģer‟î miktarda vermektir.
152

 

Bu kavram Hakâiku’t-Tefsir‟de Nisa Sûresi‟nin 8. ayetinin tefsirinde geçmektedir.
153

 

2.2. Havâtır (خواطر) 

Sözlükte “aklına gelmek, hatırlamak, içine doğmak” anlamına gelen “hutur” kökünden 

türeyen “hâtır” kelimesinin çoğuludur. Kavram olarak ise, insanın iradesi dıĢında 

zihnine gelen veya kalpte hissedilen iyi veya kötü duygu ve düĢünceler anlamında 

kullanılmaktadır.
154

 Tasavvufta ise, sâlikin kalbine Hak‟tan, melekten, nefisten veya 

Ģeytandan gelen hitaplar, sesler anlamına gelir. Hiçbir vasıta olmadan doğrudan doğruya 

Allah‟tan gelen hitaba rabbânî veya hakkânî hâtır, melekten gelene melekî hâtır veya 

ilham, nefisten gelene nefsanî hâtır veya hâcis,
155

 Ģeytandan gelene Ģeytânî hâtır veya 
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vesvese denir.
156

 Harama helale dikkat etmeyen sûfiler hâtırın Rahmâni mi, Ģeytâni mi 

olduğunu ayırt edemez.
157

 

Bu kelime Hakâiku’t-Tefsir’de Nisa Sûresi‟nin 5. , Tevbe Sûresi‟nin 73. ayetlerinin 

yorumunda geçmektedir.
158

 

2.3. Ġnâbe ( انابة) 

ġüphe karanlıklarının kalpten çıkarılması, her Ģeyden Allah‟a dönmek; gafletten zikre, 

vahĢetten ünse rücû etmektir.
159

 Tevbe etmek, iĢlenen günahlardan piĢmanlık duyup 

Allah‟a dönmek, Allah‟a gönül verme, halktan Hakka kaçmak, her türlü maddî ve 

manevî engellerden yüz çevirip Allah‟a yönelmektir. Tevbe görünür günahlardan, inâbe 

ise insanın içindeki kusurlardan vazgeçip Allah‟a dönmesidir. Ġnâbe tevbenin ileri ve 

daha mükemmel bir derecesidir. Ġnâbe edene münîb denir.
160

 

Ġnâbe, nefsin zâhirde tevbe ile salâha döndüğü gibi, sırrın da salâha dönmesidir. Tüm 

eĢyadan eĢyanın sahibine dönmektir. Sırrı ağyara yönelmekten temizlemektir. Kulun 

Hakk‟ın iradesi uyarınca Hak ile olmasıdır. Ġnâbe, fâni üzerinde durmayıp Allah‟a Ģevk 

ile yönelmektir.
161

 

Ayrıca manevi eğitim almak isteyen kiĢinin bir mürĢide baĢvurup tevbe ederek ona 

bağlanmasına da inâbe denir. Bu durum Türkçe‟de “el almak” tabiriyle ifade edilir.
162

 

Bu kavram Hakâiku’t-Tefsir’de Tevbe Sûresi‟nin 73. ayetinin yorumunda 

geçmektedir.
163

 

2.4. Îsar (ايثار) 

Sözlükte “bir kimseyi veya bir Ģeyi diğerine tercih etme, üstün tutma” anlamına gelen 

îsar, bir ahlak kavramı olarak “kiĢinin kendisi ihtiyaç içinde bulunsa bile sahip olduğu 
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imkanları baĢkalarının ihtiyaçlarını karĢılamak üzere kullanması, baĢkalarının yararı 

için fedakarlıkta bulunması” demektir. Cömertliğin en yüksek derecesidir. Türkçede bu 

durum “diğergamlık” kelimesiyle ifade edilmiĢtir.
164

 

Tasavvufta da kelime anlamıyla bağlantılı olarak bir insanın fayda sağlama ve zarardan 

korunma konusunda kendisinden çok baĢkalarını, özellikle de dostlarını ve din 

kardeĢlerini düĢünmesidir. Fütüvvet ehli arasında îsar esastır.
165

 Tasavvuf erbabınca en 

halisane bir fânilik düĢüncesiyle topyekün Ģahsiliklere karĢı bütün bütün kapanıp, 

yaĢama zevkleri yerine yaĢatma hazlarıyla var olmanın ünvanı kabul edilegelmiĢtir.
166

 

Ebû Hüseyin Ahmet b. Muhammet Nuri‟ye (ö. 295/908) izafe edilen Nûriyye tasavvuf 

fırkasının temel vasfı îsardır.
167

 Bu kavram Hakâiku’t-Tefsir’de Tevbe Sûresi‟nin 60. 

ayetinin yorumunda geçmektedir.
168

 

2.5. Ġstiğnâ ( استغناء) 

,kelimesinden türeyen bu kelime zengin olmak ”غٕي“
169

 zenginlik istemek, ihtiyaç 

duymamak,
170

  tenezzül etmemek, kendini kendine yeterli görmek demektir. Hiçbir Ģeye 

muhtaç olmayan, sınırsız zengin olan ve varlığı baĢkasının varlığına ihtiyaç hissetmeyen 

Allah olduğu için bu sıfat hakiki anlamda sadece Allah için kullanılabilir.  

Tasavvufta ise, sâlikin Allah‟ın kendisine kâfi olduğuna inanarak ondan baĢkasına 

ihtiyaç duymaması ve tenezzül etmemesi anlamına gelir. Allah‟tan istiğnâ ise asla caiz 

değildir.
171

 

Bu kelime Hakâiku’t-Tefsir’de Tevbe Sûresi‟nin 60. ayeti ve Cuma Sûresi‟nin 9. 

ayetinin yorumunda geçmektedir.
172
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 Canbulat, “Îsar”, DKS, s. 322. 
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 Uludağ, Tasavvuf Terimleri, s. 272; Abdurrazi, Mu’cemu’s-Sûfiyye, I, 448-451. 
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 M. Fethullah Gülen, Kalbin Zümrüt Tepeleri, Nil Yay. , Ġzmir 2012, Îsar, s. 18. 
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 Yılmaz, Ana Hatlarıyla Tasavvuf ve Tarikatlar, s. 121. 
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 Bkz. , Hakâiku’t-Tefsir, I, 279. 
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 Nisa, 4/6, Tevbe, 9/93, Âl-i Ġmran, 3/181, Bakara, 2/273. 
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 Hac, 22/64, Fatır, 35/15, Teğabün, 64/6. 
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 Uludağ, Tasavvuf Terimleri, s. 277; Karagöz, “Ġstiğna”, DKS, s. 332. 
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 Bkz. , Hakâiku’t-Tefsir, I, 279; II, 327. 
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2.6. Sır (سر) 

Nefiste gizlenen sözdür.
173

 Ġlanın zıddıdır.
174

 Mânâ itibariyle mevcut olan var-yok arası 

kapalılık, Hakk‟ın gâip hale getirip halka bildirmediği Ģey, ruh gibi insan bedenine tevdi 

edilen bir latîfedir ve ruhtan daha latiftir. Sır, gönül ehlinden ve keĢf sahiplerinden 

baĢkasının idrak edemediği hususlar, tasavvufî duygular ve bilgilerdir.
175

 Kalpteki bir 

latîfedir ki bedendeki ruh gibidir. Ruh muhabbet mahalli, kalp marifet mahalli olduğu 

gibi sır da müĢahede mahallidir.
176

 

Bazıları da sırrı, rûhani sırlar madeni olarak görmüĢtür.
177

 Tasavvuf kitaplarının 

bazılarında sırrın 10 çeĢidinden bahsedilir.
178

 

Bu kavram Hakâiku’t-Tefsir’de Tevbe Sûresi‟nin 28. ayetinin yorumunda 

geçmektedir.
179
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 Ġsfehani, Müfredat, I, 572-573; bkz. Taha, 20/7, Tevbe, 9/78; bkz. Kur’an’ı Kerim Lügatı, s. 241. 
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 Ġbn Faris, Mu’cemu Mekâyisu’l-Luga, III. Cüz, 67. 
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 Uludağ, Tasavvuf Terimleri, s. 469. 
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 Cürcani, Kitabu’t-Ta’rifat, s. 23. 
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 Rasim Efendi, Tasavvuf Sözlüğü, s. 616. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

SÜLEMÎ’NĠN AHKÂM AYETLERĠNE YAKLAġIMI 

ġer‟î hükümler; Allah ve Rasulü‟nün doğrudan yapılmasını emrettiği veya yasakladığı 

Ģeylerdir. DeğiĢik konuları içerisinde barındıran Ahkâmı ġer‟iyye‟yi konuları itibariyle 

itikadî, amelî ve ahlakî olmak üzere üç gruba ayırabiliriz. Bunlardan itikadî hükümler 

akaid ve kelam ilminin, amelî hükümler (ibâdât ve muamelât) fıkıh ilminin, ahlakî 

hükümler de tasavvuf ve ahlak ilminin ilgi alanına giren ana konulardır.
180

 

Dini hükümlerin tasnifi konusunda mutasavvıflar  zâhir-batın ayrımıyla bağlantılı olarak 

Ģöyle derler: “Zâhiri ameller organlara müteallik; taharet, namaz, oruç gibi ahkâm 

konularıdır. Batınî ameller iman, yakin, tevekkül, ihlas vb. kalbin amelleri, manevi hal 

ve makamlardır.”
181

 Dolayısıyla mutasavvıflar zâhiri ve bâtıni amellere yönelik olarak 

zâhiri ve bâtıni hüküm ayrımına gitmiĢlerdir. Müfessirimizin verdiği nakillere 

baktığımızda da bâtıni hükümlere daha çok yer verdiği görülecektir.  

Dînî hükümleri konuları itibariyle gruplara ayırmak onların birbirinden bağımsız 

olduğunu anlamına gelmemektedir. Mesela; namaz kılmakla ilgili Ģerî bir emrin 

varlığına inanmak itikadî, namazın rükün ve Ģartlarına delalet eden ahkâm amelî, 

namazın fuhĢiyat ve münkerattan kiĢiyi alıkoyması ahlakî ve tasavvufî hüküm alanı 

içerisinde değerlendirilen meselelerdir. Ayrıca fıkhın temine çalıĢtığı adalet, hakkaniyet, 

düzen, emniyet, iyiliği gerçekleĢtirmek, kötülüğü önlemek vb. değerler hep ahlâkî içerik 

taĢıyan değerlerdir. Dolayısıyla islam hukuku ahlaktan bağımsız düĢünülmemelidir.
182

 

Biz bu çalıĢmamızda amelî ve ahlakî hükümlerle ilgili olan ayetlerle, bu 

sınıflandırmaların dıĢında kalan fakat hüküm barındıran ayetlere yer vereceğiz.  

                                                           
180

 Vecdi Akyüz, Mukayeseli İbadetler İlmihali, Ġz Yay. , Ġstanbul 1995, I, 4. 
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“Ahkâm ayetleri” ifadesinden Kur‟an‟da açıkça kendisinde hüküm bulunan, emir ve 

nehy içeren, helal veya haram kılan ayetleri kastettiğimizi ifade etmiĢtik. Ġstinbat 

yoluyla veya baĢka bir ayetin desteğiyle kendisinden zorlamayla hüküm çıkarılmaya 

çalıĢılan, hüküm ifade edip etmediği tartıĢma konusu olabilecek ayetlere, aĢağıda ele 

alacağımız bölümde yer vermedik. Dolayısıyla hakkında değerlendirme yaptığımız 32 

ayet „ahkâm ayeti‟ tanımımıza giren ayetler olacaktır.  

Ele alacağımız ahkâm ayetlerini verirken Muhammed Ali Sâbûni‟nin 2004 yılında 

ġamil Yayınlarından çıkan Kur’an’ı Kerim’in Ahkâm Tefsiri adlı eserini esas aldık. Bu 

eser aynı zamanda Sâbûni‟nin Revâiu'l-Beyân Tefsîru Âyâti'l-Ahkâm Mine'l-Kur'ân adlı 

eserinin de tercümesidir. Bu eseri esas almamızın sebebi; ahkâm ayeti olduğu 

konusunda Ģüphe olmayan, diğer ahkâm tefsirlerinde de yer alan ayetlere yer vermesi, 

yazarın bir mezhebi temsil etmemesi ve çağımıza yakın olmasıdır. Mesela Cessas (ö. 

370/980) ve Tahavi‟nin (ö. 321/933) ahkâm tefsirleri Hanefî mezhebini, Ġmam ġafii (ö. 

204/819) ve Beyhaki‟nin (ö. 458/1066) ahkâm tefsirleri ġâfiî mezhebini, Kurtubi‟nin (ö. 

272/671) tefsiri ise Malikî mezhebini temel alarak yazılan eserlerdir ve hicri 3. , 4. ve 7. 

asırlarda kaleme alınmıĢtır.  

Sülemî‟nin iĢârî tefsir niteliğindeki bu eserinde ahkâm ayetlerine de yer verildiği 

görülmektedir. Müellifin ahkâm ayetlerini ne Ģekilde tefsir ettiğinin ortaya konulması 

bakımından ahkâm ayetlerine getirdiği yorumları bu bölümde ele almak istiyoruz. Bu 

araĢtırmayı yaparken de Ģöyle bir yöntem izleyeceğiz: 

1-Ahkâm ayetleri verilirken ilk olarak amelî hükümler (bu hükümlerde de öncelikle 

ibadetle ilgili daha sonra muamelatla ilgili ayetler) verilecek. Sonraki baĢlıklarda ise 

ahlakî hükümler içeren ayetler ile amelî ve ahlakî ahkâm dıĢında kalan ayetler 

verilecektir. 

2-Her baĢlık altındaki ayetler zikredilirken Mushaf sırası esas alınacaktır. 

3-Her baĢlıkla ilgili verilen kısa bilgiden sonra ahkâm ayetlerinin Arapça metni ve 

mânâsı verilecektir. 
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4-Ayetle alakalı Ģer‟î hükümler ayrıntıya girmeden ve tartıĢmalara yer vermeden 

zikredilecektir. 

5-Müfessirimizden sonra yazılmıĢ tasavvufî ağırlıklı tefsirlerden istifade edilecektir. 

(Özellikle KâĢâni (ö. 730/1329) ve Bursevî‟nin (ö. 1137/1725) tefsirleri). 

6-Gerek duyulduğunda sebeb-i nüzul rivayetlerine temas edilecektir. 

7-Sülemî‟nin ayetin tefsiri mahiyetinde Hakâiku’t-Tefsir’de zikrettiği görüĢleri 

nakledilecektir. 

8-Son olarak da Hakâiku’t-Tefsir’de verilen yorumlar hakkında değerlendirme 

yapılacaktır.  

1. AMELÎ HÜKÜMLER (ĠBÂDÂT VE MUÂMELÂT) 

1.1. ĠBADETLE ĠLGĠLĠ HÜKÜMLER 

Ġbadet; Allah‟ın sevdiği ve razı olduğu söz, zâhirî ve batınî bütün amelleri içine alan her 

Ģeyin ismidir.
183

 Allah‟a yönelik saygımızı, kulluk görevlerimizi simgeleyen düzenli 

davranıĢlardır ve Ģu ana konuları içerir: Taharet, salât, zekat, savm, hac, eyman, zebaih, 

udhiyye, eĢribe ve et‟ime, sayd.
184

 Bu baĢlık altında ibadetle ilgili hüküm içeren  sekiz 

ayet ele alınacaktır. 

1.1.1. Namazda Kâbe’ye Yönelme 

Arz üzerinde Allah‟a ibadet amacıyla yapılan ilk yapı, Hz. Ġbrahim ve Hz. Ġsmail‟in 

temellerini yükselttiği Kâbe‟dir. Allah tarafından mükerrem kılınan Kâbe, aynı zamanda 

tevhidin de sembollerinden biridir. Arz üzerinde bir benzerinin bulunmaması Allah‟ın 

tekliğini çağrıĢtırdığı gibi müminlerin kıblegâhı olması ümmetin bir ve beraber olmasını 

da ilham eder. Konuyla alakalı olarak Bakara Sûresi‟nin 115. ayetinde Ģöyle buyurulur: 

                                                           
183

 Vehbe Zuhayli, İslam Fıkhı Ansiklopedisi, Feza Yay. , Ġstanbul 1994, I, 63. 
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شْشِقُ  َّ ٌْ ِ ا
لِِلّٰ َٚ ٌُ ي ٍٖ اعِغٌ ػَ َٚ  َ

َّْ اّللّٰ ِ اِ
جُْٗ اّللّٰ َٚ  َُّ ٌُّٛا فثََ َٛ ب رُ َّ غْشِةُ فبَيََْٕ َّ ٌْ ا َٚ  

“(Ey Mü’minler) Doğu da batı da Allah’ındır. Bu yüzden hangi yöne dönerseniz dönün; 

sonuçta O’na yönelmiş olursunuz. Şüphesiz Allah’ın lütuf ve rahmeti çok geniştir; O her 

şeyi bilendir. ” 

Gördüğümüz veya göremediğimiz her Ģeyi yaratan ve her Ģeyin sahibi olan Allah‟tır. 

Allah varlığı zorunlu olan tek varlıktır. Allah‟ın varlığının emareleri büyük bir kitap 

olan kâinatta değiĢik Ģekillerde görülmektedir. O‟nun varlığı belli bir yer ve yönle sınırlı 

değildir. Nereye bakarsak bakalım, nereye dönersek dönelim sonunda Allah‟a yönelmiĢ 

ve O‟nun varlığını, birliğini tasdik etmiĢ oluruz.  

Her ibadetin kendi içinde bir disiplini vardır ve kulluk keyfilikten uzaktır. Ġbadetlerde 

geliĢi güzel bir istikamete teveccüh edilmez. Nitekim bu, ibadet edenlerin birlik ve 

beraberlik ruhunu bozacak bir davranıĢ olur. Fakat burada asıl mesele yönler veya kıble 

tayin edilen yer değil, gönüllerin Allah‟a yönelmesi, O‟nun kalblere kıble 

kılınmasıdır.
185

 

Bu ayet kıble yönünde herhangi bir Ģüpheye düĢülmesi durumunda galip zanna göre 

hareket etmemize delil teĢkil eder. Çünkü galip zan meydana geldikten sonra buna göre 

hareket edilmesi ayetteki “Hangi yöne dönerseniz dönün sonuçta O’na yönelmiş 

olursunuz.” ifadesine uygun düĢmektedir. Dolayısıyla böyle bir durumda kıble yönünü 

araĢtırmadan, geliĢi güzel bir Ģekilde namaz kılmak geçerli olmayacaktır.
186

 

Bursevî (ö. 1137/1725)bu ayetin tefsirinde “Doğu da batı da Allah’ındır.” beyanında 

herhangi bir mekânın Allah‟a tahsis edilmesi değil, bütün yeryüzünün Allah‟a ait 

olduğunu, bütün yeryüzünün mescid kılındığını ve kıble konusunda geniĢlik 

sağlandığını ifade eder.
187
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 Bkz. Süleyman AteĢ, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, Yeni Ufuklar NeĢ. , Ġstanbul 1998, I, 251. 
186

 Ayrıntılı bilgi için bkz. Ebû Abdullah Muhammet b. Ahmet b. Ebubekir Kurtubi, el-Câmiu li 
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Farkları, Bahar Yay. , Ġstanbul 1971, I, 84-90. 
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KâĢâni (ö. 730/1329) ise eserinde bu ayeti Ģöyle yorumlamıĢtır: (Ve lillahil meĢriku) 

Nasara‟nın cenneti ve hakikatte bâtını, Nasara‟nın kıblesi olan nur ve zuhur âlemi (vel 

mağribu) Yahudilerin cenneti ve hakikatte zâhiri, Yahudilerin kıblesi olan zulmet ve 

gizlilik âlemi de Allah Teâlâ‟nındır. (Fe eynema tuvellü fesemme vechullah) Bunun için 

siz zâhir ve bâtından hangi yöne yönelirseniz, iĢte bütün sıfatlarıyla tecelli eden Allah‟ın 

zatı oradadır.
188

 

Bu ayet hakkında Sülemî Ģunları nakleder: “Ebû Mansur (ö. 309)
189

 dedi ki: O‟nun 

vechi (zatı), senin yöneldiğin yerdedir ve sen nereye yönelirsen O oradadır. Bu durum 

Hak Teâlâ‟nın sözgelimi; dünyanın her yerinden görülen hilali mahlukata göstermesi 

gibidir. Hilal çeĢitli etkenler sebebiyle mahlukattan perdelenir. Bu etkenler 

fazlalaĢtığında artık ay görülmez olur. Bazı Bağdatlılar ise Ģöyle demiĢtir: 

“Yönelmekten maksat senin O‟na yönelmendir. O‟na giden yol ise anlayıĢ ve ilmin 

vasıtasıyla istikamet üzere olmandır. Böylece her Ģey zıddıyla irtibatlıdır, O ise 

tektir.”
190

 

Sülemî bu nakilleri vererek Allah‟ın zatı gibi, anlaĢılması zor bir mefhumu bir misalle 

anlatmaya çalıĢmıĢtır. Allah‟ın zâtı bir hilale benzetilmiĢtir. Hilalin görülebilmesi için 

nasıl ki onu perdeleyen engellerin kalkması gerekirse Allah‟a ulaĢabilmek ve 

yaklaĢabilmek için de engellerin kaldırılması gerekir. Kabe‟ye yönelmekle kastedilen 

aslında Allah‟a yönelmektir. Hakiki anlamda Allah‟a yönelebilmek ise ilim ve anlayıĢ 

temelinde dosdoğru bir hayat yaĢamaya bağlıdır.  

Konuyla ilgili bir diğer ayet ise BakaraSûresi‟nin 144. ayetidir: 

ٌْذَ  غْجِذِ ا َّ ٌْ جْٙهََ شَطْشَ ا َٚ يِّ  َٛ ٌِّيََّٕهَ لجٍِْخًَ رشَْظٰيٙبَ فَ َٛ بءِ فٍََُٕ َّ ِٙهَ فِٝ اٌغَّ جْ َٚ دَيْثُ لذَْ ٔشَٰٜ رمٍََُّتَ  َٚ  َِ ب  شَا َِ

ٌْىِزبَةَ  َٓ اُٚرُٛا ا َّْ اٌَّزٖي اِ َٚ ُْ شَطْشَُٖ  جُٛ٘ىَُ ُٚ ٌُّٛا  َٛ ُْ فَ ْٕزُ ًٍ وُ ُ ثغَِبفِ
ب اّللّٰ َِ َٚ  ُْ ِٙ ْٓ سَثِّ ِِ ٌْذَكُّ  ُ ا َّٗ َْ أَ ٛ ُّ ٌيَؼٍََْ

 َْ ٍُٛ َّ بيؼَْ َّّ  ػَ
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 Kemalüddin Abdürrezzak el-KâĢâni es-Semerkandi, Te’vilât-ı Kâşâniyye, Ter. Ali Rıza Doksanyedi, 

Kadıoğlu Mat. , Ankara 1987, I, 50. 
189

 Hüseyin b. Mansur b. Muhammed Ebû Abdullah: Fars Ģehrinde doğdu, Tüster de hayatını geçirdi. et-

Tüsteri, Cüneyd Bağdadi, Ebû Hüseyin Nuri ve Ömer b. Osman el-Mekki gibi Ģahsiyetlerin 

sohbetlerine katıldı. Mücahede amacıyla çokça yolculuk yaptı. Hicrî 309 senesinde vefat etti. Bkz. 
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“(Ey Peygamber) Biz senin (belki bir vahiy gelir ümidiyle) yüzünü sık sık göğe çevirip 

durduğunu görüyoruz. (Artık gönlün rahat olsun);işte şimdi seni memnun edecek 

kıbleye yöneltiyoruz. Bundan böyle (namaz kılarken) yüzünü Mescid-i Haram’a 

(Kabe’ye) çevir. (Ey Müminler) Siz de nerede olursanız olun, (namaz kılmak üzere) 

yüzünüzü/yönünüzü Mescid-i Haram tarafına çevirin. ” 

Rasulullah (sas), Mekke‟de iken namazda hep –daha önceki peygamberler gibi- yönünü 

Mescid-i Aksa‟ya çevirirdi. Yalnız en büyük babası Hz. Ġbrahim‟in kıblesi olan Kâbe‟ye 

yüz çevirmeyi çok arzu ederdi. Yahudilerin “O, bize muhalefet ediyor sonra bizim 

kıblemize tabi oluyor.” Gibi târizleri yüzünden Mescid-i Aksa‟ya yönelerek namaz 

kılmayı hoĢ görmüyor, daima göğe bakarak kıblenin Kâbe‟ye çevrilmesi hususunda 

vahyin gelmesini niyaz ediyordu.
191

 Ayetin zâhirinden anlaĢıldığına göre Efendimiz 

(sas) kıblenin döndürülmesini sadece umuyor ve bekliyordu. Bu konuda kendisine izin 

verildikten sonra kıblenin Kâbe olması için dua etmiĢtir.
192

 Rivayetlere göre 

müslümanlar 16 veya 17 ay Mescid-iAksa‟ya yönelerek namaz kılmıĢtı.
193

 

Bu ayette Allah-u Teâlâ, müminler yeryüzünün neresinde bulunursa bulunsun her yerde 

Kâbe‟ye yönelmelerini emretmiĢtir. Yolculuk durumunda bulunan kiĢi bundan 

müstesnadır. Çünkü onun vücudu nereye dönerse dönsün kalbi Kâbe tarafındadır.
194

 

Bu ayet namazda Mescid-i Harama dönmenin farzlığına, namaz dıĢında ise bu durumun 

vacib olmadığına sadece namaz için belirlendiğine delalet eder.
195

 

Bu ayette geçen Mescid-i Haram sözünden maksatın ne olduğu, namazda Kâbe‟nin 

bizzat kendisine mi, yoksa bulunduğu yere mi yönelmenin farz olduğu, Kâbe üzerinde 

namaz kılınıp kılınamayacağı, namaz kılarken nereye bakmak gerektiği gibi konularla 

ilgili Ģer‟î hükümler çıkarılmıĢtır.
196

  

                                                           
191

 Kurtubi, Ahkâmul-Kur’an, II, 441-444; Ayrıntılı bilgi için bkz. Muhammet Ali Sabûni, Kur’an’ı 
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Tefsiri, Nida Yay. , Ġstanbul 1971, 46-54; Mehmet Vehbi, Ahkâmı Kuraniyye, Bahar Yay. , Ġstanbul 
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 Ebû Fadl ġihabuddin Seyyit Mahmut el-Alusi el-Bağdadi, Ruhu’l-Meani (Tefsiru’l-Kur’an’il Azim ve 
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Sülemî  bu ayetin tefsiri olarak Ģu görüĢlere yer verir: “DenilmiĢtir ki: Hak bakımından 

Allah‟ı en iyi bilen öncelikle Rasulullah‟tır. Hakk edebiyle edepli olması onun edebinin 

güzelliklerindendir. O, sema tarafına bakıyordu ve bakıĢındaki isteğe cevap 

verileceğinden Ģüphe etmiyordu.  

Sonra onun isteğine Cenab-ı Hak cevap verdiğini haber verdi (ve Ģöyle dedi): ġüphesiz 

ki senin isteğin bizim isteğimizin ardından geliyor. Çünkü bizim isteğimiz seni Kâbe‟ye 

nakletmek, taĢımak, orada sabit kılmak, senin ve ümmetin için onu kıble yapmaktır. 

Senin rızanın bizim rızamıza asla aykırı olmayacağını bildirmek içindir.  

Bazı Iraklılar Ģöyle dedi: Bedeniyle Kâbe‟ye yönelerek zâhir haliyle Allah‟ın eserine 

bakıyor. Kalbini müĢahedemizden kesme, Ģüphesiz ki biz Kâbe‟yi bedenine kıble 

yapacağız, biz senin kalbine kıbleyiz.”
197

 

Verilen görüĢlerden anladığımız kadarıyla Efendimiz (sas) Kâbe‟ye yönelme, kendisi ve 

ümmeti için Kâbe‟nin kıble yapılması konusunda edeple, Allah‟a güvenerek ve onun bu 

konuda kendisini razı edeceğine inanarak vahiy beklemektedir. Allah Rasulü‟nün (sas) 

Allah‟ın rızasına aykırı bir Ģey dilemesi mümkün değildir. Bir Ģeyin varlık sahasına 

çıkıp gerçekleĢmesi için de onu Allah‟ın dilemesi gerekir. Bu sebeple Efendimiz‟in 

kıblenin Kâbe kılınmasındaki arzusu Allah‟ın dilemesinden sonra ve O‟nun rızasına 

uygun gerçekleĢmiĢtir.  

Ġbadetlerde öncelikle zâhir halimizle kıbleye teveccüh ederiz. Fakat kıbleye 

yönelmedeki hakikat, Allah‟ın nazar ettiği, vücudumuzun kıblesi hükmünde olan 

kalbimizle ona yönelmektir. Dolayısıyla Kâbe öncelikle bedenlerin kıblesidir, Allah‟a 

yönelecek olan isekalblerdir.  

1.1.2. Sa’y Yapmak 

Bir yeri önemli kılan Ģey, orada meydana gelen olaylar ve nihayetinde Allah‟ın orayı 

mükerrem kılmasıdır. Önceleri sıradan iki tepecik olan Safa ve Merve, Hz. Hacer ve Hz. 

Ġsmail ile birlikte Hacer‟i yaĢamanın, tevekkülün, teslimiyetin, çalıĢmanın, 
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umudunsembolü olmuĢlardır.
198

 Bu duygularla Safa ile Merve arasında sa‟y yapmak 

Bakara Sûresi‟ nin 158. ayetinde Ģu Ģekilde ifade edilmektedir:  

 َّٛ ْْ يطََّ ِٗ اَ شَ فلَََ جُٕبَحَ ػٍَيَْ َّ ِٚ اػْزَ ٌْجيَْذَ اَ ْٓ دَجَّ ا َّ ِ فَ
ْٓ شَؼَبئشِِ اّللّٰ ِِ حَ  َٚ شْ َّ ٌْ ا َٚ فبَ  َّْ اٌصَّ ب اِ َّ ِٙ عَ فَ ثِ َّٛ ْٕزطََ َِ َٚ

 ٌُ ي ٍٖ َ شَبوِشٌ ػَ َّْ اّللّٰ ِ  خَيْشًا فبَ

“(Ey Mü’minler) Safa ve Merve Allah’ın değer atfettiği birer nişane, birer semboldür. 

Bu yüzden hac veya umre yapan kişinin bu iki tepe arasında (İbadet maksadıyla) hızlıca 

gidip gelmesinde bir sakınca yoktur. Her kim ihlas ve samimiyetle bir iyilik/ibadet 

yaparsa Allah katında bunun mükâfatınıgörür. Çünkü Allah iyilikleri fazlasıyla 

mükâfatlandırır, yaptığınız her iyiliği bilir.” 

Kelime olarak Allah için gayret sarf etmek, O‟nun için koĢmak, canlı, hızlı yürümek 

gibi anlamlara gelen sa‟y; Hz. Ġsmail‟in annesi Hz. Hacer‟in baĢından geçen tarihi bir 

olayın canlandırılmasıdır. Bu sebeple sa‟y edenler tıpkı Hacer gibi fakirliklerini, 

zilletlerini, ihtiyaçlarını, Allah‟a muhtaç olduklarını göz önünde bulundurarak Allah‟a 

sığınmalı, ölünceye kadar Allah yolunda sebat etmeyi dilemelidir.
199

 

Safa ve Merve, Mekke‟deki iki dağın adıdır. Cahiliye döneminde Safa‟da Ġsaf, 

Merve‟de Naile adında putlar vardı. Ġslamın gelmesiyle bu putlar kırıldı. Müslümanlar 

ise bu âdetin cahiliye döneminden kalan bir adet olması sebebiyle bu iki yer arasında 

tavaf yapmaktan kaçındılar. Bu ayet bu olay üzerine indirilmiĢtir.
200

 

Safa ile Merve, Ġslam dininin Ģeâirinden olduğu gibi ibadetlerimizin de bir sembolüdür. 

ġeâir; ibadete, saygı ve tazime konu olan davranıĢ ve sembollerin bütününü kuĢatan bir 

terimdir. 
201

 Allah‟a itaat olarak bilinen herĢey için alamet kılınan Ģeydir.
202

 Maturidî (ö. 

333/944) “Ģeâirullah” kavramına bütün farzların veya genel olarak dîni konuların 

girdiğini söyler.
203

 Safa ve Merve dinin Ģiarı olması hasebiyle Allah‟a kulluk etmeye 
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vesile olan, kendisine saygı gösterilmesi ve korunması gereken bir semboldür. Ayrıca 

bu iki mekan (kelime anlamlarından hareketle) saflığın ve mürüvvetin de iĢâretidir. 

Hacveya umre için ihramlı olarak Kâbe‟yi ziyaret eden kimselerin sa‟y yapmaları 

haccın rüknü, vacip veya sünnet olarak değerlendirilmiĢtir.
204

 

KâĢâni (ö. 730/1329)  ayette geçen Safa‟yı kalbe, Merve„yi de nefse benzetir. Sa‟y 

yapmayı; ilahi dinin alametlerinden ve yakin, ihlas, rıza, tevekkül gibi kalb âdetlerinden 

ve namaz, oruç vb. beden ibadetlerinden sayar.
205

 

Müfessirimiz ise ayetin sadece baĢ tarafında geçen Safa ve Merve kelimeleriyle ilgili 

olarak Ģu iĢârî yorumları yapmıĢtır: “Denildi ki; her kim Safa‟ya çıkar fakat kalbi 

samimi olarak Allah‟a ait olmazsa, o kiĢi haccın menasikinden hiçbir Ģey yapmamıĢ 

olur. Her kim de Merve‟ye çıkar da ona gaybî hakikatler âyan olmazsa Hakk‟ın 

Ģeâirinden hiçbir Ģey ona zâhir olmaz.  

Ve yine Ģöyle denildi: Safa Hakk‟la beraber halis dostluk, muhabbet yapılan bir yerdir. 

Her kim Hakk‟ın kendisiyle dostluk kurması için mâsivadan sıyrılmazsa bilsin ki 

haccda geçirdiği günlerini ve sa‟y ibadetini boĢa harcamıĢtır. Mansur‟un (ö. 225/840)
206

 

Cafer‟den (ö. 148/765) Ģöyle rivayet ettiğini iĢittim: Safa ruhtur, çünkü ruh emre 

muhalefet kirlerinden arınmıĢtır. Merve ise nefistir, zira nefis özelliklerini efendisinin 

hizmetinde bulunmak için kullanır. Yine Ģöyle dediğini iĢittim: Safa marifet saflığı, 

Merve ise ârifin faziletli davranıĢıdır. O yine Ģöyle demiĢti: Safa dünyanın 

kederlerinden ve nefsin hevasından tasfiye, sa‟y ise Allah‟a koĢmaktır. Sa‟yin, Allah‟a 

koĢmakla birleĢtiğinde onu bir baĢka Ģeye bakmak sûretiyle iptal etme.”
207

 

Sülemî bu görüĢleri vererek Safa ve Merve arasında sa‟y yapmayı haccın rüknü gibi 

görmüĢ, Safa ve Merve‟yi kelime anlamlarıyla bağlantılı olarak ele almıĢ, bu yerleri 

nefsin tasfiye olup ruhun saflaĢarak mürüvvet kazandığı, Allah‟ın emirlerine 
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muhalefetten ve dünya kederlerinden arındığıĢeâir olarak görmüĢtür. Safa‟yı ruh 

Merve‟yi ise nefis olarak kabul ettiğimizde kiĢi bu mekanlarda adeta ruhu ile nefsi 

arasında gidip gelmekte, sa‟y yapmaktadır.  

Ayrıca hac yapan bir mü‟min, hacla ilgili ibadetlerinde (sa‟y, tavaf, vakfe vb. ) 

mâsivâdan sıyrılmalı, sadece bedenen değil kalben de Allah‟a yönelmeli ve o kutsal 

yerlerde Allah‟a yakınlık vesileleri aramalıdır. Bedenen o mekanlarda bulunup da his ve 

düĢünce bakımından orada olmayan, kendini kötülüklerden arındırmayan bir kiĢinin 

hacdaki gayretleri boĢa gitmiĢ gibidir.  

1.1.3. Ramazan Ayı ve Oruç 

Ġçinde farz olan orucu, kadir gecesini, itikafı, fitreyi, arefe gününü barındırması, 

Kur‟an‟ın bu ayda indirilmeye baĢlaması, yine bu ayda cennet kapılarının açılıp 

cehennem kapılarının kapanması ve Ģeytanların zincire vurulması
208

 sebebiyle ayların 

en üstünü Ramazan ayıdır. Farklı Ģekillerde de olsa ilahi dinlerin hepsinde teĢri kılınmıĢ 

olan oruçbizatihi amaç olmayıp kiĢiye takva vasfını kazandıracak bir vasıtadır. Konuyla 

ilgili Bakara Sûresi‟nin 185. ayetinde Ģöyle buyurulur:  

ٌْٙذُٰٜ  َٓ ا ِِ بَدٍ  ثيَِّٕ َٚ ُْ ٘ذًُٜ ٌٍَِّٕبطِ  ٌْمشُْاٰ ِٗ ا ْٔضِيَ فٖي َْ اٌَّزٖٜ اُ عَب َِ ْٙشُ سَ ْٙشَ شَ ُُ اٌشَّ ْٕىُ ِِ ِٙذَ  ْٓ شَ َّ ِْ فَ ٌْفشُْلبَ ا َٚ

لَْ يُ  َٚ ٌْيغُْشَ  ُُ ا ُ ثىُِ
ٍَ اخَُشَ يشُٖيذُ اّللّٰ ْٓ ايََّب ِِ حٌ  ٝ عَفشٍَ فؼَِذَّ ٍٰ ْٚ ػَ شٖيعًب اَ َِ  َْ ْٓ وَب َِ َٚ  ُٗ ّْ ٍْيصَُ ٌْؼُغْشَ فَ ُُ ا شٖيذُ ثىُِ

ب  َِ  ٝ ٍٰ َ ػَ ٌزِىَُجِّشُٚا اّللّٰ َٚ حَ  ٌْؼِذَّ ٍُٛا ا ِّ ٌزِىُْ َٚ َْ ُْ رشَْىُشُٚ ٌؼٍَََّىُ َٚ  ُْ ٘ذَٰيىُ  

“Oruç ayı olan Ramazan öyle bir aydır ki insanlar için hidayet rehberi olan, onları 

doğru yola ulaştıran, hak ile bâtılı (tevhit ile şirki) birbirinden ayıran delilleri muhtevî 

olan Kur’an bu ayda indirilmeye başlanmıştır. Sizden bu aya erişen kimsebütün bir ay 

boyunca orucunu tutsun. Hasta veya yolcu olan kimse ise tutamadığı günlerin sayısında 

daha oruç tutsun…” 

Arapçada  “savm ve sıyam” kelimeleriyle ifade edilen oruç, imsaktan iftara kadar yeme, 

içme ve cinsi iliĢkiden uzak durmak demektir.
209

 Hicretten bir buçuk yıl sonra farz 

kılınan oruç müslümanlığın Ģartlarından birisidir. Ġkram ve atıyyeler özel zamanlarda 
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verilirse değer kazanır. Hidayet rehberimiz Kur‟an da özel bir zaman dilimi olan 

Ramazan ayında ve onun mihveri Kadir Gecesinde indirilmeye baĢlanmıĢtır.  

Allahu Teâlâ, bu ayette geçmiĢ ümmetlere orucu farz kıldığı gibi müminlere de farz 

kıldığını, bu orucun da sadece Ramazan ayı günlerinde olacağını, Kur‟an‟ın bu ayda 

indirilmeye baĢladığını, hastalık ve yolculuk gibi geçici mazeretleri bulunanların bu 

aydan sonra tutamadıkları oruçları iade edebileceklerini beyan ediyor.
210

 

KâĢâni (ö. 730/1329)  Te’vilât’ında bu ayeti Ģöyle yorumlamıĢtır: “Nefsin Hak nuru ile 

yandığı vakitte cem makamına ulaĢtırıcı olan ve Kur‟anî akıl olarak isimlendirilen öz, 

fakat kapsayıcı ilim indirildi. Sizden her kim o vakitte hazır olursa, Hakk ile olamadığı 

söz, iĢ ve hareketten kendini tutsun.”
211

 

Müfessirimiz ise bu ayet hakkında Ģu yorumlara yer veriyor: “Denildi ki: Allah 

Ramazan ayında Kur‟an‟ı indirdi. Onu diğer aylar arasından seçerek, o ayda oruç 

tutmayı farz kılarak, onun gecelerinde Kur‟an okumak için kalkmayı sünnet kılarak 

ramazan ayını üstün kıldı. „Sizden her kim o aya ulaĢırsa oruç tutsun.‟ (O aya ulaĢan 

herkes) bana ve benim emirlerime uymak amacıyla emirlerime muhalefet etmekten 

daima uzaklaĢsın. Her kim o ayın büyüklüğünü idrak ederek ulaĢırsao ayda hevâdan, 

boĢ iĢlerden ve kaygılardan kendisini uzak tutsun. Kim de o ayda oruç tutmak amacıyla 

o aya ulaĢırsa Allah‟ın o kiĢinin yeme-içmeyi terketmesine ihtiyacı yoktur. Nitekim Hz. 

Peygamber (sas) Ģöyle buyurmuĢtur: “Nice oruç tutanlar vardır ki onun oruçtaki tek 

nasibi açlıktır.”
212

 

Tefsirimizin baĢka bir bölümünde konuyla bağlantılı olarak Ģunlar nakledilir: “Ġbn Atâ 

(ö. 319/931) Ģöyle dedi: Hiç kimse sıdk makamına oruçla, namazla ulaĢamaz, ancak bu 

makama nefsin önündeki Ģeyleri ondan atmakla ulaĢılır.”
213
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Mutarrıf (ö. 95/713) Ģöyle dedi: Oruç üç çeĢittir; Ruhun orucu emeli uzun tutmamakla, 

aklın orucu hevaya muhalefetle, cesedin orucu yemeden içmeden kendini 

tutmakladır.
214

 

Ramazan ayını diğer kamerî aylardan ayıran bazı özellikler vardır. Bunların baĢında 

Kur‟an‟ın bu ayda indirilmeye baĢlanması ve farz olan orucun bu ayda olması gelir. Bu 

bağlamda Ramazan ayı âdeta seçilmiĢ ve diğer aylara üstün kılınmıĢtır. Oruç tutmak 

sadece imsak-iftar arası yeme, içme ve Ģehevî fiillerden uzak durmak olarak 

görülmemelidir. Oruç tutan kiĢi Allah‟ın emirlerine aykırı hareket etmekten, boĢ iĢlerle 

uğraĢmaktan ve dünyalık kaygılardan da uzak durmalıdır. Bunlardan kendini 

korumayan mü‟min sadece cesedine oruç tutturmuĢ olur.  

Cesedin orucu olduğu gibi ruhun da orucu vardır ki o da uzun temenniler peĢinde 

olmamaktır. Aklında orucu vardır ki o da arzu ve isteklere, aklın her istediğine 

uymamaktır. Dolayısıyla oruçtan ruh ve aklın da nasiplenmesi gerektiği 

unutulmamalıdır. Allah-u Teâlâ kendisine Ģuurlu bir Ģekilde kulluk edilmesini 

istemektedir. Müfessirimiz yaptığı nakillerle orucun hakikatte nasıl olması gerektiğine 

vurgu yapmakta ve bir hadisle görüĢü desteklemektedir.  

1.1.4. Hac 

Kur‟an‟ın ifadesiyle tek baĢına ümmet olan Hz. Ġbrahim‟in, Kâbe‟nin temellerini 

yükseltirken iskele olarak kullandığı ve Allah‟ın emri gereği insanları hacca davet 

etmek için üzerine çıktığı taĢın bulunduğu yer „Ġbrahim‟in Makamı‟ olarak 

isimlendirilmiĢtir. Ġbrahim (as)‟ın hatıralarıyla dolu olan bu mekanın ziyaret edilmesi ve  

Ģartlarını taĢıyan mükellefler tarafından haccın Ģart ve rükünleriyle beraber yerine 

getirilmesi konusunda Âl-i Ġmran Sûresi‟nin 97. ayetinde Cenabı Hak Ģöyle buyurur: 

ِٓ اعْزَ  َِ ٌْجيَْذِ  ِ ػٍََٝ إٌَّبطِ دِجُّ ا
لِِلّٰ َٚ ٕبً  ِِ َْ اٰ ْٓ دَخٍََُٗ وَب َِ َٚ  َُ ي ٖ٘ َُ اثِْشٰ مبَ َِ بَدٌ  ِٗ اٰيبَدٌ ثيَِّٕ ِٗ عَجٖيلًَ فٖي طَبعَ اٌِيَْ

 َ َّْ اّللّٰ ِ ْٓ وَفشََ فبَ َِ َٚ َٓ ي ّٖ ٌْؼَبٌَ ِٓ ا ٌّٝ ػَ غَِٕ  

“Kaldı ki orada İbrahim’in makamı gibi açık deliller de var. Ayrıca oraya giren/sığınan 

kimse emniyette olur. Gücü yeten her mümin kişinin Kâbe’yi ziyaret etmesi, Allah’a 
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karşı ifa edilmesi gereken bir vecibedir. Her kim gücü yettiği halde nankörlük edip hac 

vazifesini ifa etmezse bilsin ki Allah kimsenin ibadetine muhtaç değildir. ” 

“Hac”, kelime olarak; saygı duyulan büyük ve önemli bir Ģeyi ziyaret etmek, bir yere 

gidip gelmek, delil ile galip gelmek anlamlarına gelmektedir.
215

 Fakat dini literatürde 

hac denilince; Ġmkânı olan müslümanların belirli bir zaman içinde Kâbe ve civarındaki 

belli dini görevleri, menasikine uygun Ģekilde yerine getirmeleri anlaĢılır. Hicretin 9. 

yılında farz kılınan hac dinin esaslarındandır.
216

 

Hac bu ayetle farz olmuĢtur. Oraya gitmeye imkan ve kudreti olanların (hac kendisine 

farz olanların) haccetmesi Allah‟ın kulları üzerindeki bir hakkıdır. Ġmkânı olduğu halde 

bu ibadetten uzak duran kimselerAllah‟ın emrini yerine getirmeyerek inkarcıların 

yapabileceği bir iĢi yapmıĢ, mümince davranmamıĢ demektir. Allah‟ın böyle kiĢilerin 

ibadetine ihtiyacı yoktur.
217

 

Sülemî Hakâik‟te bu ayetle ilgili Ģunları nakleder: “Denildi ki: Allah kullarına hiçbir 

ibadette „Ġnsanlar üzerinde Allah‟ın bir hakkıdır.‟ Ģeklinde hitap etmemiĢtir. Bu hitap 

tarzında bazı hakikatler vardır. Birincisi, hac ibadeti dıĢında malın ve bedenin ortak 

olduğu baĢka bir ibadet yoktur. Bu yüzden hac ibadetiyle ilgili olarak Allah böyle hitap 

etmiĢtir. Ġkincisi, hac yaparken yorulup bitkin düĢmek çok olur. Allah bu yüzden böyle 

hitap etmiĢtir ki kul yaptığı bu ibadetin Allah‟ın kendisi üzerindeki bir hakkını eda 

etmek olduğunu anlasın ve böylece kula kolaylık olsun. Üçüncüsü, hacda mâsivadan 

tecrit olma, idrak edip vâkıf olma ve ibadet Ģevki gibi kıymetli iĢâretler vardır. Allah 

Ģöyle buyurmuĢtur: Nasıl ki zâhirini (dıĢını) Arafatta vakfeye hazırladıysan, bâtınını 

(içini) da büyük durak için vakfe hazırlaman gerekir. Hac nefs ve malla ortaklaĢa 

yapılan ibadetlerdendir. Müjdelenilen Ģeyler üzerine yorulmanın ve bitkin düĢmenin çok 

olduğu bir ibadettir. Allah‟a götüren Ģeyleri bilmesi ve müjdelenilen Ģey de kula 

yardımcı olması için bu isim ondan çıkmıĢtır.  
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Ve yine denildi ki: Hacdaki tecrit, vukuf ve zâhirede kıymetli iĢâretler vardır. Allah–u 

Teâla Ģöyle buyurur: Bu durakta zâhirindeki Ģekilde olduğu gibi, en büyük durak için 

bâtınını hazırlaman gereklidir.”
218

 

Cenab-ı Hak sayılamayacak kadar çok nimeti bizlerin hizmetine vermiĢtir. Bu lütuflar 

karĢısında bizlere düĢen de O‟na gereği gibi kulluk etmektir. Bu Allah‟ın üzerimizdeki 

hakkıdır. Mü‟min farzları yerine getirerek ve nimetleri yaratılıĢ gayesine uygun olarak 

kullanarak bu hakkı ödemeye çalıĢmalıdır. Dinimizde sadece bedenle yapılan ibadetler 

olduğu gibi hem beden hem de malla yapılan ibadetler de vardır. Hac ibadeti beden ve 

malın Ģükrünün birlikte îfa edildiği ibadetlerin baĢında gelir. Bu Ģükrü hakkıyla 

yapabilmek, Allah‟ın üzerimizdeki hakkını edaedebilmek düĢüncesiyle hacdaki 

meĢakkat diğer ibadetlere göre daha fazladır. Arafat mahĢerin provasıdır. Hacda 

bulunan kiĢi bedenen kendini bu ibadete hazırladığı gibi amel bakımından da kendini 

mahĢere hazırlamalıdır. Çünkü Allah cisimlere ve bedenlere değil, kalplere ve amellere 

göre bizleri değerlendirecektir.  

1.1.5. SarhoĢken Namaza YaklaĢmamak 

Arapçada “salât” kelimesiyle ifade edilen namaz; dinin temeli, imanın alameti, miraç 

vasıtası ve Allah‟la aracısız görüĢme ameliyesidir. Namazda aklen ve ruhen Allah‟ın 

huzurunda bulunulmaktadır. Yaptığı ibadetin Ģuurunda olmayan, aklı ve ruhu baĢka 

yerlerde dolaĢan kiĢinin bu Ģuursuzluğu geçene kadar namaz kılmaması gerekir. 

Konumuzla alakalı Nisâ Sûresi‟nin 43. ayeti Ģöyledir: 

ُٕٛا لَْ رمَْشَثُٛا  َِ َٓ اٰ بَ اٌَّزٖي َْ يبَ ايَُّٙ ب رمٌَُُٛٛ َِ ٛا  ُّ ٝ رؼٍََْ ُْ عُىَبسٰٜ دَزّٰ ْٔزُ اَ َٚ ٛحَ  ٍٰ   اٌصَّ

“Ey Mü’minler! Sarhoş halde iken namaza yaklaşmayın. Dahası, ayılıp aklınız başına 

gelinceye/söylediğinizi bilinceye kadar namaza yaklaşmayın…” 

Kurtubi (ö. 671/1272) ayette geçen “salât” ifadesinin bütün ibadetleri kapsadığını 

söyler. Yani ona göre sarhoĢ olmuĢ bir kiĢi sadece namaza değil diğer ibadetlere de 

yaklaĢmamalıdır.
219

 Öyle anlaĢılıyor ki müfessir burada salat kelimesinin ikincil 
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anlamına göre hüküm vermiĢtir. Namaza yaklaĢmayın ifadesi zımnen namaz kılınan 

yere yaklaĢmayın mânâsını da içerir.
220

 Yani ne dediğini ne yaptığını bilmeyen bir kiĢi 

hem mescide hem de orada ibadet edenlere hürmetsizlik etmemek için ibadet mekanına 

girmemelidir.
221

 

Ayette geçen sekr kavramı içki sarhoĢluğuna delalet etse de bu kavramın Kur‟an‟da 

mecâzi kullanımı da vardır. Mesela Allahu Teâlâ Ģöyle buyurur: “… O gün (müthiş 

sarsıntının gerçekleştiği gün) insanlar gerçekte sarhoş olmadıkları halde sarhoş gibi 

kendilerini kaybettiklerine şahit olursun…”
222

 BaĢka bir ayette “Ölüm kaçınılmaz bir 

gerçek olarak gelip insan can çekişmeye başladığı zaman…”
223

 denilerek „sekratül 

mevt‟ (ölüm sarhoĢluğu) ifadesi kullanılır.  

Sekr kavramı tasavvufta da kullanılmaktadır. Fakat burada sekr doğru da yanlıĢ da 

olabilir. Doğru sekr sahibini günah iĢlemekten  ve kınanacak bir duruma düĢmekten 

korur. YanlıĢ sekr ise o kimsenin hal ve vaktini bozar, Ģeriatın emrine aykırı 

davranmaya sevkeder.
224

 

Sülemî Hakâiku’t-Tefsir‟de ayetin sadece baĢ tarafındaki kısmıyla ilgili görüĢlere yer 

vermiĢtir: “Bazıları demiĢtir ki; SarhoĢluk çeĢit çeĢittir: Ġçki sarhoĢluğu (bu ayılması en 

hızlı ve kolay olandır), gaflet sarhoĢluğu, heva, dünya, mal, aile, evlat, ma'siyet, itaat 

sarhoĢlukları bunlardan bazısıdır. Bunlar ve bunlara benzeyen Ģeylerin hepsi kiĢiyi, 

namazını tamamlamaktan, namaza durmaktan alıkoyar.  

Vasıtî (ö. 320/932)
225

 bu ayet hakkında Ģöyle demiĢtir: “(لاتقربوا) YaklaĢmayın” ifadesi, 

„Bütün kainattan ve ondaki varlıklardan ayrılmadıkça benle birlikte olmaya 

yaklaĢmayın. ‟ anlamına gelmektedir.”
226
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 Hacc, 22/2,  ٰرشََٜ إٌَّبطَ عُىَبس َٚ ٍََٙب  ّْ ًٍ دَ ّْ ًُّ رَادِ دَ رعََغُ وُ َٚ ب اسَْظَؼَذْ  َّّ شْظِؼَخٍ ػَ ُِ  ًُّ ًُ وُ َٔٙبَ رزََْ٘ ْٚ ََ رشََ ْٛ ب يَ َِ َٚ  ٜ

ُْ ثغُِىَبسٰٜ ُ٘ 
223

 Kaf, 50/19,  َج ُْٕٗ رَذٖيذُ َٚ ِِ ْٕذَ  ب وُ َِ ٌْذَكِّ رٌٰهَِ  دِ ثبِ ْٛ َّ ٌْ بءَدْ عَىْشَحُ ا  
224

 AteĢ, Tasavvufun Ana İlkeleri, s. 32. 
225

 Ebubekir Muhammet b. Musa el–Vasıtî: Aslen Fergana‟lıdır. Halkının âlim ve Ģeyhlerindendir. 

Tasavvuf usulünde ve zâhir ilimlerde ilerlemiĢtir. Cüneydi Bağdâdi ve Ebû Hüseyin Nuri‟nin 

sohbetlerine çokça katılmıĢtır. Hicrî 320 senesinde vefat etmiĢtir. Bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 32. 



59 

 

 
 

Müfessirimiz burada öncelikle ayete zâhir bir mânâ vermiĢ ve „SarhoĢluk içki 

sarhoĢluğudur, bu kiĢinin maneviyatını çok hızlı zedeler.‟ demiĢtir. Daha sonra manevi 

sarhoĢlukları sıralayarak bunları namaza mâni olması, onun eksik yapılmasına sebep 

olması bakımından adeta içki sarhoĢluğuyla eĢit görmüĢtür. Aklı devre dıĢı bırakan ve 

namazdan engelleyen sarhoĢluğun sadece içki sebebiyle olmadığını, manevi 

sarhoĢluklardan ayrılmadan namaza yaklaĢmamak gerektiğini ifade etmiĢtir. Bu 

bağlamda bireyin aklı ve duyuları gafleti sebebiyle iĢlevsiz hale, ne yaptığını bilmez bir 

duruma gelmiĢse bu hal geçene kadar namazdan uzak durmalıdır. Bireyin aklı, arzu ve 

istekleri, mal, mülk, dünya arzusu sebebiyle devre dıĢı kalmıĢ  hatta aklı, hisleri dumûra 

uğramıĢsa bu hali geçene kadar namaza yaklaĢmamalıdır.  

Nitekim namazda kiĢi Allah‟ın huzurundadır ve Allah‟la aracısız iletiĢim halindedir. Bu 

Ģuurla namazı ikame edecek kiĢi o huzura layık olmayan Ģeylerden, duygu ve 

düĢüncelerden sâlim olmadıkça namaza durmamalıdır. Ne yazık ki 21. yy. insanı daha 

çok cismaniyet merkezli yaĢadığı, benliğin ve egonun hâkimiyeti altında bulunduğu için 

duygu ve düĢünce temizliğini yakalayamamakta ve manevi bir sarhoĢluk içinde 

bulunmaktadır.  

1.1.6. Abdest 

Temizliğin kendisiyle özdeĢleĢtiği Ġslam dini, gerekli durumlarda bedenin tümünün, 

namaz gibi bir ibadette de âzâların bazısının görünen kirlerden arındırılmasını Ģart 

koĢmuĢtur. Zira böyle bir temizlik sadece kirleri temizlemekle kalmayıp, yıkanan 

organlarla iĢlenen küçük günahlardan da temizlenmeyi sağlar. Böylece kiĢi Allah‟ın 

huzuruna ona layık bir Ģekilde çıkmıĢ olur.  

ĠĢte böyle bir amaçla yapılacak temizlikte asgari olarak hangi organların yıkanması 

gerektiği Mâide Sûresi‟nin 6. ayetinde Ģu Ģekilde sayılır:  

ا َٚ شَافكِِ  َّ ٌْ ُْ اٌَِٝ ا ايَْذِيىَُ َٚ  ُْ جُٛ٘ىَُ ُٚ ٛحِ فبَغْغٍُِٛا  ٍٰ ُْ اٌَِٝ اٌصَّ زُ ّْ ُٕٛا ارَِا لُ َِ َٓ اٰ بَ اٌَّزٖي ُْ يبَ ايَُّٙ غَذُٛا ثشُِؤُعِىُ ِْ

 ِٓ ٌْىَؼْجيَْ ُْ اٌَِٝ ا اسَْجٍُىَُ َٚ  
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 “Ey Müminler! Namaz kılacağınız zaman yüzünüzü, dirseklere kadar ellerinizi ve 

kollarınızı yıkayın. Başınızı mesh edin, ayaklarınızı ise topuk kemiklerine kadar 

yıkayın/mesh edin…” 

Abdest kavramı Arapçada “temizlik ve güzellik” anlamına gelen “vudu” kelimesiyle 

ifade edilmektedir. Abdest, ibadetlere bedenen ve ruhen hazırlık ve ön Ģart 

mahiyetindedir. Ayette abdestin dört farzı sayılmakla birlikte Hanefiler dıĢındaki 

mezhepler baĢka delillere dayanarak bu farzlara ilavelerde bulunmuĢlardır.
227

 

Zâhir hüküm itibariyle abdestin farzlarını resmeden bu ayet hakkında müfessirimiz Ģu 

görüĢlere yer verir: “Denildi ki: Temizliğin yolları, kanunları bellidir. Onun hakikatine 

ise ancak temizliğin sırrına muvafık olanlar, helal yiyenler, kalbdeki vesveseyi 

giderenler, zannı terkedenler, güçleri oranında emirlere yönelenler ulaĢabilir, elde 

edebilir.  

Bu konuda Sehl et-Tüsterî‟den (ö. 283/896) dört görüĢ nakledilmiĢtir: 

1-Tahâretin en efdali, kiĢinin görüĢünün ve bakıĢının temiz olmasıdır.  

2-Tahâret yedi vecih üzeredir: Ġlmin cehaletten temizlenmesi, zikrin nisyandan 

temizlenmesi, taatin ma‟siyetten temizlenmesi, yakînin Ģekkden temizlenmesi, aklın 

ahmaklıktan temizlenmesi, zannın töhmetten temizlenmesi, imanın onun dıĢındaki 

Ģeylerden temizlenmesi 

3-Zâhirî (dıĢ) temizliğin tam olarak yapılması, peĢinden bâtınî (iç) temizliği getirir. 

Namazın tam olarak kılınması da peĢinden Allah‟ı anlamayı getirir.  

4-Tahâret Ģu dört Ģeyde tezâhür eder: Yiyeceklerin sâfi olmasında, günahlara muhalefet 

etmekte, dilin doğruluğunda, sırrın haĢyetindedir. Bunların her biri Allah‟ın 

temizlenmesini emrettiği zâhir âzâlara (dört âzâya) karĢılık gelir.  
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Ġbn Atâ (ö. 319/931) Ģöyle dedi: Hakkın nazarı bâtınadır. Çünkü Rasulullah (sas) Ģöyle 

dedi: “ġüphesiz ki Allah sizin sûretlerinize ve amellerinize bakmaz, sizin kalblerinize 

bakar.”
228

 Allah‟ın nazarının yeri burayadır, Hakk için temizlemededir. Zâhiri temizlik, 

emre uymak için dört zâhir âzânın temizlenmesiyledir. Bâtıni temizlik ise hıyanetten, 

cinayetlerden, emre karĢı gelmekten, vesveselerden, aldatmadan, kinden, riyadan, 

süm‟adan ve bunun dıĢındaki çeĢitli yasaklardan Hakk için temizlenmektir.”
229

 

Sülemî ayrıca temizlikle bağlantılı olarak Müddessir Sûresi‟nin 4. ayetini
230

 Yahya b. 

Muaz‟dan (ö. 258/872) naklettiği Ģu görüĢle tefsir eder: Kalbini günah hastalıklarından 

ve dünya meĢgalelerinden arındır ki ibadetin tadını alabilesin. Zira nasıl ki bedenen 

hasta olan kiĢi yediği yemeğin lezzetini alamazsa aynı Ģekilde ruhu hasta olan da 

ibadetin lezzetini alamaz.
231

 

Sülemî‟nin yer verdiği bu yorumlardan Ģu sonuçları çıkarabiliriz: Her Ģeyin bir hakikati 

olduğu gibi genel olarak temizliğin, özelde ise abdestin de bir hakikati vardır. Temizlik 

sadece bedenin ve sûretlerin arındırılmasıyla sınırlı değildir. Mesela yiyeceklerin, 

kalbin, düĢüncelerin, ilmin, zikrin, itaatin, aklın, dilin vb. Ģeylerin de temizlenmesi 

gerekir. Müslüman zâhir âzâlarını abdest ile temizlemesi gerektiği gibi Allah‟ın 

nazarının kalbe, bâtına olacağını unutmayarak mânen de temizlenmelidir. Böyle bir 

temizlik Ģuuruna sahip olan kiĢi ibadetlerin manevi hazzına ulaĢabilir, Allah‟ın sıfat ve 

fiillerini anlayabilir.  

1.1.7. Zekat Verilecek Kimseler 

Zekat kelime olarak; artmak, yüceltmek, arındırmak, temizlemek, temize çıkarmak gibi 

anlamlara gelir. ġer‟î ıstılahta ise belirli malların belirli bir kısmını belirli Ģahıslara 

temlik etmektir.
232

 Allahu Teâlâ rızık bakımından bazı kiĢileri diğerlerinden üstün 

kılmıĢ, fakat verilmesi farz olan hakkı da ihtiyaç sahiplerine verilmesini emretmiĢtir. 

Zekat verilecek kiĢiler Tevbe Sûresi‟nin 60. ayetinde Ģöyle sıralanır: 
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 َٚ لبَةِ  فِٝ اٌشِّ َٚ  ُْ ؤٌََّفخَِ لٍُُٛثُُٙ ُّ ٌْ ا َٚ َٓ ػٍَيَْٙبَ  ي ٍٖ ِِ ٌْؼَب ا َٚ  ِٓ غَبوٖي َّ ٌْ ا َٚ ٍْفمُشََاءِ  ذَلبَدُ ٌِ ب اٌصَّ َّ ًِ أَِّ فٖسغَجٖي َٚ  َٓ ي ِٖ ٌْغَبسِ ا

 ٌُ ٌُ دَىٖي ي ٍٖ ُ ػَ اّللّٰ َٚ  ِ
َٓ اّللّٰ ِِ ًِ فشَٖيعَخً  جٖي ِٓ اٌغَّ اثْ َٚ  ِ

 اّللّٰ

“Allah’ın kesin hükmü uyarınca zekat malları aslında fakirlerin, düşkünlerin, zekat 

mallarını toplayanların, kalpleri müslümanlığa ısındırılacak kimselerin, hürriyetine 

kavuşmak için belli bir bedel karşılığında efendisiyle sözleşme yapan kölelerin, 

borçluların, Allah yolunda cihat edenlerin ve yolda kalmış ihtiyaç sahiplerinin hakkıdır. 

Allah her şeyi bilen, her şeyi yerli yerince yapıp edendir.” 

Zekat, Allah‟ın farz kıldığı mâlî bir ibadettir. Bu ibadet kiĢinin takdir ve iradesine 

bırakılmamıĢtır.
233

 Çünkü her hak sahibine hakkının tam olarak verilmesi çok 

önemlidir. Bu sebeple Cenab-ı Hak bu âyet-i kerime ile zekatın hangi sınıflara 

verileceğini bizzat beyan etmiĢtir. Ayetin hasr gerektiren bir ifadeyle baĢlaması zekatın 

baĢka sınıflara değil ayette zikredilen sekiz sınıfa dağıtılmasını gerektirir.
234

 Bu sınıflar; 

Müslüman fakirler, miskinler, zekat mallarını toplayanlar, kalpleri Ġslam‟a ısındırılacak 

kiĢiler, mükateb köleler, borçlular, cihat edenler ve yolda kalmıĢlardır.
235

 

AĢağıda Sülemî‟nin fakir ve miskin hakkında vereceği yorumları daha iyi kıyaslama 

açısından bu iki sınıf hakkında net görüĢü vermek yerinde olacaktır. Ebu Hanife‟den (ö. 

150/767) gelen tanımlara göre fakir, ihtiyacını belli eden ve istemeyen; miskin ise 

sürekli hasta olup kendisine verilmeyen fakat isteyen kiĢidir. Hanefilere göre miskin 

fakirden daha kötü durumda olandır. ġafiilere göre ise fakir miskinden daha kötü 

durumdadır.
236

 

Cumhur-u Ulema‟ya göre, zekatın tek bir sınıfa verilmesi caizdir. Malikilere göre, bu 

sınıflardan en çok muhtaç olan birine verilmesi menduptur. Ġhtilaftan kurtulmak için 

sekiz sınıfa dağıtılması müstehaptır.
237

 

Müfessirimiz bu ayetteki sınıflardan sadece fakirlik ve miskinlik, fakir ve miskin 

hakkında Ģu görüĢleri nakletmiĢtir: “Fakirlik ve miskinlik hakkında kendisine soru 
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sorulan Sehl b. Abdullah et-Tüsteri fakirliğin izzet, miskinliğin ise zillet olduğunu 

söylemiĢtir. Bazıları da fakirliğin üç çeĢit olduğunu ifade etmiĢtir: Birincisi, kimseden 

istemeyen ve halini kimseye Ģikayet etmeyip kendisine bir Ģey verildiğinde ise kabul 

etmeyenlerdir. Böyleleri rûhâni varlıklar gibidir. Ġkincisi, istemeyen ve dilemeyen, fakat 

kendisine bir Ģey verildiğinde ihtiyacı kadarını kabul edendir ki o bu konuda hesaba 

çekilmez. Üçüncüsü ise, azığına yetecek miktarı ister, ihtiyacı olmadığında ise 

istemekten kaçınır ki bunlar kuds hazinelerindendir.  

Ġbrahim Havvas (ö. 291/904)
238

 da Ģöyle demiĢtir: Fakirin vasfı yokluk halinde sakin 

olmak, varlık halinde ise baĢkalarını tercih etmek (îsâr) ve Allah yolunda harcamaktır. 

Miskin ise kendisinde yokluk izi görülen kiĢidir.”
239

 

Cenab-ı Hak insanları farklı karakterlerde yaratmıĢtır. Bunun tabii bir sonucu olarak da 

toplumda aynı maddî imkana sahip olsalar bile, insanlar farklı davranıĢlar gösterebilir 

ve durumunu farklı değerlerlendirebilirler. Mesela fakir durumda olan insanlardan 

bazıları halini sadece Allah‟a arzeder, sadece O‟ndan ister ve baĢkalarından hiçbir Ģey 

istemez. Bu kiĢi Allah‟a olan güveni ve bağlılığı ile baĢkalarına el açarak zillete 

düĢmediği için iki rahmettedir. Allah Rasulü (sas) de “Kim insanlardan bir Ģey 

istememe konusunda garanti verirse ona cennet vardır”
240

 buyurur. Ayrıca ihtiyacını 

Allah‟a arzedip, O‟na havale edene, Allah‟ın er veya geç bir rızık vereceği ifade 

edilir.
241

 

Ġhtiyaç durumunda olan bazıları da kendilerine bir Ģeyler verilirse aç gözlülük yapmaz, 

iyi niyeti suistimal etmez ve ne kadar ihtiyacı varsa o kadar alır. Bu kiĢinin müstağni 

hali ve bir Ģeyler biriktirme amacı taĢımaması, tok gözlülüğü övgüye ve mükafata 

değerdir. Zaten Allah Rasulü (sas) “Sen istemeksizin, aç gözlülük yapmaksızın sana bir 

Ģeyler verilirse onu al, fakat verilmeyende gözün kalmasın.”
242

 tavsiyesinde 

bulunmuĢtur. Fakirin durumu bu iken asli ihtiyaçlarını dahi gideremeyen, yokluk 
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durumunda olan miskinler de vardır. Müslümanlar îsar duygusuyla varlıklarından bu 

kiĢilere de yardım etmelidirler.
243

 

1.1.8. Cuma Namazı 

Üzerine güneĢin doğduğu günlerin en hayırlısı, günlerin en faziletlisi Ģüphesiz Cuma 

günüdür. Allah böyle bir günde müslümanların bir araya gelmesi, cemaat Ģuurunun daha 

güçlü hissedilmesi, irĢat ve tebliğin daha çok kiĢiye ulaĢması gibi maslahatlarla Cuma 

namazını farz kılmıĢtır. Bu namazla akıllı, bâliğ, sağlıklı ve yolcu olmayan erkek 

müslümanlar  mükellef  kılınmıĢtır. Konuyla alakalı olarak Cuma Sûresi‟nin 9. ayetinde 

Ģöyle buyurulur: 

رَسُٚا اٌْ  َٚ  ِ
ٝ رِوْشِ اّللّٰ ٌٰ ا اِ ْٛ ؼَخِ فبَعْؼَ ُّ ٌْجُ َِ ا ْٛ ْٓ يَ ِِ ٛحِ  ٍٰ َٜ ٌٍِصَّ ُٕٛا ارَِا ُٔٛدِ َِ َٓ اٰ بَ اٌَّزٖي ْْ يبَ ايَُّٙ ُْ اِ ُْ خَيْشٌٌىَُ جيَْغَ رٌٰىُِ

 َْ ٛ ُّ ُْ رؼٍََْ ْٕزُ  وُ

 “Ey Müminler! Cuma günü namaza çağrıldığınız zaman, derhal Allah’ı 

anmaya/namaza koşun, alışverişi bırakın.” 

Ayetle alakalı tartıĢmalar çoğunlukla „fesav‟ kelimesi etrafında toplanmıĢ, hükümlerde 

buna göre ĢekillenmiĢtir. Sülemî de aĢağıda vereceğimiz naklinde bu kelimeyle ilgili 

görüĢe yer vermiĢtir. Kelimenin ifade ettiği anlam konusunda dört görüĢ dikkat 

çekicidir: 

1. Fes‟av kelimesi „femdu, femĢu‟ anlamına gelir. Yani Allah‟ı anmaya yürüyerek 

gidin. Nitekim Hz. Ömer de kelimeyi böyle anladığını Ģu cümleyle ifade etmiĢtir: “Eğer 

fes‟av olsaydı ben cübbem üstümden düĢecek kadar fazla koĢardım.”  

2. Fes‟av, yönelmek ve kastetmek anlamına gelir. Yani namaza çağrıldığınızda Allah‟ı 

anmaya yönelin, demektir.  

3. Fes‟av; yapılan iĢ, amel, çalıĢma anlamındadır. Yani namazla Allah‟ı anma amelinde, 

çalıĢmasında bulunun demektir.
244

 Ayrıca Rasulullah (sas) cumaya geldiğinde ağır ağır 
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vakar içinde gelmiĢtir. Bir hadislerinde konuyla alakalı olarak Ģu tavsiyede bulunur: 

“Namaz için kamet getirildiğinde koĢarak değil ağırbaĢlılıkla yürüyerek gelin. 

YetiĢebildiğinizi imamla kılınız, yetiĢemediğiniz  rekatları da kendiniz 

tamamlayınız.”
245

 

4. Bu kelime „niyet ve amelde ihlasla gayret etmek‟ Ģeklinde de anlaĢılmıĢtır. Yani 

Allah‟ı anmaya niyetinde ve amelinde samimi olarak git, anlamına gelir.
246

 

Bu görüĢlere rağmen âlimlerin çoğunluğu, „Cuma namazının hükmü gibi, Cuma 

namazına acele etmek, koĢmak da farzdır, çünkü Cuma namazına koĢmak Cuma 

namazına vesiledir.‟ demiĢlerdir. Yine Cumhura göre, Cuma namazına koĢmanın 

farziyeti hatip hutbeye çıktığı zaman okunan ezan ile baĢlar.
247

 

Müfessirimiz bu ayette geçen  “fes‟av” emriyle alakalı olarak bir nakilde bulunur: “Nasr 

Abazi (ö. 357/978)
248

 Ģöyle dedi: Avam, toplumda ihtiyaçların giderilmesine; havass da 

baĢkalarına muhtaç bırakmayan Allah‟ın zenginliğine, istiğnâ için koĢar. Onlar Allah‟ı 

anmayı arzu ederler. Bu zikirleriyle havas insanlara muhtaç olmaktan uzaklaĢmak, avam 

ise Allah‟ın zenginliğine yakınlık talep eder.”
249

 

Dünyevi ve uhrevi iĢlerde insanların gaye ve çalıĢmaları birbirinden farklıdır. Bunlardan 

avam
250

 dînî meselelerin hikmet ve hakikatini tam olarak bilemediği için gayreti sadece 

kendi ihtiyaçlarını gidermek olur. Bunu yaparken de çoğu kez Allah‟a karĢı vazifelerini 

aksatır. Bu sebeple Allah‟tan uzaklaĢır. Havass
251

 ise, Allah‟ın engin rahmeti ve sınırsız 

cömertliği için gayret sarfeder. Çünkü Allah‟a olan tam bağlılıkları ve Allah‟a olan 

aĢkları sebebiyle Allah-u Teâlâ onları baĢkalarına muhtaç bırakmayacaktır. Böylece 

onlar bu davranıĢlarıyla Allah‟a yakınlık sağlarlar.  
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Sonuç olarak müfessirmiz ayetteki “fes‟av” kelimesiyle alakalı bir hükme değil de 

kimin ne için koĢtuğuyla alakalı görüĢlere yer vermiĢ, bu kelimeyi hüküm açısından ele 

almamıĢtır.  

1.2. MUAMELÂTLA ĠLGĠLĠ HÜKÜMLER 

Muamelât; Günlük hayattaki insânî ve sosyal ihtiyaçlarla ilgili hukukî iĢlem ve bu 

iĢlemi tesise yönelik irade beyanı diye tanımlanan muamele kelimesinin çoğuludur. 

Ġnsanlar arasında cereyan eden, karĢılıklı hak ve borç doğuran münasebetleri ifade eder. 

ġu ana bölümleri barındırır: a- Münakehat ve Müfarakat (Aile Hukuku) b- Mâlî 

Muamelât (Akitler, borçlar, eĢya hukuku) c- Mürafaat ve Muhasemât (Yargılama 

Hukuku) d- Terikat (Miras Hukuku)
252

 Bu baĢlık altında muamelatla alakalı üç ahkam 

ayetine yer verilecektir. 

1.2.1. Miras Taksiminde Mirasçı Olmayan Hısımları, Fakir ve Yoksulları da 

Gözetmek 

Vefat eden bir kiĢinin geride bıraktığı Ģeylere “miras veya tereke” denilir. Bu konu 

Ġslam hukuk literatüründe “ferâiz” baĢlığı altında ele alınır.
253

 Buna göre; bir kiĢiye 

mirasçı olabilmenin temel gerekçeleri, kan hısımlığı veya evlilik bağının olmasıdır. 

Ġslam hukukunda miras sırasıyla Ģu kimseler arasında taksim edilir: 

1-Ashab-ı Ferâiz (Mirastan ne kadar pay alacakları nassla belirlenmiĢ olanlar)  

2-Asabe (Ashab-ı ferâizden birisiyle beraber bulundukları zaman onların hisselerinden 

artanı almaya hak kazanan, ashab-ı ferâiz bulunmadığı zaman da bütün terikeyi alan 

vârisler),  

3-Hisselerinden baĢka kalanı da red yoluyla alan ashab-ı ferâiz,  

4-Zevi‟l-Erham (Asabe olmayan ve farz sahibi de bulunmayan fakat mûrise neseben bir 

yakınlığı olan kimseler),  
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5-Mevle‟l-Muvâlât,  

6-Kendisi üzerine nesep ikrar olunan kimse,  

7-Kendisine terikenin üçte birinden fazlası veya tamamı vasiyet edilen kimse,  

8-Beytü‟l-mal.
254

 

Bu sınıflar dıĢında mirasçılarla bir bağı bulunmayan fakat miras taksimine Ģahit olan 

fakir kimselere bir Ģeyler verilerek gönüllerinin alınması tavsiye edilerek Nisâ 

Sûresi‟nin 8. ayetinde Ģöyle buyurulur: 

خَ اٌُُٚٛا  َّ ٌْمغِْ ارَِا دَعَشَ ا ؼْشُٚفبًَٚ َِ لًْ  ْٛ ُْ لَ لٌُُٛٛا ٌَُٙ َٚ  ُْٕٗ ِِ  ُْ ُٓ فبَسْصُلُُٛ٘ غَبوٖي َّ ٌْ ا َٚ  ٝ ِٰ ٌْيزَبَ ا َٚ ٌْمشُْثٰٝ  ا  

 “Vâris konumunda olamayan uzak akrabalar, yetimler ve yoksullar miras 

paylaşımında hazır bulunurlarsa onlara da az-çok bir şeyler verin, güzel sözler 

söyleyerek gönüllerini hoş edin.” 

Bu ayet miras taksimi sırasında aslında vâris olmayan akraba, yetim ve miskinlerden 

orada hazır bulunanları üzmeden birer miktar hediye kabilinden bir Ģeyler verilerek 

sevindirmenin güzel bir davranıĢ olacağını beyan ediyor.
255

 Ayetteki hazır 

bulunanlardan maksat zayıf, yetim ve miskin sıfatını taĢıyanlardan miras taksimine Ģahit 

olanlardır. Ayetin nedb ifade ettiğini söyleyenler de olmuĢtur.
256

 

Hakâik‟te bu ayetle ilgili Ģu yorumlar yer alır: “Muhammet b. Fadl (ö. 344/955)
257

 Ģöyle 

dedi: Bu ayet Allah‟ın kullarına cömertliğini ifade eder. Çünkü Allah, mirastan payı 

olmayanlar orada hazır bulunurlarsa onların rızıklandırılmasını emretmiĢtir. ĠĢte 

kıyamet gününde, büyük görüĢmede kulların hazır bulunmaları da böyledir.  
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Allah, emirlerine aykırı davranmaları nedeniyle atâsına layık olamayanlara, rahmetini 

onlara ulaĢtırmak, rahmetinin geniĢliği ve rahmeti amellerden daha iyi noktalara ulaĢtığı 

için fazlı kereminden verecektir. Çünkü Allah (azze ve celle) Ģöyle buyurur: „(Ey 

Peygamber) De ki onlara: Allah’ın bu lütuf ve rahmetiyle, size lütfettiği Kur’an ve 

İslam nimetiyle sevinip mutlu olun. Çünkü bunlar, biriktirdiğiniz dünya malının 

tümünden çok daha değerli bir nimettir.‟
258

 Öyleyse benim fazlıma ve rahmetimin 

geniĢliğine güvenin.”
259

 

Rahmeti gazabını geçmiĢ olan Rabbimizin rahmeti canlı, cansız bütün mahlukata; 

mü‟min, kafir bütün insanlara ulaĢmaktadır. Bu engin rahmeti sebebiyle Allah-u Teâlâ, 

inkarları sebebiyle kafirleri rızıksız bırakmaz ve bu dünyada yaptıkları çalıĢmaların 

karĢılığını onlara tastamam verir. Fakat O‟nun rahmetinin ve kereminin asıl tecelli 

edeceği yer ahiret hayatıdır. Orada tüm insanlar amellerine göre değerlendirilecek, salih 

amellerde bulunanlara Cenab-ı Hak rahmeti, fazlı ve keremiyle muamele edecektir.  

Vâris olmayanlara da mirastan bir Ģeyler verilmesi Allah‟ın cömertliğinin, rahmetinin 

ve fazlının eseridir. Allahu Teâlâ nasıl ki dünyada mirastan payı olmasa da uzak 

akrabalara, yetim ve yoksullara pay ayrılmasını emrediyorsa kıyamet gününde de 

insanlara bu Ģekilde ihsan ve ikramda bulunacaktır.  

1.2.2. Kadınların NüĢuzu 

Toplumun çekirdeği ailedir. Aile içerisinde eĢlerin birbirlerine karĢı hak ve vazifeleri 

vardır. Aile birlikteliğinin sağlıklı ve huzurlu bir Ģekilde devam edebilmesi tarafların bu 

sorumluluklarının bilincinde olmalarıyla mümkündür. Aile içerisinde kadının vazife ve 

sorumluluğuna riayet etmemesi durumunda nasıl bir yol izleneceği konusunda Cenabı 

Hak Nisa Suresi‟nin 34. ayetinde Ģöyle buyurur: 

 َْ ٛ ُِ ا َّٛ جَبيُ لَ بٌذَِبدُ اٌَشِّ ُْ فبٌَصَّ ِٙ اٌِ َٛ ِْ ْٓ اَ ِِ ْٔفمَُٛا  ب اَ َّ ثِ َٚ ٝ ثؼَْطٍ  ٍٰ ُْ ػَ ُ ثؼَْعَُٙ ًَ اّللّٰ ب فعََّ َّ ػٍََٝ إٌِّغَبءِ ثِ

 َّ ٌْ َّٓ فِٝ ا ْ٘جُشُُٚ٘ ا َٚ  َّٓ َّٓ فؼَِظُُٛ٘ َْ ٔشُُٛصَُ٘ زٖٝ رخََبفُٛ اٌّٰ َٚ  ُ
ب دَفعَِ اّللّٰ َّ ٍْغَيْتِ ثِ عَبجِغِ لبَٔزِبَدٌ دَبفظَِبدٌ ٌِ

اظْ  َْ ػٍَيِبًّ وَجٖيشًاَٚ َ وَب َّْ اّللّٰ َّٓ عَجٖيلًَ اِ ِٙ ُْ فلَََ رجَْغُٛا ػٍَيَْ ْْ اغَؼَْٕىَُ ِ َّٓ فبَ شِثُُٛ٘  
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“Kocalar, karılarının âmiri/reisi konumundadır. Çünkü Allah erkeklere kadınlardan 

daha fazla hak ve yetki vermiş bulunmakta, ayrıca erkekler evlenirken eşlerine mehir 

vermekte, evlendikten sonra da hane halkının geçim masraflarını üstlenmekteler. İyi 

kadınlar kocalarına karşı itaatkardırlar. Arıca onlar kocalarının yokluğunda Allah’ın 

korunmasına yönelik emri uyarınca iffet ve namuslarını korurlar.  

Dik başlılık ve hırçınlığından yıldığınız, yuvayı yıkacağından kaygılandığınız 

karılarınıza gelince, onlara ilkin öğüt verin. Öğüt fayda etmezse onları yataklarında 

yalnız bırakabilirsiniz. Bununla da yola gelmezlerse onlara tokat atabilirsiniz. Ama 

eğer size itaat ederlerse onları cezalandırmak için bahane aramayın. Şüphesiz Allah 

çok yücedir, büyüktür.” 

Ayeti Kerime birçok mesele içermekle beraber bizim esas alacağımız bölümü kadının 

nüĢuzuyla ilgili olan kısmıdır. NüĢuz; yoldan çıkmak, hukuka baĢ kaldırmak, kadının 

vazifelerini yerine getirmemesi, aile hukukuna ihanet etmesi, dikbaĢlılık, hırçınlık vb. 

anlamlara gelmektedir. Bu durumdaki  bir kadına erkeğin yapacağı, ayetin de beyanıyla 

önce öğüt vermek, bu yeterli olmadığı takdirde yatakta yalnız bırakmak, bunun da fayda 

vermezse hafifçe dövmektir.
260

 

Kadınlar  böyle bir muameleden sonra nüĢuzdan vazgeçip itaat ederlerse artık onlar için 

azarlama, eziyet vermek gibi bir suretle aleyhlerinde bir yol aranmayıp, geçmiĢte olan 

nahoĢ hali olmamıĢ gibi telakki edilmelidir.
261

 

Sülemî ayetin  ًَعَجٖيل َّٓ ِٙ ُْ فلَََ رجَْغُٛا ػٍَيَْ ْْ اغَؼَْٕىَُ ِ  kısmıyla ilgili olarak Ģu görüĢe yer       فبَ

verir: 

“Onlar kalbdeki ihlas ve muhabbeti taleb konusunda sana itaat ederlerse onlar hakkında 

artık baĢka bir yol arama. Çünkü onlar kendi kalblerine sahip değildirler. Kalbler 

Allah‟ın elindedir. Nitekim Mustafa (sas) Ģöyle dedi; Allah‟ım senin sahip olduğun, 

benim sahip olmadığım Ģeyde beni sorumlu tutma.”
262
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Müfesirimiz ayete baĢka bir pencereden bakmıĢtır. Nitekim ihlasın zıddı olan riya, 

yapılan iĢin sadece Allah için değil de baĢkaları için yapılması niyeti sebebiyle Allah‟a 

Ģirk anlamı taĢımaktadır. Bu Allah-kul hukukunu ihlaldir. Kalb de Allah sevgisi dıĢında 

bir sevginin yer alması, Cenabı Hakk‟a yönelik olması gereken bir duygunun baĢka 

varlıklara yöneltilmesidir ki bu da Allah‟a karĢı dikbaĢlılıktır. Bu kalbî durumlarda 

sorumluluklar yerine getirildiğinde artık kadınlar için baĢka bir yol aranmasına ihtiyaç 

yoktur.  

Sülemî ayetin tefsirini desteklemek bağlamında Ebu Davut‟ta Hz. AiĢe‟den rivayet 

edilen sahih bir hadisi de nakleder. Bu hadiste Efendimiz (sas) Ģöyle dua etmektedir: 

“Allah‟ım senin sahip olduğun, benim sahip olmadığım Ģeyden beni sorumlu tutma.”
263

 

1.2.3. Celde Cezasına ġahitlik 

Zina; Ģerî bir akit olmadan kadınla yapılan (evlilik dıĢı) cinsel iliĢki olarak tanımlanan 

bir aĢırılık (fuhĢiyat)tır.
264

 Terim olarak zina; mükellef ve aklı baĢındaki mümin erkek 

ve kadının, herhangi bir zorlama olmadan ve aralarında meĢru bir nikah akdi 

bulunmadan cinsel iliĢkiye girmeleridir.
265

 Bu gayri meĢru fiile verilecek dünyevi 

cezayla ilgili olarak Nur Sûresi‟nin 2. ayetinde Ģöyle buyurulur: 

 َّ ِٙ ُْ ثِ لَْ ربَخُْزْوُ َٚ ٍْذَحٍ  بئخََ جَ ِِ ب  َّ ُْٕٙ ِِ ادِذٍ  َٚ  ًَّ ٝ فبَجٍْذُِٚا وُ ٖٔ ا اٌضَّ َٚ أيِخَُ  َْ اٌَضَّ ُٕٛ ِِ ُْ رؤُْ ْٕزُ ْْ وُ ِ اِ
ِٓ اّللّٰ ب سَاْفخٌَ فٖٝ دٖي

 َٓ ي ٖٕ ِِ ؤْ ُّ ٌْ َٓ ا ِِ ب غَبئفِخٌَ  َّ ٌْيشَْٙذَْ ػَزَاثَُٙ َٚ خِشِ  َِ الْْٰ ْٛ ٌْيَ ا َٚ  ِ
 ثبِلِّلٰ

“(Ey müminler) Zina eden erkek ve kadından her birine yüz sopa/değnek vurun… 

Ayrıca onlar cezalandırılırken bir grup mümin de hazır bulunup tanık olsun.” 

Ġslamda neslin muhafazası, namusun mukaddesliğinin korunması, aile temellerinin 

sağlam kalması, ahlaksızlığın yaygınlaĢmaması, cinsel duyguların meĢru yollarla 
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giderilmesi gibi maslahatlarla zina haram kılınmıĢ, “Kötü bir yol ve hayasızlık”
266

 

olarak vasıflandırmıĢtır.  

Bu ayetle zinanın haddi ve onun hakikati beyan edilmiĢtir. Zina eden kiĢi ister erkek 

ister kadın olsun, hangi Ģekilde zina ederse etsin bu ceza hepsi için geçerlidir. Ceza 

uygulanırken haddin düĢürülmesi veya hafifletilmesi ve böylece onlara merhamet 

edilmesi caiz değildir. Celde uygulanırken olayın Ģüyû bulması, gizli kalmaması ve 

olaydan öğüt alınması için bir grup kiĢi cezaya Ģahit olmalıdır.
267

 

Ayette emredilen “celde” ise etkisi deriden öteye geçmeyen bir vurmayı ifade eder ve 

Kur‟an‟da emir kalıbıyla iki yerde geçer.
268

 Ayette ifade edilen celdeye Ģahitlik bu 

cezayı görenler üzerinde daha kalıcı etki ve caydırıcılık için teĢri kılınmıĢ olsa gerektir. 

Zira cezalarda asıl olan caydırıcılıktır.
269

 

Sülemî bu ayetle alakalı olarak sadece bir görüĢ nakleder:  “Ebû Osman (ö. 373/983) bu 

ayet hakkında Ģöyle demiĢtir: Buradaki grup: Ġmanı sahih olan, Ģefkat ve merhameti tam 

olan, baĢkalarının baĢına gelen Ģeylerden kendini koruması sebebiyle Allah‟ın nimetini 

gören ve bu tür hatalara düĢenleri kınamayanlar bu manzarayı (celdeyi) müĢahede 

etmeye uygun kimselerdir. Sefih insanlar ve Allah‟ın kendilerini bu tür yollara 

düĢmekten uzaklaĢtırma nimetinin kıymetini bilmeyenler bu manzarayı müĢahede 

edemez.”
270

 

Ebû Osman‟ın  bu yorumundan anladığımız kadarıyla celde cezasına tanıklık edecek 

olanlar bazı ahlakî özelliklere sahip olmalıdırlar. Buna göre bu kiĢiler iman sahibi 

olmalı, cezayı görecek kiĢileri kınamamalı, onlara merhamet göstermeli, durumdan ibret 

almalı ve kendilerinin ceza görenlerin yerinde olmamalarını Allah‟ın bir nimeti olarak 

görmelidirler. Dolayısıyla bu vasıflara sahip olmayan kiĢiler tanıklığa ehil ve layık 
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değillerdir. Nitekim fasık, adaletli olmayan ve durumu kapalı olan bir Ģahsın hadd 

cezasına Ģahitliğinin de kabul edilmeyeceği Ġslam hukukunda kabul edilmiĢtir. 
271

 

2. AHLÂKÎ HÜKÜMLER 

Ahlak, hulk kelimesinin çoğuludur. Hulk ise insanın ruhundaki huy denilen meleke ve 

özel bir haldir. Böyle bir meleke güzel veya çirkin bir sonuç verebilir.
272

 Bu baĢlık 

altında ele alacağımız dokuz ayet kiĢiyi güzel davranıĢlara yönlendirecek ve kötü 

ahlaktan uzak tutacak emir ve yasaklar içermektedir.  

2.1. Yetimlerin Malını Korumak 

Yetim denilince babasını kaybetmiĢ ve henüz büluğa ulaĢmamıĢ çocuklar aklımıza gelir. 

Dinimiz bu kiĢilerin korunması, iyi bir Ģekilde yetiĢtirilmesi, malların zâyi edilmemesi, 

onlara güzel muamelede bulunulması vb. birçok konuda hüküm getirmiĢtir. Kendiside 

bir yetim olan Allah Rasulü (sas) yetimleri hep gözetmiĢ ve onlara iyi davranılmasını 

tavsiye etmiĢtir. Yetimlerin bakımını üstlenen veliler/vâsiler onların bakımı ve 

mallarının idaresi konusunda Nisa Sûresi‟nin 5. ayetine muhataptırlar:  

ُْ ليِبَ ُ ٌىَُ ًَ اّللّٰ ُُ اٌَّزٖٝ جَؼَ اٌىَُ َٛ ِْ فَٙبَءَ اَ لَْ رؤُْرُٛا اٌغُّ ؼْشُٚفبًَٚ َِ لًْ  ْٛ ُْ لَ لٌُُٛٛا ٌَُٙ َٚ  ُْ اوْغُُٛ٘ َٚ ُْ فٖيٙبَ  اسْصُلُُٛ٘ َٚ ب  ًِ  

“(Ey veliler/vâsiler) Allah’ın korumanız için size emanet ettiği malları kârını-zararını 

bilmeyen kimselere vermeyin. Fakat bu malların gelirinden onların yiyecek ve giyecek 

ihtiyaçlarını karşılayın; ayrıca onlara güzelce nasihat edin. ” 

Sefahet; cahil olmak, ahmaklık, malı saçıp savurmak anlamlarında kullanılır. Fakihler 

arasında ise genellikle akl-ı selimden uzak bir Ģekilde malı saçıp savurma olarak 

anlaĢılmıĢtır. Bu durumdaki kiĢiye de “sefih” denilir.
273

 Ayrıca malını beyhude ve 
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faydasız yerlere harcayan, israfta bulunan, nefsine uyarak dine aykırı hareketlerde 

bulunan, akıl bakımından noksanlığı bulunan kimse de sefih kapsamındadır.
274

  

Ġbn Abbas (r. anh) bir adamın mallarını evlat ve iyaline taksim etmemesi gerektiğini 

söyleyerek süfehâ vasfını bu iki sınıfa tahsis etmiĢtir. Fakat Cessas (ö. 370/980) buna 

itiraz ederek hitaptaki yasağın malı muhafazada acz durumunda olan her bir kiĢiye 

gerekli olduğunu söyler.
275

 Ġbn Arabi (ö. 543/1148) de ayetteki sefihten maksadın 

çocuklar ve kadınlar olduğu görüĢünü bu sıfatın zem ve levm anlamına gelmesi 

sebebiyle zayıf bulmuĢtur.
276

 

Bu ayet reĢit olmayanların mallarını zâyi etme ihtimali bulunduğu için velileri onların 

mallarını vermekten nehyediyor.
277

 Ayrıca bu ayet servetin suistimal edilmemesini ve 

onun kıymetini bildiriyor ve yetimlerin malları konusunda nasıl hareket edilmesi 

gerektiğini gösteriyor.
278

  Dolayısıyla sefih vasfını taĢıyan ve yetim olan kiĢilere 

bakmakla yükümlü olan kiĢilerin onların mallarını muhafaza etmek amacıyla bu 

kiĢilerin mallarını yemeleri yasaktır. Veliler bu durumda olanlara kendi mallarından 

yedirmeli, giydirmeli ve diğer ihtiyaçlarını karĢılamalıdırlar. Yetimler belirli bir yaĢa 

geldikten sonra bir denemeye tabi tutulmalı ve onlarda akıl, dine bağlılık, mallarını 

koruma gibi güzel haller görülürse, malları geciktirilmeksizin kendilerine teslim 

edilmelidir.
279

 

Bu ayetle alakalı Ģer‟î ahkâm olarak; ayetteki sefihler kelimesinden maksadın kimler 

olduğu, sefihin malının tasarruftan alıkonulup konulmayacağı, vâsilerin yetim malları 

karĢısında nasıl davranacakları, yetimlerin mallarının onlara nasıl teslim edileceği gibi 

hususlar sayılabilir.
280

 

Sülemî bu ayetin tefsiri olarak Ģu ifadelere yer verir: “Denildi ki; Sefih sadaka 

vermekten sizi alıkoyan evlatlarınızdır. Sehl et-Tüsteri (ö. 283/896) Ģöyle dedi: 
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Sefihlerin en sefihi senin nefsindir. Eğer onu ilim, Allah korkusu ve takva ile süslersen 

ne âlâ. Aksi halde dünya ve ahirette kurtuluĢ yoluna çıkmaktan seni engeller. Cenab-ı 

Hakk‟ın ayetteki “Allah‟ın sizin için geçim kaynağı yaptığı malları sefihlere vermeyin.” 

sözü Ģu anlama gelir: Eğer yolumdan giderseniz onları size geçim kaynağı kılarım, 

benim yolumu terkederseniz sizi meĢakkatlere mirasçı kılarım. Ayetteki “Onlarda bir 

rüĢt görürseniz…” ifadesinin Ģu mânâlara geldiği söylenmiĢtir:  

Denildi ki: Onların doğru yol üzerinde olduklarını görürseniz.  

Denildi ki: Sünnete uygun olarak ibadetleri yapmaktır.  

Denildi ki: Nefsin cömertliği, büyüklerle birlikte olmak ve onlara meyletmektir.  

Ebû Osman (ö. 373)
281

 Ģöyle dedi: Salihlerle birlikte olmaktır.  

Rüveym (ö. 303)
282

 Ģöyle dedi: Tedbiri terkedip, iĢleri Allah‟a havale etmektir.  

Ġbn Ata (ö. 319/931) Ģöyle dedi: ReĢit, vesvese ve ilhamın arasını ayırt eden 

kimsedir.”
283

 

Müfessirimiz Duha Sûresi‟nin 9. ayetinin
284

 tefsirinde yetim hakkında Cafer-i Sâdık‟tan 

Ģu görüĢü aktarır: “Cafer-i Sâdık (ö. 148/765) Ģöyle dedi: Hidayet elbisesini çıkarmıĢ 

yetime gelince, rahmetim karĢısında onun cesaretini kırma. Zira ben ona hidayet 

elbisesini giydirmeye kâdirim.”
285

 

Bu yorumlardan anladığımız kadarıyla sefih; kiĢiyi sefahate götüren, onun hayır 

yapmasına, dünya ve ahirette kurtuluĢa ermesine engel olabilecek kiĢilerdir. Bunların 

baĢında da nefs ve evlatlar sayılmıĢtır. KiĢinin hayattaki tek gayesi evlatları olur ve 

yapacağı bütün harcamalarını onlara yaparsa ihtiyaç sahiplerine maddî yardım yapmaya 
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 Ebû Osman Said b. Selam el-Mağrıbi el-Kayravani: NiĢabur‟da doğmuĢtur. Sûfi Ģeyhlerinden ve 
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imkan bulamayabilir. Nefse tâbi olan veya onu takva ile süslemeyen bir kiĢi dünya ve 

ahiret saadetini yakalayamaz.  

Mallarını idare etmek durumunda olduğumuz kiĢilere mallarını verebilmek için onlarda 

bazı niteliklerin bulunması gerekir. Mesela onlar doğru davranıĢlarda bulunur, sünnete 

uygun bir hayat yaĢar, iyilerle beraber olur, Allah‟a gereği gibi güvenir, iyiyi kötüden, 

hayrı Ģerden ayırt edebilirse malları onlara verilebilir. 

2.2. Emanetin Ehline Verilmesi 

Ġman kelimesiyle aynı kökten gelen emanet kelimesi; güvenilir ve doğru olmak, bir 

kimseye geçici olarak tevdi edilen Ģey demektir.
286

 KiĢinin emin olmasıhakiki 

müslümanın bir özelliği aynı zamanda bir Peygamber sıfatıdır. Peygamberler emin 

elçiden aldıkları vahiyleri değiĢtirmedikleri, ihanet ve hıyanet etmedikleri, insanlar 

canları ve malları konusunda kendilerini güvende hissettikleri için emindirler. 

Kendisine herhangi bir mal, yetki, makam vb. bir Ģey emanet edilen kiĢi de bu vasıflara 

sahip olmalıdır ki ona emanette emindir denilebilsin. Konuyla alakalı olarak Nisâ 

Sûresi‟nin 58. ayetinde Ģöyle buyurulur: 

ٝ ٌٰ بٔبَدِ اِ َِ ٚا الَْْ ْْ رؤَُدُّ ُْ اَ شُوُ ُِ َ يبَْ
َّْ اّللّٰ َ  اِ َّْ اّللّٰ ٌْؼَذْيِ اِ ٛا ثبِ ُّ ْْ رذَْىُ َٓ إٌَّبطِ اَ ُْ ثيَْ زُ ّْ ارَِا دَىَ َٚ ٍِْ٘ٙبَ  اَ

يؼًب ثصَٖيشًا ّٖ َْ عَ َ وَب َّْ اّللّٰ ٖٗ اِ ُْ ثِ بيؼَِظىُُ َّّ  ٔؼِِ

“(Ey Müminler) Allah size (görev, yetki ve sorumluluk gibi tüm) emanetleri ehline 

teslim ve tevdi etmenizi, insanlar arasında (ortaya çıkan herhangi bir ihtilafı çözüme 

kavuşturmak üzere) hakemlik yaptığınız zaman da adalet ve hakkaniyetle hüküm 

vermenizi emreder…” 

Kurtubi (ö. 671/1272) bu ayeti hükümlerin anası olarak görmüĢ, din ve Ģeriat 

hükümlerinin çoğunu içerdiğini söylemiĢtir. Ayetteki hitabın kimlere yönelik olduğunda 

ihtilaf edilmiĢtir. Bunların müslüman yöneticiler, valiler, emir sahipleri, emanetleri 

korumakla görevli kiĢiler vb. olduğu söylenmiĢtir. Emanetlerin abdest, namaz, oruç, 

cenaze, ölçü, tartı vb. olabileceği ifade edilmiĢtir.
287

 Daha genel mânâda kiĢiye emanet 
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 Emanet kavramının kapsamı hakkında bkz. Râzî, Tefsir-i Kebir, VIII, 97. 
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edilen her Ģey kastedilmiĢtir. Bu durum kiĢi ile Rabbi arasında olabileceği gibi kiĢi ile 

yaratılanlar arasında da olabilir. KiĢi ile Rabbi arasında olduğunda kiĢi ibadetleri eda ile 

emrolunmuĢtur. Yani emanet ona emronulan ibadetlerdir.
288

 

KâĢâni (ö. 730/1329) de Te’vilâtı‟nda ayetin bu kısmıyla ilgili Ģu ifadelere yer verir: 

“Allahu Teâlâ Hazretleri emanetleri ehillerine, yani en önce istidadın hakkını ödemek, 

sonra hepsinin gereklerinden kemâlât kuvvelerinin haklarını vermek, sonra sıfatları 

kendisine terk ile Allah‟ın hakkını vermek, sonra tevhitte fâni olan vücudu Hakk‟a 

vermek sûretiyle emanetleri sahiplerine eda etmenizi size emreder.”
289

 

Müfessirimiz ise ayetteki emanet ve emanet ehliyle ilgili görüĢlere yer vermiĢtir: “Ceriri 

(ö. 311/923)
290

 Ģöyle demiĢtir: Emanetlerin en faziletlisi gizli olanlarıdır. Öyleyse onları 

ehlinden baĢkasına izhar etmeyin ve açmayın. Çünkü onlar emanet ehli büyük kiĢilerdir. 

Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) Ģöyle demiĢtir: ĠĢitmen, görmen, dilin, cinsel uzuvların 

kısacası zâhirî ve bâtınîorgan ve yetilerin sana verilen birer emanettir. Allah sana 

emaneti sundu ve seni emanete mahal kıldı, sen de emaneti yüklendin. Eğer onu 

korumazsan nefsine ihanet etmiĢ olursun. Oysa Allah ihanet edenleri sevmez.”
291

 

Emanetin, Allah‟ın sırları, emanet ehlinin ise ârifler ve Allah‟ın sırlarını bilen kimseler 

olduğu söylenmiĢtir. Onlar kalplere gaybların nurlarıyla bakıp hükmederler, Allah da 

onların hükmünün gerçekleĢmesini sağlar.
292

 

Sülemî ayrıca Mü‟minûn Sûresi‟nin sekizinci ayetinde
293

 âzâların hepsinin Allah‟ın 

emirlerini yapmak için verilen emanetler olduğunu, bu emanetleri zâyi edeni de Allah‟ın 

zulüm ve cehaletle vasıflandırdığını nakleder.
294

 

Tasavvuftaki zâhir-bâtın ayrımının yansımalarını burada da görmekteyiz. Nitekim 

Ceriri‟nin en faziletli emanetin gizli olanlar olduğunu söylemesi gizli olmayan, zâhir 
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 Maturidi, Te’vilâtu’l-Kur’an, III, 288. 
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 KâĢâni, Te’vilât-ı Kâşâniyye, I, 159. 
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 Ebû Muhammed Ceriri: Künyesi Ebu‟l Hüseyin‟dir. Halkının âlim ve Ģeyhlerindendir. et-Tüsteri ve 
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 Hakâiku’t-Tefsir, I, 150. 
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olan emanetlerin varlığını da gerektirir. Gizli emanetler ise hakikat ve sülûk ehline 

gelen vâridatlar, ilhamlar ve kerametler olabilir.  

Cenab-ı Hak emaneti (irade ve mükellefiyeti) göklere, yere ve dağlara teklif etmiĢ fakat 

onlar bu ağır sorumluluğu üstlenmekten ve hakkını verememekten korkup 

kaçınmıĢlardır. Nihayetinde insanoğlu bu sorumluluğu yüklenmiĢtir.
295

 Ġnsanoğlunun 

emanetleri zâyi etmesi önce kendi kendine zulmetmesi ve vazifesine ihanet etmesi 

anlamına gelmektedir. Emanete ehil olma Ģuuruna ise ancak irfana erenler ulaĢabilir.  

Emanet kavramı sadece bir kimsenin herhangi bir malı baĢkasına geçici olarak vermesi 

olarak görülmemelidir. Nitekim Sülemî‟nin yaptığı bu nakiller, emanetin ne kadar 

kapsamlı olduğunu göstermesi bakımından önemlidir. Dolayısıyla göz, kulak, dil vb. 

bütün organlarımız, mayamıza konulan istidatlar, eĢ, evlat, makam, servet gibi 

nimetlerin hepsi de birer emanettir. Öyleyse emanete ehil olabilmek için bunlara 

Allah‟ın rızasına uygun muamele edilmelidir.  

2.3. Allah’a, Rasulu’ne ve Ulu’l-Emre Ġtaat 

Müminler kimlerin emir ve yasaklarına uymalı, kimlere itaat etmeli, kimlerin 

buyruklarını yerine getirmelidir? sorularına en güzel cevap Nisa Sûresi‟nin 59. ayetinde 

verilmektedir: 

ُْ فٖٝ ْْ رَٕبَصَػْزُ ِ ُْ فبَ ْٕىُ ِِ شِ  ِْ اٌُِٚٝ الَْْ َٚ عُٛيَ  اغَٖيؼُٛا اٌشَّ َٚ  َ
ُٕٛا اغَٖيؼُٛا اّللّٰ َِ َٓ اٰ بَ اٌَّزٖي ُٖٚ  يبَ ايَُّٙ اٌَِٝ  شَیْءٍ فشَُدُّ

يلًَ  ٖٚ
ُٓ ربَْ ادَْغَ َٚ خِشِ رٌٰهَِ خَيْشٌ  َِ الْْٰ ْٛ ٌْيَ ا َٚ  ِ

َْ ثبِلِّلٰ ُٕٛ ِِ ُْ رؤُْ ْٕزُ ْْ وُ عُٛيِ اِ اٌشَّ َٚ  ِ
 اّللّٰ

“Ey Müminler! Allah’a itaat edin, peygambere de itaat edin. Yine tıpkı sizin gibi mümin 

olan yetki ve otorite sahiplerine(yöneticilere, âlimlere) de itaat edin…” 

Allah'a itaat, O'nun farzlarını yerine getirmek, Kur‟an‟daki emir ve yasaklarına kayıtsız 

inanıp uymaktır. Peygamber'e itaat, onun sünnetiyle yaĢamak ve yaĢatmaya çalıĢmaktır. 

Emir sahiplerine itaat, adaletle hükmettikleri, ma'siyeti mûcib emir vermedikleri, ilim ve 
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basiret sahibi oldukları takdirde buyruklarını yerine getirmektir.
296

 Ayette verilen 

sıranın önemli olduğunu düĢünüyoruz. Bu sıraya göre itaat en üst mertebeden baĢlamalı, 

Allah‟a ve Rasule itaat eden emir sahiplerine itaatle tamamlanmalıdır. Nitekim Allah 

Rasulu (sas) bu konuda Ģöyle buyurur: “Bir  müslüman, günah iĢlemesi 

emrolunmadıkça sevdiği veya hoĢlanmadığı her konuda Ġslam devletini yöneten 

müslüman kimseye itaat etmesi gerekir. Bir günah iĢlemesi emredildiği zaman kimseyi 

dinleyip itaat etmesi gerekmez.”
297

 

Bir kiĢi Peygambere itaat etmeden Allah‟a itaat ettiğini söylerse yalan söylemiĢ olur. 

Nitekim Rasule itaat Allah‟a itaat anlamına gelir.
298

 

KâĢâni (ö. 730/1329) eserinde bu ayetle ilgili Ģunları söyler: “Ey tevhîdî sıfatlara iman 

etmiĢ olanlar, siz zâtında bir ve fâil olan Allah‟a itaat ediniz. Sıfat tertibinin mülahazası 

ve ayn-i cem de tafsil hukukuna riayetle Rasule‟de riayet ediniz. Ve Talut hikayesinde 

geçtiği gibi, içinizde velayet rütbesine müstehak olan emir sahiplerine de itaat 

ediniz.”
299

 

Müfessirimiz bu ayeti Muhammet b. Ali (r. a)‟den naklettiği Ģu görüĢle açıklar: 

“Allah‟a itaat et. Eğer bunu yapabilirsen ne âlâ. Bunu yapamazsan bu takdirde 

Rasulullah‟a itaat etmek sûretiyle Allah‟a itaat konusunda yardım iste. Eğer buna da 

ulaĢamazsan
300

 itaatancak Rasule itaatle tamam olur. Buna vâsıl olduğunda Allah‟a ve 

Rasule itaat üzere olan önderlere ve Ģeyhlere itaat gerekir. Bu dereceden aĢağı düĢmek 

senin için tehlikelidir. Cafer-i Sâdık (r. a) (ö. 148/765) Ģöyle dedi: Mümin bir kul için üç 

sünnet gereklidir: Allah‟ın sünneti, enbiyanın sünneti, evliyanın sünneti.”
301

 

                                                           
296
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I, 155, 184. 
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Konuyla alakalı olması sebebiyle tefsirimizin baĢka bir yerinde
302

 yer alan Ģu yorumu 

da vermek yerinde olacaktır. “ġöyle denildi: Rasule hürmet göstererek Allah‟a itaat 

edin, Allah‟ı büyük bilmekle Rasule itaat edin. Ebû Osman (ö. 373) Ģöyle demiĢtir: 

Sünnetleri terkederek amellerinizi iptal etmeyin.” Yine konu ile bağlantılı baĢka bir 

ayetin yorumunda da Sehl b. Abdullah (ö. 283)‟ın
303

 Ģu sözü gayet doğrudur: “Hakikatte 

Allah sevgisine Nebi (sas)‟in söz, fiil, hal ve hareketlerine uymaklaulaĢılır.”
304

 Bu 

ayetle alakalı olarak tefsirin baĢka bir yerinde Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896)Ģöyle 

demiĢtir: “Kim sünnetlerine (yani onun sünneti üzere yaĢayarak) Rasule itaat ederse 

farzlarında da Allah‟a itaat etmiĢ olur.”
305

 

Kur‟an‟ı Kerim‟de Allah‟ı sevmenin ancak Rasule ittiba ile olacağı ifade edilir.
306

 Bir 

mü‟minin Allah‟a gereği gibi itaat edebilmesi Rasulullah‟ın hayat çizgisine uymaya 

bağlıdır. Çünkü sünnetleri terketmek, Efendimiz‟in söz, fiil ve hareketlerine uymamak 

amellerin iptal edilmesine ve Allah‟ın sevgisinden uzaklaĢmaya sebep olur.  

Peygamberler ilim dıĢında bir miras bırakmazlar. Onların bu mirasının varisleri de 

âlimlerdir. Allah‟a ve Rasulü‟ne hakkıyla itaat edemeyen mü‟min en azından âlimlerin 

yoluna ittiba etmelidir ve bu yolun dıĢına çıkmamalıdır.  

2.4. Allah’ın Adalet ve Ġhsanı Emretmesi 

Kur‟an‟ın mucize yönlerinden birisi de az sözle çok Ģey ifade etmesidir. Bazen bir ayet 

veya ayette geçen bir kelime öyle bir anlam ifade eder ki sayfalar onun izahına 

yetmeyebilir. ĠĢte bu vasfa sahip ayetlerden birisi de Nahl Sûresi‟nin 90. ayetidir. Bu 

ayette üç emir ve üç nehy yer almaktadır.  

ٌْجَ  ا َٚ ْٕىَشِ  ُّ ٌْ ا َٚ ٌْفذَْشَبءِ  ِٓ ا ٝ ػَ ٰٙ ْٕ يَ َٚ ٌْمشُْثٰٝ  اٖيزبَٸِ رِٜ ا َٚ  ِْ دْغَب الِْْ َٚ ٌْؼَذْيِ  شُ ثبِ ُِ َ يبَْ
َّْ اّللّٰ ُْ اِ ُْ ٌؼٍَََّىُ غْیِ يؼَِظىُُ

 َْ  رزََوَّشُٚ
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“Hiç şüphesiz Allah adaleti/doğruluğu, samimi ibadet ve itaati, akrabaya yardım etmeyi 

emreder. Her türlü çirkin söz ve davranışı, her türlü günahı ve ahlaki rezaleti, her türlü 

azgınlık ve taşkınlığı yasaklar. İşte Allah size bütün bunları emrediyor ki gereklerini 

harfiyen yerine getiresiniz.” 

Ġbn Mesut (r. anh) bu ayet hakkında; „Hayır ve Ģer için Kur‟an ayetlerinin en câmisidir.‟ 

demiĢtir.
307

 Çünkü bu ayette dinin özünde yatan temel hususlar bir arada verilmiĢtir. 

Ayette geçen kavramların ne anlama geldiğine kısaca bir göz atmak ayeti daha iyi 

anlamamıza yardımcı olacaktır.  

Adalet; Ġlimle beraberdir, zulmün zıddıdır. Hakikatte iki Ģeyin ortasında olandır. Adalet 

kul ile Rabbi arasında olduğu zaman kulun nefsine hoĢ gelen bir durumda Allah‟ın 

hukukunu tercih etmesi, isteklerinde onun rızası üzere olması, kötülüklerden kaçınması, 

emirlerine uyması anlaĢılır. KiĢinin kendine ve diğer mahlukata karĢı da adaletli olma 

durumu vardır.
308

 

Ġhsan, hem ilimde hem amelde olur. Allah Rasulu (sas) ihsanı Ģöyle tanımlamıĢtır; 

“Senin Allah‟ı görüyormuĢçasına ona kulluk etmendir. Zira sen O‟nu görmesen de o 

seni görmektedir.”
309

 FahĢâ, sözde ve fiilde çirkinliklerin hepsidir. Münker, dinin 

kendisinden nehyettiği Ģeylerdir.
310

 Ayrıca münker, tanınmayan, yabancı, mâkul 

olmayan, kötü olan ve Allah‟ın emirleri ile çatıĢacak mahiyetteki fiiller anlamına da 

gelmektedir.
311

 

Bağy ise, aranan Ģeyde orta yolu aĢmayı, haddi aĢmayı istemektir. Ġki çeĢittir: Birincisi 

iyi olandır ki bu da adaletten ihsana, farz olandan nafileye geçmektir. Ġkincisi, kötüdür 

bu da haktan bâtıla ve Ģüpheye geçmektir.
312

 Bu ayette ise haddi aĢmak anlamında, 

olumsuz mânâda kullanılmıĢtır.  
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Sülemî bu ayette geçen adalet, ihsan, fahĢâ, bağy, münker kelimeleriyle ilgili yorumları 

Ģöyle nakleder: “Haber verildiğine göre, yaratılanlar arasında adaletli olmaya kimse güç 

yetiremez, öyleyse bu kiĢi nasıl Rabbi ile kendi arasında adaletli olur? 

 Ayetteki “fahĢâ”; Ģeriatten gafil olmaktır, “münker”; günah iĢlemede ısrar etmek, 

“bağy” ise kullara zulmetmektir. Ġnsanın kendisine zulmetmesi ise en çirkin olanıdır. 

Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) Ģöyle dedi: “Adalet”, Lâ ilâhe illallah sözüdür. “Ġhsan”, 

Allah‟ın emirlerine riayet edenlere ihsan etmendir. “FahĢâ”; yalan, gıybet, iftira gibi 

sözlerle olan Ģeylerdir. “Münker”, ma‟siyet irtikap etmektir ve fiillerde olur.  

Bazıları da Ģöyle dedi: “Adalet” kalbin istikametidir, kalbin Hakkla birlikte ve mûtedil 

olmasıdır. Adalet, tevhittir. “Ġhsan”; nefsin, fiilî ve kavlî bütün güzelliklerle birlikte 

olmasıdır. Ġhsan, nefsin Hakkı görüyormuĢ gibi davranması, farzları eda, yakınlara 

verme ve sıla-i rahimdir. “FahĢa”; riya, münker ve ma‟siyetlerdir. “Bağy” ise zulümdür.  

Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/813) Ģöyle demiĢtir: Adalet, insaflı olmak; ihsan ise lütufkar 

olmaktır.”
313

 

Müfessirimizin adalet, ihsan, fahĢâ, bağy, münker kelimeleriyle ilgili vermiĢ olduğu bu 

yorumlar yukarıda baĢka kaynaklarda verilen anlamlarla örtüĢen, zâhir dıĢına da 

çıkmamıĢ tanımlamalardır. Bu tanımlamalara göre adalet kavramı; kalbin doğruluğu, 

kalbin hakka uygun istekleri, tevhit ve insaflı olmaktır. Ġhsan kavramının kapsamına Ģu 

ameller girmektedir; Allah‟ın emirlerine gereği gibi riayet etmek, farzları eda etmek, 

faziletli bir yaĢam sürmek, akrabalarla iliĢkiyi kesmemek ve onların ihtiyaçlarını 

gidermek, genel mânâda bütün iyilikler. FahĢâ ise dinden gafil olmak, çirkin söz 

söylemek, gösteriĢ yapmak ve genel anlamda bütün ma‟siyetlerdir. Bağy denilince, 

kiĢinin kendine ve baĢkalarına yaptığı zulüm anlaĢılmıĢtır. Münker ise, günah iĢlemeye 

devam etmektir.  

2.5. Ana-Babaya Tevazuyla Muamele Etmek 

Ortak bir asla dayanmamız ve Allah‟ın sanat eseri olmamız bakımından insanlara iyi 

davranmak, güzel muamelede bulunmak, onların sıkıntılarını gidermeye çalıĢmak 
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insanlık görevimizdir. Fakat kendilerine iyi davranmaya, güzel muamelede bulunmaya, 

ihtiyaçlarını gidermeye ve hizmetlerini görmeye en ileri derecede layık olan anne ve 

babalarımızdır. Ebeveyne iyi muamele etmek ve onların hizmetlerinde bulunmak kiĢiyi 

cennete götüren ve Allah‟a çok sevimli gelen fiillerdendir. Konuyla alakalı olarak Ġsra 

Sûresi‟nin 24. ayetinde Ģöyle buyurulur: 

ٝ صَغٖيشًا ٖٔ ب سَثَّيبَ َّ ب وَ َّ ُٙ ّْ ًْ سَةِّ اسْدَ لُ َٚ خِ  َّ دْ َٓ اٌشَّ ِِ يِّ  ب جَٕبَحَ اٌزُّ َّ اخْفطِْ ٌَُٙ َٚ 

“Onlara şefkat ve merhametle kol-kanat ger ve şöyle dua et: Rabbim! Nasıl ki onlar 

beni küçüklüğümde sevgi ve şefkatle besleyip büyüttülerse sen de onlara öylece sevgi ve 

şefkatle muamele et. ” 

Âyet-i Kerime‟de evlatlarını yetiĢtirmelerine, onları itina ile besleyip büyütmelerine 

karĢılık anne-babaya nasıl davranılması gerektiği genel bir ifadeyle beyan ediliyor: 

“Onlara kol-kanat ger veya (yaygın kullanıĢıyla) Onlara tevazu kanatlarını indir.” Bu 

ifade Ģefkat ve merhametten istiaredir. Ayette kastedilen onlara yumuĢaklıkla muamele 

etmektir.
314

 Ayrıca bu ifadenin ebeveyn için Allah‟ın rahmetini ve bağıĢlanmasını 

istemek
315

 onların sevdikleri meĢru bir Ģeyi yerine getirmekten kaçınmamak
316

 onlara 

ileri derecede tevazu ve merhamet göstermek
317

 anlamına geldiği de ifade edilmiĢtir.  

Müfessirimiz bu ayetin tefsiri bağlamında üç görüĢ nakleder: “(Bu ayetten maksad) 

Senin görüĢüne aykırı olsa da onların görüĢlerine muhalefet etmemektir. Onlara 

muhalefet etmen Ģeriata aykırı bir davranıĢtır.  

Ebû Osman‟a  ana-babaya iyilikten sorulduğunda Ģöyle dedi: Ana-babaya iyilik onlara 

karĢı sesini yükseltmemen, korku vermek amacıyla onlara kötü bakmaman, iĢlerinde ve 

düĢüncelerinde sana muhalefet etme durumlarında onlara galip gelmeye çalıĢmaman, 

yaĢıyorlarsa onlara hürmette kusur etmemen, ölmüĢlerse onlara dua etmen ve onlara 

karĢı görevlerini yerine getirmendir.  
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Fudayl b. Iyaz‟a (ö. 187/803) ana-babaya iyilikten sorulduğunda Ģöyle dedi: Onlara 

yapılacak iyilik, tembellik sebebiyle onlara hizmetten uzak durmamaktır.”
318

 

Sülemî‟nin naklettiği bu görüĢler konuyla alakalı olarak rivayet edilen hadislerin özeti 

mahiyetindedir ve zâhirî anlamla örtüĢmektedir. Nitekim Hz. Peygamber (sas) ana-

babaya iyi davranılmasını, zulmetseler de onlara iyilik edilmesini, onlara yumuĢak söz 

söylenilmesini, meĢru isteklerinin yerine getirilmesini, ölümlerinden sonra onlara dua 

edilmesini tavsiye etmiĢlerdir.
319

 Ana-babanın hizmetinde bulunmak cihada eĢdeğer 

tutulmuĢtur.
320

 

2.6. Gözleri Haramdan Sakınmak ve Ziynetin Açığa Çıkarılmaması 

Hâlıkımız, insanları ve cinleri kendine kulluk etmek için var etmiĢtir. Ġnsana verilen 

bütün organlar da bu kulluğun bir parçasıdır. Âzâlarımızın kulluk dairesi haricinde 

kullanılması onun yaratılıĢ gayesi dıĢında ve gayri meĢru dairede istihdam edilmesi 

demektir. Bu âzâlar içerisinde gözlerimiz de Allah‟a kulluk için yaratılmıĢtır. Erkek 

veya kadının gözlerini haramdan korumamaları zinayı düĢündürecek, iffetin 

muhafazasını zorlaĢtıracak ve gayri nezih bir davranıĢ olacaktır. Bu sebeple Rabbimiz 

Nur Sûresi 30. ayette hitabı erkeklere yönelterek Ģöyle emreder: 

 ْٓ ِِ ٛا  َٓ يغَُعُّ ي ٖٕ ِِ ؤْ ُّ ٍْ ٌِ ًْ َْ  لُ ب يصَْٕؼَُٛ َّ َ خَجٖيشٌ ثِ َّْ اّللّٰ ُْ اِ ُْ رٌٰهَِ اصَْوٰٝ ٌَُٙ يذَْفظَُٛا فشُُٚجَُٙ َٚ  ُْ ِ٘  اثَْصَبسِ

“(Ey Peygamber) Mümin erkeklere söyle, gözlerini harama bakmaktan sakınsınlar, 

iffetlerini korusunlar. Onlar için en nezih olan budur…” 

Ġslâm, zinayı haram kıldığı gibi ona vesile olan her Ģeyi de haram kılmıĢ ve böylece 

fuhĢa, hayâsızlığa yol açan vasıtaları kaldırmıĢtır. Günaha vesile Ģey de günah, harama 

götüren Ģey de haramdır. Dolayısıyla ayetin kapsamına her türlü bakıĢ değil, sadece 

karĢı cinsin cinselliğini istismara yönelik olarak onun kadınlığına çevrilmiĢ bakıĢlar 

girmektedir.  
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Nitekim konuyla alakalı olarak Allah Rasulu (sas) Hz. Ali‟ye Ģu tavsiyede bulunmuĢtur: 

“Ya Ali! Bir bakıĢ diğerini izlemesin. Zira birinci bakıĢ senindir, ikincisi ise senin 

değildir (aleyhinedir).”
321

 

Müfessirimiz ayetle alakalı olarak tasavvufun genel mantığını yansıtan iki görüĢ 

nakleder: “Ġbn Atâ(ö. 319/931) Ģöyle dedi: Harama bakmaktan sakınmakla kastedilen 

baĢdaki gözlerin haramlardan, kalbin de Allah‟ın dıĢındaki Ģeyleri görmekten 

korunmasıdır.  

Cafer-i Sâdık (ö. 148/765) Ģöyle dedi: Gözün kısılması meharimdendir. Kulun üzerine 

farz olarak Hakka layık olmayan Ģeylerden, kulu celbeden tehlikeli herĢeyden gözü 

kısması farz üzerine farzdır. Onun da mânâsı kalbin ve havâtırın kevniyata bakıĢtan 

korunmasıdır. Zâhirdeki hali böyle olunca onu mahcupluk, gafillik ve kovulma takip 

eder.” Konuyla doğrudan bağlantılı diğer bir ayet olan Nur Sûresi‟nin 31. ayetinde hitab 

kadınlara çevrilerek Ģöyle buyurulur: 

 َٕ ِِ ؤْ ُّ ٍْ ٌِ ًْ لُ ْٕٙبََٚ ِِ ب ظَٙشََ  َِ َّٓ الَِّْ  َٓ صٖيٕزََُٙ لَْ يجُْذٖي َٚ  َّٓ َٓ فشُُٚجَُٙ يذَْفظَْ َٚ  َّٓ ِ٘ ْٓ اثَْصَبسِ ِِ  َٓ  …بدِ يغَْعُعْ

 “(Ey Peygamber) Mümin kadınlara söyle onlar da gözlerini harama bakmaktan 

sakınsınlar, iffetlerini korusunlar. Zorunlu olarak görünenler dışında ziynet yerlerini 

açmasınlar.” 

Ayette ifade edilen ziynet kelimesi sözlükte; süs, hem dünyada hem de ahirette insanı 

hiçbir durumda kusurlu yapmayan Ģey,
322

 bulunduğu yere güzellik veren hal, süs eĢyası, 

takı
323

 olarak tarif edilmiĢtir. Ayette ziynet ile kastedilen kadının el ve yüz hariç bütün 

bedeni olarak anlaĢılmıĢtır.
324

 

Bu ayet kadınların yabancı erkekler karĢısında fitneye sebebiyet vermemek için 

ziynetlerini açmalarının haram oluğuna delalet eder.
325

 Bu ayetle alakalı ahkâm olarak, 
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daha çok ayetin baĢ tarafındaki kadınların yabancı erkeklere karĢı gözlerini kısmaları 

gerektiği,
326

 kadınların örtmesi gereken ziynetin ne olduğu zikredilir.
327

 

Ayetin kapsamını bize göstermesi bakımından saadet asrında geçen Ģu tabloyu vermekte 

fayda görüyoruz. Rasulullah (sas) Ümmü Seleme ve Meymune (r. anhüma) 

validelerimizle oturuyorken içeri âmâ olan Ümmü Mektum (r. anh) girer. Rasulullah 

bunun üzerine eĢlerine „Örtünün‟ der. EĢleri ise „Ya Rasulallah, o kör değil mi? 

Görmüyor ki‟ derler. Bunun üzerine Allah Rasulu (sas) „Sizler de kör müsünüz, onu 

görmüyor musunuz?‟ buyurur.
328

 

Sülemî söz konusu ayetteki ziynetle ilgili bir görüĢ nakleder: “Hüseyin (ö. 309) Ģöyle 

demiĢtir: Nisyan, gaflet, te‟vil, Ģehvet, nefs, düĢmanlık gibi Ģeyler dünya ziynetleridir. 

Öyleyse bunları açıkça yapmasınlar ve gaflet halinde yaptıkları dıĢında bu hallerden 

hiçbirini gizli olarak da yapmasınlar.”
329

 

Bu yorumlardan anladığımız kadarıyla Sülemî, gözlerin harama karĢı kısılmasını, kalbin 

Allah‟ın dıĢındaki bir Ģeyle doldurulmamasını, gözlerin âlemde baktığı herĢeyde Allah‟ı 

müĢahede etmesini farz gibi görmüĢtür. Nefs, Ģehvet, gaflet vb. Ģeyler dünya ziyneti 

kapsamında sayılmıĢ, açık ve gizli her halde bunlara göre hareket edilmemesi gerektiği 

belirtilmiĢtir.  

2.7. Fâsık KiĢinin Getireceği Haberi AraĢtırmak 

Fâsık; kelime olarak “sınırdan veya bir Ģeyden çıkan” anlamlarına gelmekle beraber 

terim olarak iman ettikten sonra dînî hükümleri, görevleri ihlal eden, terk eden, günahı 

çokça iĢleyen kiĢilere denir.
330

 Bu vasıftaki bir kiĢinin getireceği haber hakikat da yalan 

da olabilir. Bu sebeple Ġslam toplumundaki güven ortamının bozulmaması için böyle 

haberlere hemen inanmamalı ve Hucurat Sûresi‟nin 6. ayetinde beyan edilen Ģekilde 

hareket edilmelidir: 
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 ْْ ُٕٛا اِ َِ َٓ اٰ بَ اٌَّزٖي َٓ يبَ ايَُّٙ ي ِٖ ٕبَدِ ّْ ٍْزُ ب فؼََ َِ  ٝ ٍٰ ب ثجَِٙبٌَخٍَ فزَصُْجذُِٛا ػَ ًِ ْٛ ْْ رصُٖيجُٛا لَ ُٛا اَ ُْ فبَعِكٌ ثِٕجَبٍَ فزَجَيََّٕ  جَبءَوُ

 “(Ey Müminler) Dînî ve ahlakî duyarlılığı zayıf birisi size önemli bir haber 

getirdiğinde o haberin doğru olup olmadığını iyice araştırın.” 

Ġslam her hususta îtidâli, temkinli olmayı emreder; peĢin hüküm vermeyi, tahkik ve 

tespît edilmedik bir haberle amel etmeyi yasaklar. Hele yoldan çıkmıĢ ahlaksız ve 

yalancının sözüne inanmayı asla hoĢ görmez. Cemiyet ve milletlerin huzur ve emniyet 

içinde yaĢayabilmesinin Ģartlarından biri de bu ilâhî tavsiyeye uymak olduğu hatırdan 

çıkarılmamalıdır. Zîra hiç bir devirde münafıklar, sapıklar, dedikoducular, yalan haber 

yayanlar eksik olmamıĢtır.  

Bu ayette Allah Teâlâ ihtiyatlı olmak, bilmeden de olsa kimseye kötülük yapmamak için 

fâsığın getirdiği haber karĢısında acele etmemeyi, durup düĢünmeyi ve haberin doğru 

mu, yalan mı olduğunu araĢtırmayı emretmektedir.
331

 

Müfessirimiz ayette geçen “fâsık” kelimesini açıklar mahiyette üç görüĢü Ģöyle verir: 

“Ebubekir b. Tahir (ö. 330)
332

 Ģöyle dedi: Fâsık o kimsedir ki insanlardan hayâ ettiği 

Ģeylerde Allah‟tan hayâ etmez. Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) Ģöyle dedi: Fâsık yalancıdır. 

Verrak (ö. 320/932)
333

 da Ģöyle dedi: Fâsık günahları açıktan yapandır.”
334

 

Müfessirimiz yine zâhir anlamla örtüĢen görüĢlere burada yer vermiĢtir. Fâsık denilince 

alenen günah iĢleyen, yalan söyleyen ve Allah‟tan hayâ etmeyen kiĢi anlaĢılabilir. 

Dolayısıyla bu vasıflara sahip bir kiĢinin getireceği habere hemen inanmamalı ve 

haberin doğruluğu araĢtırılmalıdır.  
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2.8. Zannın Çoğundan Uzak Durmak 

Aynı özden gelme bakımından bütün insanlar, inanç yönünden de tüm mü‟minler 

kardeĢtir. Ġnsanlığın huzurlu bir hayat yaĢayabilmesi için kardeĢleri hakkında duygu ve 

düĢünce bakımından tertemiz olması, onlar hakkında güzel kanaatler beslemesi 

gerekmektedir. Zaten mü‟minler de birbirlerine karĢı ancak iyi niyet beslemelidirler. 

Herhangi bir hüküm verecekleri zaman da tahmine göre değil, sağlam delillere 

dayanarak hüküm vermelidirler. Bu sebeple Allah-u Teâlâ Hucurat Sûresi‟nin 12. 

ayetinde mü‟minlere Ģöyle emreder: 

 ٌُ ِّٓ اثِْ َّْ ثؼَْطَ اٌظَّ ِّٓ اِ َٓ اٌظَّ ِِ ُٕٛا اجْزَٕجُِٛا وَثٖيشًا  َِ َٓ اٰ بَ اٌَّزٖي  يبَ ايَُّٙ

“Ey Mü’minler! Zandan, insanlar hakkında mesnetsiz bilgilere dayalı hüküm verip 

tahmînî değerlendirmeler yapmaktan çokça sakının. Çünkü zannın bir kısmı insanlar 

hakkında yanlış kanaatlere yol açan günahtır.”  

Zan; Ģüphe ifade eder ve görmeye dayalı olmayan bir bilgidir.
335

 Ayette zannın 

çoğundan denilmesi onun hem yakîne hem de zanna delalet edebileceğini gösterir. 

Nitekim bir Ģey hakkında yakînî bilgi olmadığı zaman “O Ģeyi zannettim. ” demek de 

Ģüphe anlamı taĢır.
336

 

Zan, birçok kötülüğün kaynağıdır, kin ve düĢmanlık sebebidir.
337

 Özellikle birbirine 

yakınlığı olan kiĢilerin zanna mahal vermemesi, ihtiyatlı hareket ederek ondan 

kaçınması gerekir.
338

 Fakat kiĢinin aleyhinde olmayan, hakların zâyi edilme ihtimali 

taĢımayan alanlarda kesin bilgi olmadığında kuvvetli zan, tahmin ve ihtimale dayalı 

hükümler ve uygulamalar bu yasak kapsamına dahil değildir.
339

 

Allah Rasulu (sas)‟da konuyla alakalı olarak Ģöyle buyurmuĢtur: “Zandan sakının, zira 

zan sözlerin en yalanıdır.”
340

 Bir kimse hakkında iĢlediği bir hata sebebiyle zanda 

bulunmak onun iĢlediği günahtan daha kötüdür. Zira Abdullah b. Ömer ( r. anh) Ģöyle 
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demiĢtir: “Malından çalınan kimse durmadan (Ģu çaldı, bu çaldı diye) zanda bulunur. 

Hatta bundan dolayı hırsızdan daha büyük günah sahibi olur.”
341

 

Sonuç olarak ayetteki bu uyarıyla kiĢi zanna dayanan bir karar elde etmeye çalıĢırken 

veya bir kimse hakkında karar vermek için harekete geçerken bunları düĢünüp taĢınıp 

ölçmeli, bu zan ve tahminin günah olup olmadığını göz önüne almalıdır.
342

 

Sülemî bu ayette ifade edilen zan hakkında üç görüĢ nakleder: “Ġbn Semun
343

 zan 

hakkında Ģöyle dedi: Zan, kiĢinin kendi içinde tereddüt ettiği Ģeydir. Sehl et-Tüsterî (ö. 

283/896) zannın yol açabileceği afetler hakkında Ģunları söylemiĢtir: Kim zandan sâlim 

olursa gıybetten de sâlim olur, kim gıybetten sâlim olursa yalan sözden de sâlim olur, 

kim yalan sözden sâlim olursa iftiradan da sâlim olur. Bazıları da Ģöyle dedi: Kötü 

zannın nefislerinizden olduğunda Ģüphe yoktur.”
344

 

Zan kelimesinin açıklaması mahiyetinde tefsirin baĢka bir yerinde Ebû Osman (ö. 373) 

zannı Ģöyle açıklamıĢtır: “Zan, talep edip istediğin Ģeyde nefsin hatırına gelen 

Ģeydir.”
345

 

Müfessirimizin verdiği bu görüĢler ayetin mefhumuyla örtüĢen ve zâhirî anlamla 

bağdaĢan ifadelerdir. Nitekim zan durumunda kiĢi o konuda kesin bilgi sahibi olmadığı 

için hüküm verirken iç dünyasında tereddüt yaĢar. Aynı zamanda zan, bir çok günahın; 

gıybet, yalan söz ve iftira gibi dil afetlerinin de kaynağıdır. Bu sebeple kendini kötü 

zandan uzak tutan bir kiĢi; gıybetten, yalan sözden ve iftiradan da kendini koruyabilir.  

3. DĠĞER HÜKÜMLER 

Bu baĢlık altında ibadet, muamelat ve ahlaki hükümler dıĢında değerlendirebileceğimiz 

fakat bünyesinde hüküm barındırdığını düĢündüğümüz on iki ayete yer vereceğiz.  
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3.1. Kur’an’ı Dinlemek 

Ġnsanlar yüzyıllardır sayısını bilemeyeceğimiz kadar kitap yazmıĢ, okumuĢ ve 

dinlemiĢtir. Tarihe mâl olmuĢ, belki milyonlar satmıĢ en edebî kitap bile okuyana ve 

dinleyene bir süre sonra bıkkınlık verip onu baĢka bir kaynağa sürükleyebilir. ĠĢte bu 

bitmeyen kaynak mükerrem kılınan kitabımız Kur‟an‟dır. Vahyedildiği günden bugüne 

kadar milyarlarca kez okunmuĢ, dinlenmiĢ, araĢtırmalara konu edinilmiĢ olmasına 

rağmen hiçbir bıkkınlık vermemiĢtir. Kur‟an okumak nasıl bir ibadetse onu can 

kulağıyla dinlemek de bir ibadettir. Hem de öyle bir ibadet ki Allah‟ın merhametine 

onunla ulaĢılabilir. Nitekim A‟raf Sûresi‟nin 204. ayetinde Ģöyle buyurulur: 

 َْ ٛ ُّ ُْ رشُْدَ ْٔصِزُٛا ٌؼٍَََّىُ اَ َٚ ؼُٛا ٌَُٗ  ِّ ُْ فبَعْزَ ٌْمشُْاٰ ارَِا لشُِئَ ا َٚ  

“Kur’an okunduğu zaman dikkatle dinleyin, sükunetle ona kulak verin. Böyle davranın 

ki Allah’ın rahmet ve merhametine erişesiniz. ” 

Kur‟an‟ın okunuĢunu iĢiten bir müminin yapması gereken davranıĢ; meĢgul olduğu iĢi 

bırakması, konuĢuyorsa susması, dinlemesi ve onu anlamaya çalıĢmasıdır. Bu davranıĢ 

hem Kur‟an‟ı nâzil eden Rabbimiz‟e hem Kur‟an‟a hem de onu kıraat edene saygının 

bir ifadesidir.  

Ayette geçen dinleme ve susma fiillerinin farz namazlar, Cuma ve bayram namazları ile 

buralarda okunan hutbelerle alakalı olduğu ifade edilmiĢtir.
346

 Yani bu ayetle, imamın 

kıraatı açıktan yaptığı namazlarda ve hutbe okunurken susmak ve dinlemek emredilmiĢ 

olmaktadır.
347

 

KâĢâni (ö. 730/1329) Te’vilât’ında bu ayetle alakalı olarak Ģunları söyler: “Kur‟an 

okunduğu vakit Allah‟ı dinleyin. Ve ancak Allah‟tan dinleyin. Nefsin gayrinin 

sözünden sükût edin. Zira Kur‟an‟ı söyleyen Allah‟tır. Söyleyen zâtın sıfat ve fiilleri ile 

rahmet tecellileri ile rahmet olunmanız umulur.”
348
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Müfessirimiz söz konusu ayetle ilgili Ģu görüĢleri beyan eder: “Denildi ki: Kur‟an‟ı 

kulaklarınızla dinleyin ki kalblerinizle de iĢitesiniz ve Hakk‟ın size olan hitabından ne 

kastettiğini anlayasınız. Onda bulunan mev‟ızaların letâifi sizi dinlemeye, hitabın 

bereketi de Allah‟ın rahmetine ulaĢtırsın. Bu ise Allah‟ın sizi Ģeriatının yollarıyla ve 

rahmetinden dolayı büyük sûfî ve velilere mahsus kıldığı ubudiyyet âdâbına mazhar 

kılmasıyla rızıklandırdığı gibi O‟na hizmet adabıyla rızıklandırmasıdır. Ayetin 

devamındaki “kulak verin” ifadesiyle ilgili Ģöyle denmiĢtir: Kulak vermek ve hiçbir haz 

arzulamadan sadece iĢitmenin bereketiyle meĢgul olmak dinlemenin âdâbındandır.”
349

 

Bu yorumlardan anlaĢıldığı kadarıyla Kur‟an‟ın kalblerimize etki etmesinin yolu, 

öncelikle onu gereği gibi dinlemeye, onunla meĢgul olmaya ve ondaki öğütlerle ahlakı 

güzelleĢtirmeye bağlıdır. Bu sağlanabildiğinde ayetlerde ne kastedildiği anlaĢılır, 

Allah‟ın rahmet ve bereketine ulaĢılabilir.  

3.2. DüĢmanlara KarĢı Gücün Yettiği Kadar Kuvvet Hazırlamak 

Hem modern çağda hem de eski devirlerde değiĢmeyen savaĢ stratejilerinden birisi, 

savaĢa baĢlamadan önce değiĢik yollarla düĢmanın moral ve motivasyonunu bozmaktır. 

Silah, teçhizat, sayı vb. hususlar bakımından üstün olmak karĢı taraf için oldukça 

caydırıcı ve psikolojik olarak yıkıcı bir etki yapacaktır. Bu sebeple Cenab-ı Hak 

müminlere Enfal Sûresi‟nin 60. ayetinde Ģöyle emreder: 

اٰ  َٚ  ُْ وُ َّٚ ػَذُ َٚ  ِ
َّٚ اّللّٰ ٖٗ ػَذُ َْ ثِ ِ٘جُٛ ًِ رشُْ ٌْخَيْ ْٓ سِثبَغِ ا ِِ َٚ حٍ  َّٛ ْٓ لُ ِِ  ُْ ب اعْزطَؼَْزُ َِ  ُْ ٚا ٌَُٙ اػَِذُّ لََ َٚ ّْ ِٙ ْٓ دُِٚٔ ِِ  َٓ خَشٖي

 ُْ َُٙٔٛ ُّ َْ  رؼٍََْ ٛ ُّ ُْ لَْ رظٍَُْ ْٔزُ اَ َٚ  ُْ فَّ اٌِيَْىُ َٛ ِ يُ
ًِ اّللّٰ ْٓ شَیْءٍ فٖٝ عَجٖي ِِ ْٕفمُِٛا  ب رُ َِ َٚ  ُْ ُٙ ُّ ُ يؼٍََْ  اَللّّٰ

“(Ey Müminler) Allah’ın düşmanlarını ve aynı zamanda sizin düşmanlarınızı, ayrıca 

sizin bilmediğiniz ve Allah’ın bildiği diğer düşmanları korkutup caydırmanız için 

elinizden geldiğince güç-kuvvet ve savaş atları hazırlayın. ” 

Cenab-ı Hak bu ayetle savaĢ vakti ve düĢman korkusu gelmeden önce müminlerin savaĢ 

için hazırlık yapmalarını, silah hazırlamalarını, atlarını bağlamalarını emrediyor.
350

 

Ayrıca bu ayet, müminlerin binek ve silah gibi kuvvetleri güçleri yettiğince düĢman 
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karĢısında hazırlamanın ve o kuvvetle Allah‟ın ve müminlerin açık ve gizli 

düĢmanlarını korkutmalarının vacip olduğuna delalet eder.
351

 Çünkü böyle bir hazırlık 

düĢmanı korkutup caydıracak ve onu psikolojik olarak yıkacaktır. Nitekim Hz. Ömer‟in 

(r. anh) Medine civarındaki çiftliklerde harbe katılmayan Arap atlarından 40 bin at, 

Suriye civarında da yine 40 bin at besleyerek yedekte tuttuğu rivayet edilir.
352

 

Ayrıca ordunun baĢında bir peygamber, askerlerin de insanların en hayırlısı olmasına 

rağmen maddi sebeplere de sarılmak konusunda ihmalkar davranılmamasının, herkesin 

gücü oranında üzerine düĢen görevi yapmasının gerekliliğini de ayetten çıkarabiliriz. 

Yani manevi gücünüz ne kadar kuvvetli olursa olsun madde planında yapmanız 

gerekenleri yapmazsanız zafer elde etmeniz mümkün değildir. Dolayısıyla düĢmana 

karĢı güç yettiği kadar kuvvet hazırlamak farzdır. Her fert kendine düĢeni yapmakla 

mükelleftir.
353

 

Sülemî bu ayetin tefsiriyle ilgili Ģöyle demiĢtir: “Hazırlanacak kuvvet; atmaktır, hatta 

zâhiren (bildiğimiz) yayın oklarını atan okçular ve yalnızken hudû ve itaatkarlık ile gece 

oklarını atan okçulardır. Ve mâsivadan yüz çevirip yalnızca Hakk‟a güvenerek kalbi ona 

yöneltmektir.”
354

 

Müfessirimiz burada “Kuvvet atmaktır.”
355

 hadisiyle yorumunu güçlendiriyor. 

Muhtemeldir ki bu ifadede kendisine atılacak kiĢiler Ġslam düĢmanlarıdır. Fakat 

Sülemî‟nin yorumunda düĢman olarak nefs ve Ģeytanın anlaĢıldığını ve onlara karĢı 

mücadele edilmesi gerektiğini görüyoruz. Bu mücadelede gecelerin ihya edilmesi, 

nurlandırılması ayrı bir önem taĢımaktadır. Çünkü gecenin bir bölümünde sıcak yatağı 

terkedip ibadet etmek nefse çok ağır gelen bir Ģeydir. Ayrıca Allah‟a boyun eğip, secde 
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edip, sadece O‟na yönelmek de Ģeytanın hazmedemediği bir iĢtir. Bu iki düĢmana karĢı 

geceleri ihya ederek mukavemet gösterilebilir.
356

 

3.3. Mescidleri Îmar 

Mescidler, Allah‟a ibadet maksadıyla yapılan ve bulunduğu yerde Ġslam‟ın varlığının 

delili olan özel mekanlardır. Bu mekanların maddeten, manen îmarı ve bu îmarı hangi 

niteliklere sahip olan kiĢilerin yapacağı konusunda Tevbe Sûresi‟nin 18. ayetinde Ģöyle 

buyurulur: 

 ََ الَبَ َٚ خِشِ  َِ الْْٰ ْٛ ٌْيَ ا َٚ  ِ
َٓ ثبِلِّلٰ َِ ْٓ اٰ َِ  ِ

غَبجِذَ اّللّٰ َِ شُ  ُّ ب يؼَْ َّ َ  أَِّ ُْ يخَْشَ الَِّْ اّللّٰ ٌَ َٚ وٰٛحَ  اٰرَٝ اٌضَّ َٚ ٛحَ  ٍٰ اٌصَّ

 َٓ ْٙزذَٖي ُّ ٌْ َٓ ا ِِ ْْ يىَُُٛٔٛا  ئهَِ اَ ٌٰ  فؼََغٰسبُٚ

“Allah’a ibadete mahsus yerlerin/mescidlerin bakım ve hizmetlerini üstlenme hakkı 

sadece Allah’a ve ahirete iman eden, namazı hakkıyla kılıp zekatı veren ve yalnız 

Allah’tan korkup çekinen kimselere aittir. ” 

Beden sarayımızın müstesna mekanı kalblerimizdir. Mescidler kalplerin tamir edildiği 

yerlerdir ve ancak kalbleri ma‟mur kimseler mescidlerin imârını düĢünür ve buna gayret 

eder. Mescidleri îmar etmek Allah‟ın haram sınırlarına hürmet gösteren iman ehline 

layıktır. Bu sebeple ayet kafir ve müĢriklerin mescidler yapmasına, onları tamir 

etmelerine mani olmaya delalet eder. Ayetteki “mesâcid”den maksat sadece Mescid-i 

Haram değil bütün mescidlerdir.
357

 

Rasulullah Efendimiz‟in (sas) mescid îmarı konusundaki Ģu ifadeleri müminlerin 

asırlardır mescid inĢa ve îmar etmelerini teĢvik etmiĢtir: 

“Kim Allah'ın rızasını düĢünerek bağırtlak kuĢunun yuvası kadar bir mescid inĢa ederse, 

Allah onun için cennette bir mislini inĢa eder.”
358
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Mescidlerin îmarı sadece yeni bir mescid yapmak değildir. Mescidlerin onarılma olayı 

birçok Ģekilde olur. Yepyeni bir mescid yapmak, yıkılanı yeniden yapmak, döĢemesini 

yaparak onları süslemek, süpürmek ve temizlemek… gibi.
359

 

Ayette mescidlerin imar edilmesinin yanında bu iĢi kimlerin yapacağından da 

bahsedilmektedir. Allah‟ın mescidlerini imar iĢi, sayılan sıfatların Müslümanlara 

mahsus olması sebebiyle baĢkaları için değil müslümanlar için sabit olur. Çünkü Yahudi 

ve Hristiyanlar ahiret gününe inanmaz, namaz kılmaz ve zekat vermezler.
360

 

Ayet-i Kerime‟de mescidleri îmar edecek kiĢilerin taĢıyacakları özellikler Ģu Ģekilde 

beyan edilmiĢtir. Böyle güzel bir iĢi yapacak kiĢi öncelikle Allah‟a ve ahiret gününe 

iman etmiĢ olmalıdır. Çünkü Allah‟a inanan bir kiĢi ancak iman eden insanların kulluk 

edeceği mekanlarîmar eder ve yaptığı iĢin de ahirette karĢılıksız kalmayacağını ümit 

eder. Ġkinci olarak, namazı hakkıyla kılmasıdır. Böyle bir kiĢi cemaatle kılınan namazın 

tek baĢına kılınan namazdan üstün olduğunun, Allah‟ın rahmetinin cemaat üzerinde 

olacağının idrakiyle mescidîmar eder. Üçüncü olarak, zekatı vermesidir. Zekat 

paylaĢmanın zirve noktasıdır. Malını paylaĢan, ihtiyaç sahiplerini görüp gözeten bir kiĢi 

ancak insanların aynı mekanı paylaĢacağı mescidlerin îmarı için çalıĢır. Dördüncü vasıf 

ise, Allah‟tan korkmasıdır. Dini iĢlerde sadece Allah‟tan korkan, ona dayanıp güvenen 

bir kiĢi mescidlerin îmarıyla ilgilenir.  

Müfessirimiz bu ayetle alakalı Ģunları nakleder: “Bazıları Ģöyle demiĢtir: Mescidlerin 

îmarı oraya girerken kalpleri îmar etmek, iyi niyet, güzel düĢünce ve gönlün Allah için 

temizlenmesiyledir. Nasıl ki senin zâhirin Allah‟ın emriyle temizleniyorsa, mescide 

girmek de bütün meĢguliyet ve engellerden çıkmakla olur. ĠĢte bu mescidlerin îmar 

edilmesindendir.
361

 Bazıları da Ģöyle demiĢtir: Mescidler senin secde yerindir. Öyleyse 

güzel edeple gözünü haramdan sakınarak, dilini tutarak, boĢ Ģeylerden yüz çevirerek 

veĢehvetten el-etek çekerek mescidleri îmar et.”
362

 

Müfessirimiz mescidlerin yapımından ziyade mescidlerin yaptığıyla, onların 

fonksiyonuyla, mescidlerin îmar ettiği Ģeylerle, îmarın hakikatiyle ilgilenmiĢtir. Bu 
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bağlamda mescidler kalpleri temizler, onları onarır, kiĢinin Allah‟la arasındaki engelleri 

ortadan kaldırır. Bunun gerçekleĢmesi için de güzel bir ahlaka sahip olunmalı, gözü, 

kulağı, eli, dili vs. haramdan, boĢ iĢlerden uzak tutmalıdır. Kalbini dünyevî 

meĢguliyetlerden ve Allah‟la arasındaki engellerden uzak tutmayan bir mümin bedenen 

mescitte olsa da ruhen baĢka mecrâlarda dolaĢıyor demektir.  

3.4. MüĢriklerin Necis OluĢu 

Necaset; hükmi ve maddi kirlilik, pis olma halidir.
363

 Kirlilik madden olabileceği gibi 

manen de olabilir. ġirk kökünden türeyen müĢrik ise; Allah‟ın, ilahlık ve 

ma‟budluğunda, sıfat ve fiillerinde ortağı olduğunu kabul eden, bu vasıfları baĢkasına 

veren kimsedir. Bu bağlamda müĢriklerin necisliği  Tevbe Sûresi‟nin 28. ayetinde 

müminlere Ģöyle bildirilir: 

َْ ٔجََظٌ فلَََ  شْشِوُٛ ُّ ٌْ ب ا َّ ُٕٛا أَِّ َِ َٓ اٰ بَ اٌَّزٖي زَايبَ ايَُّٙ ٰ٘  ُْ ِٙ ِِ ََ ثؼَْذَ ػَب ٌْذَشَا غْجِذَ ا َّ ٌْ  يمَْشَثُٛا ا

“Ey Müminler!(Bilin ki)müşrikler manevi ve itikadi yönden tam bir pisliktir. Artık bu 

yıldan itibaren Mescid-i Haram’a yaklaşmasınlar. . .” 

Ayette geçen müĢriklerin pis olma durumununmaddî olarak mı yoksa manevî bir pislik 

olarak mı anlaĢılacağı konusunda ihtilaf edilmiĢ, verilen hükümler de buna göre 

ĢekillenmiĢtir. Mesela Maturidi (ö. 333/944) her iki duruma da açık bir yorumla Ģöyle 

der: “Necis olan onların fiil ve halleridir. Çünkü onlar ibadetlerine pis olarak giderler ve 

Allah‟tan baĢkası için ibadet ederler.”
364

 

Seyyit Kutup (ö. 1966) tefsirinde, kullanılan bu ifadenin müĢriklerin pisliklerini 

somutlaĢtırdığı, söz konusu pisliğin maddi bir pislik değil manevi bir pislik olduğunu 

ifade eder.
365

 Elmalılı (ö. 1942) ise her iki yoruma da yer vererek ifadeyi Ģöyle açıklar; 

“MüĢrikler pislikten baĢka birĢey değiller. MüĢrik olmaları bakımından onlar sırf pislik 

demektirler. ġirk manevî pisliklerin en fenasıdır. Ayrıca bunlar taharetlenmezler, gusül 

ve abdest nedir bilmezler, cenabet gezerler, maddi pisliklerden sakınmazlar. Ne 

bedenleri, ne elbiseleri pislikten arınır. Bu bakımdan da kendileri aynen ve bizzat pislik 

                                                           
363

 Ġbn Manzur, “ٔجظ”, Lisanu’l-Arap, s. 4352. 
364

 Maturidi, Te’ vilatu’l-Kur’ an, VI, 324. 
365

 Seyyit Kutup, Fi Zilali’l-Kur’an, Dünya Yay. , 2003 Ġstanbul, V, 252. 



95 

 

 
 

değilse de öyle denecek kadar pisliğe bulanmıĢ ve batmıĢ olan kimselerdir. Bundan 

dolayı da temiz değillerdir. Bu mânâyı hakkıyla anlatabilmek için kasır sûretiyle ve 

mübalağa sığasıyla "pislik" buyurulmuĢtur ki, ayniyle necasetten baĢka bir Ģey değiller 

demektir.”
366

 

Ayette geçen Mescid-i Haram‟a sokulması yasaklanan müĢrikler hakkında baĢka bir 

yaklaĢım ise Ehl-i Kitabın bu kiĢilerle karıĢtırılmaması gerektiğidir. Nitekim kitap ehlini 

bu ayet kapsamına almak Kur‟an‟ın ruhuna aykırıdır. Kur‟an Allah‟a ve ahirete inanan 

kitap ehlinin mükafata ereceğini, korku ve üzüntü çekmeyeceğini bildiriyor.
367

 

Dolayısıyla burada kastedilen insanlar puta tapan basit düĢünceli insanlardır, kitap ehli 

değildir.
368

 

Bu ayetteki müĢriklerin kimler olduğu, müĢriklerin bedenlerinin de necis olup olmadığı, 

müĢriklerin mescide girmelerine mâni olup olunmayacağı vb. meseleler ayetle alakalı 

dile getirilen hükümlerdir.
369

 

Müfessirimiz ise ayetteki “müĢrik” ifadesiyle alakalıolarakEbû Salih‟ten (ö. 271)
370

 

Ģunları nakletmiĢtir: “Amelde müĢrik insanlarla biraraya geldiğinde ve birlikte 

olduğunda dıĢ görünüĢü itibariyle güzel olan, halka en iyi halini gösteren, nefsine rıza 

gözüyle bakıp ibadetlerin süsünü onda açığa çıkaran; dıĢ görünüĢünün aksine riya 

yapmak, Ģehvetlere ve emre muhalif diğer Ģeylere uymak gibi içini pis tutan kiĢidir. ĠĢte 

ibadetinde müĢrik olan ve bâtını necis olan kimse bu kiĢidir. Oysa kutsiyete ancak 

zâhirini ve bâtınını temizleyen kiĢi elveriĢlidir.”
371

 

Ayrıca Nisa Sûresi‟nin 48. ayetinin
372

 tefsirinde “GösteriĢ için amel edilmesi, nefsin öne 

çıkarılması, yapılan iĢlerden sevap ve övgü beklenmesi Ģirkin çeĢitlerindendir. Allah 
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َٓ ثبِلِّلٰ َِ ْٓ اٰ َِ  َٓ بثپِٖي اٌصَّ َٚ إٌَّصَبسٰٜ  َٚ َٓ ٘بَدُٚا  اٌَّزٖي َٚ ُٕٛا  َِ َٓ اٰ َّْ اٌَّزٖي ُْ اِ ًَ صَبٌذًِب فٍََُٙ

 َْ ُْ يذَْضَُٔٛ لَْ ُ٘ َٚ  ُْ ِٙ فٌ ػٍَيَْ ْٛ لَْ خَ َٚ  ُْ ِٙ ْٕذَ سَثِّ ُْ ػِ  اجَْشُُ٘
368

 AteĢ, Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsiri, IV, 55. 
369

 Ayrıntılı bilgi için bkz. Kurtubi, Ahkâmu’l-Kur’an, X, 152-160; Sabûni, Ahkâm Tefsiri, II, 24-28. 
370

 Ebû Salih Hamdan b. Ahmet b. Ammar el-Kassar en-Neysaburi; NiĢabur‟ludur. NiĢabur‟da melametin 

Ģehylerindendir. Hicrî 271 yılında vefat etmiĢtir. Bkz. Hakâiku’t-Tefsir, I, 203. 
371

 Hakâiku’t-Tefsir, I, 273. 
372

 Nisa, 4/48,  ْفمَذَِ اف ِ
ْٓ يشُْشِنْ ثبِلِّلٰ َِ َٚ ْٓ يشََبءُ  َّ َْ رٌٰهَِ ٌِ ب دُٚ َِ يغَْفشُِ  َٚ  ٖٗ ْْ يشُْشَنَ ثِ َ لَْ يغَْفشُِ اَ

َّْ اّللّٰ ًّ اِ ب ػَظٖي ًّ بزشَٰٜ اثِْ , “ 

Şüphesiz ki Allah kendisine eş ve ortak koşulmasını affetmez. Fakat dilediği kimselerin (tövbekar 

kulların) bunun dışındaki günahlarını bağışlar. Her kim Allah’a eş ve ortak koşarsa çok büyük bir 

günah işlemiş olur. ” 



96 

 

 
 

bunları bağıĢlamayacağını haber veriyor.”
373

 denilerek Ģirk içerisine nelerin girdiği 

açıklanmıĢtır.  

Sülemî burada bizlerin Kur‟an‟da ve hadiste nifak alameti olarak gördüğümüz nitelikleri 

Ģirk olarak yorumlamıĢtır. KiĢinin kendini güzel göstermesi, ibadetlerini süslemesi, içini 

riya, Allah‟ın emirlerine muhalefetve nefsani arzulara uyarak kirletmesi amel 

bakımından Ģirk kapsamındadır. Bu bakıĢ açısı Melamilikteki ibadetleri göstermeme, 

güzel görünmeme, kendini gizleme gibi bir anlayıĢın sonucu olsa gerektir. Çünkü görüĢ 

sahibi Ebû Sâlih (ö. 271) NiĢabur‟daki Melâmet önderlerindendir.  

3.5. Cihat 

Cihat kelimesi جٙذ/cehd veya cühdkelimelerinden türetilmiĢ olup güçlük, zorluk, 

çalıĢmak, düĢmanla harp etmek ve Allah yolunda savaĢmak anlamlarına gelir.
374

 Sadece 

savaĢ anlamına gelmeyen cihat genellikle, düĢmana karĢı (kafirler, hak dini kabul 

etmeyenler vb. ile), mal ve canla savaĢmak, var gücünü kullanmaktır. Böyle bir çaba 

düĢman saldırısını püskürtmenin, hakikatı yeryüzüne hâkim kılmanın, ahlaki çöküntüyü 

söküp atmanın, hem dini hem de o dinin mensuplarını korumanın yollarındandır ve 

kıyamete kadar da devam edecektir.
375

 

Konuyla alakalı olarak Tevbe Sûresi‟nin 41. ayetinde Ģöyle buyurulur: 

ْٔفشُِٚا خِفبَفبً  ثمِبَلًْ اِ َٚ  َْ ٛ ُّ ُْ رؼٍََْ ْٕزُ ْْ وُ ُْ اِ ُْ خَيْشٌ ٌىَُ ِ رٌٰىُِ ًِ اّللّٰ ُْ فٖٝ عَجٖي ْٔفغُِىُ اَ َٚ  ُْ اٌىُِ َٛ ِْ َ ِ٘ذُٚا ثبِ جَب َٚ 

“(Ey Müminler) Hangi durumda olursanız olun, ister binekli ister yaya, ister zengin 

ister fakir, her halükarda savaş için seferber olun. Allah yolunda mallarınızı ve 

canlarınızı ortaya koyarak cihat edin. Çünkü eğer bilirseniz bu sizin için mutlak 

hayrınızadır.” 

Cihat, Allah‟ın sözünü yükseltmek ve Ġslamî bir toplum kurmak uğrunda gayret 

sarfetmektir. Ġslam‟ın ilk dönemlerinde sıkıntı ve güçlüklere katlanmak anlamında 
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kullanılan cihadın müslümanların güçlenmesiyle sadece canla değil malla da yapılması 

farz kılınmıĢtır.
376

 

Cenab-ı Hak müminlerin her Ģeyleriyle, malları olanın malıyla, olmayanın ise canıyla 

cihat etmelerini ve yaptıkları takdirde bu fiillerin hayırlarına olduğunu beyan ediyor. 

Cihat Allah‟ın emri olması sebebiyle bir ibadettir ve farzdır. Fakat bu farzlık bazen 

herkese Ģâmilken bazen de farz-ı kifaye hükmündedir.
377

 

Zâhiren bu Ģekilde anlaĢılan ayet hakkında müfessirimiz Ģu görüĢleri nakleder: “Ġbn Atâ 

(ö. 319/931) Ģöyle demiĢtir: Kalpleriniz vasıtasıyla hafif olarak, bedenleriniz vasıtasıyla 

ağır olarak savaĢa çıkın. Bazıları ise ayetin  ًْثمِبَل َٚ ْٔفشُِٚا خِفبَفبً   kısmını “itaate koĢarak اِ

hafif olarak, emre muhalefetten sakınarak da ağır olarak savaĢa çıkın.” Ģeklinde, ayetin 

 ُْ ْٔفغُِىُ اَ َٚ  ُْ اٌىُِ َٛ ِْ َ ِ٘ذُٚا ثبِ جَب َٚ  kısmını ise “fakirlikle cihat edin ki onların hakkını vermekten 

kendinizi geri koymayın; canlarınızla da Ģeytana karĢı cihat edin.” Ģeklinde tefsir 

etmiĢtir.  

Bazıları ise, cihadın kalbin bâtıl kuruntulardan arındırılması ve nefisten kötü 

alıĢkanlıkların söküp atılması olduğunu söylemiĢtir.”
378

 

Bu yorumlardan anlaĢıldığı kadarıyla cihat öncelikle görünen düĢmanlara (kafir, müĢrik, 

münafık vb. ) karĢı değil de nefse karĢı yapılacak bir fiil olarak görülmüĢtür. Nefse karĢı 

yapılacak mücadelede onu mağlup etmek için de Allah‟a itaat etmeli, O‟na muhalefet 

anlamına gelebilecek Ģeylerden uzak durmalı, kötü alıĢkanlıklar terkedilmeli ve bedeni 

günah ağırlıklarından arındırmalıdır. Ġhtiyaç sahiplerine haklarını vermek için fakirlikle 

mücadele etmek mal ile cihat, Ģeytana karĢı mücadele de can ile cihat olarak 

yorumlanmıĢtır.  

3.6. Kafir ve Münafıklara KarĢı Cihat 

Tasdik ve inkar yönüyle insanlar üçe ayrılır: Mümin, kafir ve münafık. Mümin 

inanılması gereken Ģeylere Ģüpheden uzak Ģekilde inanan kiĢidir. Kafir, imanı ve 
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hakikatı örtüp gizleyen, Allah‟ı ve onun beyan ettiği Ģeyleri yalanlayan, inkar eden, 

nimetlere nankörlük eden kiĢiye denir. Münafık ise, kalben inanmadığı halde inanmıĢ 

gibi görünen, dille inandığını söyleyerek inkarını gizleyen kiĢidir.
379

 Müslüman gibi 

görünmeleri sebebiyle dünyada müslüman gibi muamele görürler fakat ahirette 

cehennemin en alt tabakasında olacaklardır. Müminlere Ġslam davasının devamı için, 

kafir ve münafıklara karĢı bazı görevler düĢmektedir.  

Bunlardan biri de Tevbe Sûresi‟nin 73. ayetinde Ģöyle beyan edilmektedir: 

ٌْىُفَّبسَ  ِ٘ذِ ا ُّٝ جَب بَ إٌَّجِ صٖيشُ يبَ ايَُّٙ َّ ٌْ ثئِْظَ ا َٚ  ُُ َّ ُْ جََٕٙ يُٙ ٰٚ بْ َِ َٚ  ُْ ِٙ اغٍْعُْ ػٍَيَْ َٚ  َٓ ٕبَفمِٖي ُّ ٌْ ا َٚ  

“Ey Peygamber! Müşrikler ve münafıklarla mücadele et. Onlara karşı sert ve tavizsiz 

davran…”
380

 

Bu ayet kafirlere, müĢriklere ve münafıklara karĢı Ģiddetli bir mücadelenin gerekliliğini 

bildiriyor. Fakat bu gruplara karĢı yapılacak mücadele aynı Ģekilde olmamalıdır. Ġslam 

düĢmanlarına karĢı mücadelede her gruba farklı bir tarzda yaklaĢılmalıdır. Mesela 

kafirlerle kılıçla, münafıklarladeliller sunarak cihat edilmelidir. Bu mücadelede her 

ikisine de sevgi ve yumuĢaklık gösterilmemelidir. Çünkü her iki grubun amacı da itikadı 

bozmaktır.
381

 

Bursevî (ö. 1137/1725) ise cihadı “Ġnkarcıları inkarlarından döndürüp, hak yolu 

göstermek için bütün gücü sarfetmektir.” Ģeklinde tarif eder. Münafıklarla silahlı savaĢa 

girmek caiz değildir. Çünkü bizim dinimiz zâhire göre hüküm verir.
382

 Bu sebeple 

inkarı ve düĢmanlığı açık olan kafir ve müĢriklere karĢı silahlı mücadele normal görülse 

de, müslüman gibi görünmeleri sebebiyle münafıklara aynı muamele yapılmamalıdır. 

Belki de bu sebeple cihad edin denmiĢ de kıtal yapın denmemiĢtir. Dolayısıyla cihat 

sadece silahla değil de bazen dille, bazen ilimle, bazen ekonomik güçle vb. Ģekillerde de 

yapılabilir.  
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Ayette her ne kadar ilâhî hitap Hazret-i Peygamber'e tevcih edilmiĢse de, delâlet ettiği 

mâna ve maksad yönünden bütün ümmete Ģâmildir. Ġslâmın karĢısında tehlikeli iki 

zümre bulunduğuna, bunlarla cihâdın hiç bir zaman ihmâl edilmemesine, zamanın 

arzettiği içtimaî, iktisadî, siyasî ve askerî durum dikkate alınarak cihatta ona göre bir 

metod kullanılmasına iĢâret vardır.  

Sülemî bu ayetle ilgili Ģu görüĢlere yer vermiĢtir: “Muhammet b. Ali „kafirlerle kılıç ile, 

münafıklarla ise dil ile cihat et‟ demiĢtir. Sehlet-Tüsteri (ö. 283/896) ise Ģöyle demiĢtir: 

Nefs kafirdir, onunla muhalefet kılıcıyla cihat et, ona piĢmanlık hamleleriyle saldır ve 

onu Allah korkusuna ulaĢmak için harekete geçir. Böylece seni tevbe ve Allah‟a 

yönelme yoluna çevirir.”
383

 

Ayrıca Hacc Sûresi‟nin 77. ayetinde
384

 cihatla alakalı olarak Ģu bilgiler verilir: “Cihat Ģu 

sınıflar üzeredir; Allah düĢmanlarına karĢı mücahede, Ģeytana karĢı mücahede, nefse ve 

hevaya karĢı mücahede ki Allah için cihat odur. Nebi (sas)‟den rivayet olunduğu gibi 

„Küçük cihattan büyük cihada dönüyoruz.‟ Büyük cihat ise nefisle cihat edip onu 

emredilenleri yapmaya, yasaklananlardan kaçınmaya sevk etmekle gerçekleĢir.”
385

 

Ayrıca Maide Sûresi‟nin 54. ayetinin
386

 tefsirinde de Ebubekir Verrak‟ın (ö. 280/893)
387

 

cihatla ilgili yaptığı üçlü tasnif zikredilerek, kalble yapılan cihadın esas cihat olduğu 

Ģeklindeki görüĢü nakledilmiĢtir.
388

 

Bu yorumlar mutasavvıfların uların cihat denildiği zaman ilk olarak ne anladıklarını çok 

güzel resmediyor. Çünkü onlara göre asıl düĢman dıĢarıda değil (yani kafir ve müĢrikler 

değil) içimizdedir, nefsimizdir. Hakiki anlamda cihat nefse karĢı yapılan cihattır. Bu da 

nefsin isteklerine muhalefet etmek, Allah‟ın emirlerini yerine getirip yasaklarından 

kaçınmak, Allah‟tan korkmak ve günahlardan piĢmanlık duymaktır ki kalple yapılır.  
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3.7. Müminlerin Hepsinin SavaĢa Gitmeme Durumu 

Eğitim ve öğretim milletleri yücelten, onların daha da ileri gitmelerini sağlayan en 

önemli etkendir. Bu sistem içerisinde, yaĢanılacak dinin öğrenilmesi ve öğretilmesi de 

büyük önem taĢır. Çünkü asıl kaynaklardan doğru olarak öğrenilecek bir din kiĢiyi 

baĢarıya götürebilir. Bu Ģuurun kazanılması o kadar önemlidirki müminlerin savaĢa 

çıkmaları durumunda bir kısım kiĢilerin geride kalıp dini doğru bir Ģekilde öğrenmeleri, 

anlamaları ve halklarını da bundan istifade ettirmeleri tavsiye edilmiĢtir. Nitekim Tevbe 

Sûresi‟nin 122. ayeti Ģöyledir: 

ُٛا فِٝ اٌَٚ  ُْ غَبئفِخٌَ ٌيِزَفَمََّٙ ُْٕٙ ِِ ًِّ فشِْلَخٍ  ْٓ وُ ِِ لَْ ٔفَشََ  ْٛ ْٕفشُِٚا وبٰفَّخً فٍََ َْ ٌيَِ ُٕٛ ِِ ؤْ ُّ ٌْ َْ ا ب وَب َِ ُْ ُٙ َِ ْٛ ْٕزِسُٚالَ ٌيُِ َٚ  ِٓ ي ذّٖ

 َْ ُْ يذَْزَسُٚ ُ ُْ ٌؼٍَََّٙ ِٙ  ارَِا سَجَؼُٛا اٌِيَْ

“Medine dışında yaşayan ve tevhit/islam inancını yeni benimsemiş olan müminlerin 

topyekün bir şekilde Medine’ye akın etmeleri doğru olmaz. Nitekim her kabileden bir 

grubun Medine’ye gelip dînî iyice öğrenmesi, sonra gidip kendi kabilesine öğretmesi ve 

böylece o kabilenin dînî şuur ve hassasiyet kazanması daha doğru değil midir?” 

Bu ayeti kerime Ġslam toplumuna yönelik baĢlıca iki görev olan cihat ve ilim tahsilini 

gösteriyor. Ġslam varlığının korunması için müslümanlardan bir kısmının savaĢa 

katılması nasıl farz-ı kifaye ise bir zümrenin dini iyice öğrenmesi, ilim tahsil etmesi de 

farz-ı kifayedir.
389

 Bu ayet ilim öğrenen ve dinde tefakkuh eden kiĢilerden cihat farzının 

düĢtüğünü, bu sebeplecihadın mutlak bir farz değilde farz-ı kifaye olduğunu, ilim tahsil 

etmenin de gerekliliğini beyan eder.
390

 Aynı zamanda fıkıh bilgisi elde edip insanlara 

öğüt vermek de farz-ı kifayelerden birisidir.
391

 

KâĢâni (ö. 730/1329) Te’vilât‟ında bu ayetin zâhirine uygun bir yorum yapar: “Bütün 

müminlerin dini hükümleri öğrenmek için memleketlerinden çıkarak Rasulullah‟ın 

huzuruna gelmeleri lazım değildir. Her cemaatten müsait olanlara ilim taleb etmek 

                                                           
389

 Mehmet Vehbi, Hulasatu’l-Beyan, III, 1348, 1349. 
390

 Maturidi, Te‟vilâtu‟l-Kur‟an, VI, 475; Kurtubi, Ahkâmu’l-Kur’an, X, 428; Yıldırım, Kur’an Ahkâmı, 

II, 263-266; Elmalılı, Hak Dini Kur’an Dili, IV, 470, 471. 
391

 Bursevî, Rûhu’l-Beyan, III, 534. 



101 

 

 
 

yoluna girmek vaciptir. Din hususunda fıkıh sahibi olmak kesb ile hâsıl olan ilimlerden 

değildir, kalp ilimlerindendir…”
392

 

Müfessirimiz ise ayet hakkında iki görüĢ nakleder: “Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) Ģöyle 

dedi: En faziletli yolculuk hevadan akla, cehaletten ilme, dünyadan ahirete, istitaattan 

teberriye, güç-kuvvet ve nefisten takvaya, arzdan semaya, yaratılanlardan Allah‟a olan 

yolculuktur.  

MürteiĢ (ö. 328)
393

 Ģöyle dedi: Seyahat ve seferler iki yol üzeredir: Dinin hükümlerini 

ve Ģeriatın esaslarını öğrenmek ve kulluk âdâbı ile nefsin riyazeti için yapılan yolculuk. 

Her kim dinin hükümlerini öğrenmek için yaptığı yolculuğu tamamlayarak dönerse 

diliyle halkı Rabbi‟ne davet eder. Her kim de âdâb ve riyazet yolcuğunu tamamlayarak 

dönerse halkı kendi ahlakı ve vasıflarıyla edeplendirir. Bu seyahat Hak seyahati olup, 

Hak ehlini görmek ve onları edebiyle edeplendirmektir. Bu seyahatin bereketi hem 

kulları hem de beldeleri kapsar.”
394

 

Müfessirimiz ayetle bize göre dolaylı bir bağlantı kurmuĢtur. Cihat için topyekün bir 

yolculuk öngörülmüĢtür. Fakat bundan istisna edilecek, dini öğrenip öğretecek bir grup 

geride kalacaktır. Dinin ahkâm ve esaslarını öğrenmek, cehaletten kurtulmak ve âdab 

öğrenmek için yapılacak yolculuk Hakk‟a yapılan bir yolculuk gibi görülmüĢtür. 

Nitekim sûfilerin âdablarından biri de manevi eğitiminin ilk zamanlarında seyahat 

etmektir. BiĢr-i Hafi‟nin (ö. 227/841) Ģöyle dediği rivayet olunur: “Seyahat ediniz, 

çünkü su seyahat edince güzelleĢir. Durursa sararır ve bozulur.”
395

 Bu yolculuğun 

sonucu da Hak ehlini gören kiĢinin edeple kendini donatması ve insanları Allah‟a davet 

etmesidir.  

3.8. Hakka Davette Metot 

Tebliğ ve Hakk‟a davet enbiyânın varlık gayesi, kendilerinden alınmıĢ sağlam bir söz ve 

müminlerin de asli vazifelerindendir. Bu vazifede istenen sonuca ulaĢabilmek belli bir 
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usul takip etmeye bağlıdır. Bu yolun ne olduğunu da Nahl Sûresi‟nin 125. ayetinden 

öğreniyoruz; 

َّْ سَثَّهَ ُ٘  ُٓ اِ َٝ ادَْغَ ِ٘ ُْ ثبٌَِّزٖٝ  ٌُْٙ جَبدِ َٚ ٌْذَغَٕخَِ  ػِظخَِ ا ْٛ َّ ٌْ ا َٚ خِ  َّ ٌْذِىْ ًِ سَثِّهَ ثبِ ٝ عَجٖي ٌٰ ًَّ ادُْعُ اِ ْٕعَ َّ ُُ ثِ َٛ اػٍََْ

 َٓ ْٙزذَٖي ُّ ٌْ ُُ ثبِ َٛ اػٍََْ ُ٘ َٚ  ٖٗ ْٓ عَجٖيٍِ  ػَ

“(Ey Peygamber) İnsanları Rabbi’nin yoluna sözünde sağlamlık, davranışında 

tutarlılıkla, güzel öğüt ve nasihatle davet et. Gerektiği zaman da onlarla en güzel 

şekilde mücadele et. Hiç şüphesiz Rabbin gösterdiği yoldan kimin saptığını, kimin o 

yolun yolcusu olduğunu iyi bilir. ” 

Ġslam davetinin ana metodu hikmet ve güzel öğüttür. Ġslam davetini etkili ve sürekli 

kılacak olan da bu metoddur. Ġslam kılıçla değil hikmet ve güzel öğütle yayılmıĢtır.
396

 

Ġslam davetinin bu gayelere ulaĢması için belli bir disiplin takip edilmelidir. Bu da 

baĢlıca üç yolla olabilir:  

1-Hikmetle davet yolu 2-Güzel öğütle davet yolu 3-Mücâdelenin en güzel metodu 

hangisi ise onunla mücâdele etme yoludur. Bu ayet hakkın açığa çıkması için ilmî 

konularda tartıĢma ve münazarada bulunmanın caiz olduğuna da delil teĢkil eder.
397

 

Ayette geçen “hikmet” ifadesinin Kur‟an, fıkıh, nübüvvet yolu, fesaddan men etmek; 

“mev‟ıza”nın da Kur‟an mev‟ızaları olduğu söylenmiĢtir.
398

 Yani Ġslama, peygamber 

yolunu izleyerek Kur‟an öğütleriyle ve onları kötülüklerden uzaklaĢtırarak davet etmek 

öğütlenmiĢtir. KâĢâni (ö. 730/1329) de eserinde ayetle ilgili Ģu yorumu yapmıĢtır: 

“Habibim sen, hikmet ve öğüt vermek, hasene ile onlarla güzel mücadele etmek 

sûretiyle Rabbi‟nin yoluna davet et. Yani davetin bu üç sûrete münhasır olmalıdır…”
399

 

Müfessirimiz ise eserinde konuyla ilgili Ģu nakileri yapar: “Ġbn-i Ömer‟den rivayete 

göre Nebi (sas) Ģöyle dedi: Biz peygamberler topluluğu insanlara akılları miktarınca 

konuĢmakla emrolunduk.” 
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“Bazıları da Ģöyle dedi: Herkese aklı miktarınca hitap et. Güzel öğütte (mev‟izeyi 

hasene), terğib ve terhib vardır.  

Bazılarına Allahu Teâlâ “hikmeti” neden önce zikretti diye sorulunca Ģöyle dediler: 

Çünkü hikmet dilde sözün isabeti; kalpte, ruhta fikrin isabeti, erkanda hareketin isabet 

etmesi, hikmetle konuĢman ve hikmetle düĢünmendir.  

Cafer-i Sâdık (ö. 148/765) Ģöyle dedi: Hikmet ile davet, kiĢiyi Allah için Allah ile 

Allah‟a davet etmendir. Mev‟izeyi hasene ise halkı kudret çerçevesinde değerlendirip, 

icabet edene teĢekkür etmen, yüz çevireni ise mâzur görmendir. Ebû Osman (ö. 373) 

Ģöyle dedi: Bir adam fiillerinde, sözlerinde ve hallerinde hikmetli olana kadar gerçek 

manada “hakîm” olamaz. Ona sadece hikmetle konuĢan denilir, fakat hakîm 

denilemez.”
400

 

Sülemî ayeti açıklama sadedinde Peygamberlerin tebliğ vazifesine iĢâret eden bir hadis 

zikreder. Peygamberler tebliğ vazifesini yerine getirirken insanların akıl düzeylerine 

göre, onların anlayacağı üslupla hitap eder. Hakka davette baĢarılı olabilmek, insanların 

seviyesine göre konuĢmakla, bazen müjdelemek bazen de korkutmakla nihayetinde de 

güzel öğütle mümkündür. Fakat bunlardan önce hikmetle düĢünmek, konuĢurken de 

hikmetle konuĢmak gerekir. Çünkü sözlerin isabetli olabilmesi hikmetle hareket etmeye 

bağlıdır. Bir kiĢinin hakîm olabilmesi söz ve fiillerinde hikmetli olmasına bağlıdır. 

Sadece sözlerde hikmetin olması kiĢiyi hakîm yapmaz.  

3.9. BüyükbaĢ Hayvanların Allah’ın NiĢanelerinden OluĢu 

Rabbimiz arzı ve semayı, güneĢi ve ayı, hayvanları vb. birçok Ģeyi, yeryüzüne halife 

yaptığı insanın hizmetine sunmuĢtur. Bu nimetlerin hepsi Allah‟ın varlığının ve 

birliğinin göstergeleridir. Bu husus Hacc Sûresi‟nin 36. ayetinde Ģöyle ifade edilir:  

ِ ػٍَيَْٙبَ صَ 
َُ اّللّٰ ُْ فٖيٙبَ خَيْشٌ فبَرْوُشُٚا اعْ ِ ٌىَُ

ْٓ شَؼَبئشِِ اّللّٰ ِِ  ُْ ٍْٕبَ٘بَ ٌىَُ َْ جَؼَ ٌْجذُْ ا جَجذَْ َٚ َٚ افَّ فبَرَِا  َٛ

 َْ ُْ رشَْىُشُٚ ُْ ٌؼٍَََّىُ شْٔبَ٘بَ ٌىَُ ؼْزشََّ وَزٌٰهَِ عَخَّ ُّ ٌْ ا َٚ ٌْمبَٔغَِ  ٛا ا ُّ اغَْؼِ َٚ ْٕٙبَ  ِِ  جُُٕٛثُٙبَفىٍَُُٛا 
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“Biz (deve, sığır gibi) büyükbaş hayvanları da –ki bu hayvanlar size birçok faydalar 

sağlar-Allah’ın haccla ilgili nişanelerinden (kurbanlık) kıldık…” 

Burada özellikle kurbanlık deve ve sığırlardan sözedilmesi, kurbanlık hayvanların en 

büyükleri olmalarındandır. Allahu Teâlâ bu hayvanlarla insanlar için iyilik dilediğini 

vurguluyor.
401

 

Allahu Teâlâ mücmelen hayvanları insanlara râm etmesinin Ģükrü icabettiren 

nimetlerinden bir nimet olduğunu beyan ediyor. Ayetteki  “Allah‟ın Ģiarları”ndan 

maksat Allah‟ın kullarına vazetmiĢ olduğu kanunların uygulanmasının iĢâretidir. Bu 

kanunları Allah‟a izafe etmekten maksat da onların büyüklüğü içindir.
402

 

Ayrıca ayetteki “büdn” kelimesinin ne ifade ettiği
403

, kurbanda efdal olanın hangi 

hayvan olacağı, hacda kesilen kurban etinden yemenin hükmü, hacdaki kurbanın kesim 

yeri ve zamanı gibi meseleler bu ayetle alakalı hükümlerdir.
404

 

KâĢâni (ö. 730/1329) eserinde ayetin baĢ tarafıyla ilgili olarak Ģu ifadeleri kullanır: “Ve 

kadri büyük Ģerefli nefisleri de sizin için belirlenmiĢ hediyelerden kıldık…”
405

 

Müfessirimiz ayetle alakalı sadece bir kiĢinin görüĢünü Ģöyle nakleder: “Ebubekir 

Verrak (ö. 280/893) Ģöyle demiĢtir: BüyükbaĢ hayvanların ve onlarda Allah‟ın 

niĢanelerinin bulunmasının hikmeti, nefsini her türlü bidat ve emre muhalefetten 

temizlemen, onu korku ve saygı kılıcıyla yok etmen, takvayı onun hasleti kılman, rızayı 

örtüsü yapmandır. Bunu yaptığın takdirde senin için hayırların baĢlangıcı olur ki, bu da 

Allah‟a ve hayırlı Ģeylere giden yolun senin için açılması, kalbin yakîn nuruyla 

nurlanması ve gönlünün mâsivayı talep etmekten arındırılmasıdır.”
406

 

BüyükbaĢ hayvanların hacla ilgili niĢaneleden kılınması konusunda iĢarî bir yoruma yer 

verilmiĢtir. Ayette “büdn” kelimesiyle ifade edilen ve kurbanlık olan hayvanlar Allah‟a 

duyulan saygı, korku ve takva ile nefiste yok edilecek bidat ve itaatsizliklerle 
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sembolleĢtirilmiĢtir. Bir mü‟min takva elbisesini giyer ve yaptığı fiillerde Hakk‟ın 

rızasını gözetirse Allah onun için hayr yolunu açar, onun kalbini nurlandırır, kalbini 

kendisi dıĢındaki Ģeylerden temizler.  

3.10. Rasulullah’a Salât ve Selam Getirmek 

Yaratılanların en hayırlısı olan Allah Rasulü (sas) müminlere kendi canlarından daha 

yakın ve daha değerlidir. Onun vesilesiyle Ġslamı öğrenmemiz, Rabbimizi tanımamız, 

nasıl kulluk yapılacağını görmemiz sebebiyle Efendimiz‟e dua etmek ve ona selam 

dileklerinde bulunmak müminlerin vefa borcudur. Efendimiz‟e her gün binlerce salat ve 

selam edilmesi onun sevgisinin sürekli canlı tutulması ve Allah‟ın da ona özel bir 

ikramıdır. Ahzab Sûresi‟nin 56. ayetinde Efendimiz‟e salât ve selam etmemiz Ģöyle 

emredilir: 

 َ َّْ اّللّٰ باِ ًّ ي ٍٖ ٛا رغَْ ُّ عٍَِّ َٚ  ِٗ ا ػٍَيَْ ُٕٛا صٍَُّٛ َِ َٓ اٰ بَ اٌَّزٖي ِّٝ يبَ ايَُّٙ َْ ػٍََٝ إٌَّجِ ئىَِزَُٗ يصٍَُُّٛ ٍٰ َِ َٚ 

 “Allah ve melekleri Peygamberin üzerine titremekte; ona her türlü yardım ve desteği 

vermektedir. (Ey Müminler) Siz de ona destek olun; onun emirlerine tam bir teslimiyetle 

uyun.”
407

 

Allah‟ın salâtı, Rasulullah‟ı güzel bir Ģekilde anması, ona rahmet etmesi, onun için 

birçok faydalar var etmesidir. Meleklerin salâtı, Rasulullah‟a istiğfar, dua ve tebrik 

etmeleridir. Yaratılanların salâtı ise, kendisine sana nasıl salât edelim denildiğinde 

beyan ettiği salâttır. Ona ömründe bir defa salât etmek bu ayet gereği farzdır. Ġmam 

ġafii (ö. 204/819) „Salât‟ duasının namazda okunmasını da farz kabul etmiĢtir. Fakat 

diğer fukaha sünnet olarak görürler.
408

 

Müfessirimiz de yukarıdaki yorumlara uygun bir tek görüĢ nakleder: “Ġbn Ata (ö. 

319/931) Ģöyle dedi: Allah‟ın salâtı rahmeti, meleklerin salâtı yüceltmek, ümmetin 

salâtı ise Hz. Peygamber‟e uymak ve ona muhabbet beslemektir.”
409
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409

 Hakâiku’t-Tefsir, II, 150. 
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Sülemî‟nin bu yorumu ayete verilen zâhir anlamla tamamen örtüĢen bir yorumdur. Zira 

yukarıda ayetin tefsirini verdiğimiz bölümde de „salât‟ kelimesinden kastedilen mânâ 

hakkında farklı bir Ģey söylenmemiĢtir. Muhammed ümmetinin Hz. Peygamber‟in 

sünnetine uyması ve onu sevmesi de salât kabilinden görülmüĢtür.  

3.11. Müminlerden Ġki Zümrenin SavaĢması Hali 

Müminlerin kafir, müĢrik ve münafıklara karĢı mücadele etmesi, onlarla savaĢması 

Allah‟ın bir emridir ve gayet normaldir. Fakat müslümanların birbiri arasında olabilecek 

böyle bir mücadele çok acı bir durumdur ve normal karĢılanamaz. Böyle bir ortamda 

nasıl hareket edeceğimiz bizlere Hucurat Sûresi‟nin 9. ayetinde Ģu ifadelerle beyan 

edilir: 

ْْ ثغََذْ اِ  ِ ب فبَ َّ َٓ الْززٍََُٛا فبَصٍَْذُِٛا ثيََُْٕٙ ي ٖٕ ِِ ؤْ ُّ ٌْ َٓ ا ِِ  ِْ ْْ غَبئفِزَبَ اِ َٚ ٝ ٌٰ ٝ رفَٖیءَ اِ ب ػٍََٝ الْْخُْشٰٜ فمَبَرٍُِٛا اٌَّزٖٝ رجَْغٖٝ دَزّٰ َّ دْذٰيُٙ

 َٓ مْغِطٖي ُّ ٌْ َ يذُِتُّ ا َّْ اّللّٰ الَْغِطُٛا اِ َٚ ٌْؼَذْيِ  ب ثبِ َّ ْْ فبَءَدْ فبَصٍَْذُِٛا ثيََُْٕٙ ِ ِ فبَ
شِ اّللّٰ ِْ  اَ

“Müminlerden iki grup birbiriyle kavga ederlerse aralarını düzeltip onları barıştırın. 

Şayet bu gruplardan biri söz dinlemez ve diğerine saldırırsa saldıran tarafa karşı 

Allah’ın emrine uygun hareket edinceye kadar savaşın. . . ” 

Ġslam vahdet dinidir. Müntesiplerinin tam bir birlik ve beraberlik ruhu içinde 

bulunmaları, vahdeti bozacak her türlü söz ve davranıĢtan sakınmaları gerekir. Buna 

göre; müminlerin arasını düzeltmek, müminlerin arasında çıkacak nizâların önlenmesi 

için arayı bulmak farzdır. Müminlerden bir fırka diğerine tecavüz ettiği ve bu tecavüz 

sulh yoluyla önlenemediği takdirde fitneyi güç kullanarak önlemek de farzdır.
410

 

KâĢâni (ö. 730/1329) Te’vilât’ında mümin gruplar arasındaki bu vuruĢma ve 

tepeleĢmenin dünyaya ve hevâya meyil, süflî yönlere kayma ve cüz‟î isteklere yönelme 

sebebiyle olduğunu; ıslahın nefisteki adaletin gereklerinden, adaletin muhabbet 

muhabbetin de vahdetin gölgesi olduğunu söyler.
411

 

                                                           
410

 Sabûni, Ahkâm Tefsiri, II, 408; Ayette geçen iki zümre hakkındaki görüĢler ve ayetle alakalı geniĢ izah 

için bkz. Kurtubi, Ahkâmu’l-Kur’an, XVIIII, 373-383; Yıldırım, Kur’an Ahkâmı, II, 277-281. 
411

 KâĢâni, Te’vilâtu Kâşâniye, II, 111. 
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Müfessirimiz Sehl et-Tüsterî‟den yaptığı bir nakille ayeti açıklamaya çalıĢır: “Sehl et-

Tüsterî (ö. 283/896) Ģöyle demiĢtir: (Birbiriyle kavga eden iki topluluk) Ruh, akıl ve 

kalb karĢısındaki beden, hevâ ve Ģehvettir. Eğer beden, hevâ ve Ģehvet; akıl, ruh ve 

kalbe saldırırsa kul onu murâkabe kılıçlarıyla, mütâlaa oklarıyla ve muvâfakat nurlarıyle 

öldürsün ki, ruh ve akıl galip gelip hevâ ve Ģehvet mağlup olsun.”
412

 

ĠĢârî tefsirin güzel örneklerinden birisi burada verilmiĢtir. Birbirleriyle kavga edecek iki 

grup; insan tabiatındaki kötü huylar, beden, hevâ ve Ģehvete karĢı ruh, akıl ve kalptir. 

Kötü hasletlerin mağlup edilmesi, hevâ, Ģehvet ve bedenî arzulara göre hareket 

edilmemesi kiĢinin iç denetimi, hak ve hakikatı mütalaa etmesi ve dine uygun yaĢaması 

ile olacaktır.  

3.12. Mushafa Dokunmak 

Son ilahi kelam Kur‟an kutsal değerlerimizin baĢında gelir. Ona ruhen ve bedenen 

temizlenmiĢ olarak dokunmak ve okumak ona gösterilecek bir saygının ifadesi olduğu 

gibi ondan istifade edebilmenin de ön Ģartıdır. Konuyla alakalı olarak Vakıa Sûresi‟nin 

79. ayetinde Ģöyle buyurulur: 

 َْ طََّٙشُٚ ُّ ٌْ ُٗ الَِّْ ا غُّ َّ  لَْ يَ

 “Ona temiz olanlardan (meleklerden) başkası dokunamaz.” 

Bu âyet aynı surenin 77. ve 78. ayetleriyle beraber değerlendirildiğinde Kur'ân-ı 

Kerîm'in çok Ģerefli, çok büyük bir kitab olduğu, saygı değer bulunduğu ve saygıya 

değer bir halde sıyânet edildiği, ona ancak arınmıĢ olanların dokunabileceği beyân 

ediliyor. ArınmıĢ ya da temiz olanlar kimlerdir? Mâna yönünden mi, cismanî yönden mi 

ona dokunulmaz? Ayetteki el sürülmeyecek kitaptan maksat Kur‟an mıdır? ĠĢte bu 

hususlarda görüĢ farkı vardır.
413

 

Söz konusu ayetin Kur‟an‟a abdestsiz dokunmakla doğrudan değil dolaylı bir 

bağlantısının olduğunu düĢünüyoruz. Çünkü ayeti sibak ve siyak bütünlüğü içinde ele 

aldığımızda önceki iki ayette Kur‟an‟ın (aslının) kitab-ı meknun olarak vasıflandırılan 

                                                           
412

 Hakâiku’t-Tefsir, II, 261; Ayrıca bkz. AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 125. 
413

 Bu konularda ele alınan görüĢ farkları için bkz. Râzî, Tefsir-i Kebir, XXI, 251-254. 
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levh-i mahfuzda olduğu, 80. ayette ise Kur‟an‟ın bir diğer vasfı olarak onun 

aâlemlemlerin Rabbi katından indirildiği beyan ediliyor. Bu bağlamda söz konusu 

ayette aslı levh-i mahfuzda bulunan Kur‟an‟a temiz kılınmıĢ meleklerden baĢkasının 

muttali olamayacağı söylenmek istenmiĢtir.
414

 Dolayısıyla bu pasaj içerisinde ne 

elimizdeki Kur‟an‟dan ne de ona dokunamayacak insanlardan bahsetmektedir. Kur‟an‟a 

saygı göstermekle onu abdestli ele almak ve okumak birbirine karıĢtırılmamalıdır.  

Bu ayet hakkında Sülemî Ģu görüĢleri nakleder: “Bazıları Ģöyle dedi: Kur‟an‟ın hayır ve 

bereketine Allah‟ın kıyamet günü Ģekavetten arındırdığı ve emre aykırı davranmaktan 

uzaklaĢtırdıkları dıĢında kimse eriĢemez.  

Ġbn Atâ (ö. 319/931) Ģöyle dedi: Kur‟an‟ın iĢâretlerini, gönlünü kainattan ve onun 

içindeki Ģeylerden temizlemeyen anlayamaz.  

Cüneyd-i Bağdadî (ö. 298/911) Ģöyle dedi: Ancak ârifler ve gönüllerini onun dıĢındaki 

Ģeylerden temizleyenler ona dokunabilir.  

Câfer-i Sâdık (ö. 148/765) Ģöyle dedi: Ancak onun hukukunu yerine getirenler, 

emirlerine ittibâ edenler ve haramlardan kendilerini koruyanlar dokunabilir.”
415

 

Müfessirimiz bu görüĢlerle Kur‟an‟a dokunmanın hakikatte Ģartları nelerdir, kimler 

neleri yaparak Kur‟an‟dan istifade edebilirler? sorularının cevaplarını vermektedir. 

Buna göre Kur‟anla irtibata geçebilmek, onun hayır ve bereketine ulaĢabilmek, ondaki 

sırları anlamak için sadece abdestli olmak yeterli değildir. Aynı zamanda kiĢi iç âlemini 

kötülüklerden, kalbini Allah‟ın dıĢındaki Ģeylerden temizlemeli, Allah‟ın emir ve 

yasaklarına dikkat ederek hukukullaha riayet etmelidir.  

Sülemî bu nakillerle mushafa dokunurken abdestli olmak gerektiği veya gerekmediği ile 

ilgili bir hükme yer vermemiĢ daha çok ayetin tasavvufî boyutunu nazara almıĢtır.  

 

 

                                                           
414

 Beydâvî, Envaru’t-Tenzil, IV, 239. 
415

 Hakâiku’t-Tefsir, II, 302; AteĢ, Sülemî ve Tasavvufî Tefsiri, s. 141. 
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SONUÇ 

Yaratılanların hepsi ve meydana gelen bütün olaylar, hiç durmadan akan zaman 

denizinde varlık bulur, Ģekil alır ve olgunluğa erer. Bu sebeple zaman ve mekan 

birbirinin ayrılmaz bir parçasıdır. Her insan mazi ile gelecek zinciri arasında yer alan bir 

halka gibidir. Müfessirimiz Sülemî de bu bağ içerisinde kuvvetli bir halka olarak yerini 

almıĢtır. Sayısı yüzü geçen eserleriyle dönemini ve kendinden sonra gelen tasavvuf 

yolcularını aydınlatmıĢtır. Bu bağlamda Sülemî‟nin tasavvuf ve iĢarî tefsir açısından 

önemi iki noktada toplanabilir. Birincisi; kendinden önceki tasavvufî birikimi bir araya 

getirmiĢ olması; ikincisi ise, eserlerinin ve öğrencilerinin kendisinden sonraki tasavvufî 

anlayıĢı etkilemiĢ olmasıdır.  

ÇalıĢmamızda Sülemî için söylendiği nakledilen “Hakâiku’t-Tefsir’i uydurma 

rivayetlerle doldurduğu ve hadiste güvenilir olmadığı” ithamlarının gerçeği 

yansıtmadığı sonucuna varılmıĢtır. Çünkü tefsirde yer alan 134 hadisten sadece 6 tanesi 

-Seyyit Ġmran‟ın tahkikine göre- uydurmadır. Müfessirimiz, hadis uydurmanın nasıl bir 

sorumluluğunun olacağını bilecek kadar hadis ilmiyle meĢgul olmuĢtur. Ayrıca 

mutasavvıflar için hadis bir hüküm çıkarma veya rivayet metni değil bir irĢat ve ahlaki 

öğüt aracıdır. Bu sebeple onlar hadiste sened üzerinde durmamıĢlardır.  

Hakâiku’t-Tefsir’in sufiler için telif edilmesinin eleĢtiri konusu olmasının o dönemle 

sınırlı kalması gerekmektedir. Zira Ġslamî ilimlerde belli bir zümre için yazılan birçok 

eser olduğu hakikattir.  

Kur‟an‟ın ve dinin temel hedeflerinin baĢında Allah‟ın hoĢnut olacağı fiillerde bulunan 

kiĢiler yetiĢtirmek gelir. Allah‟a yakînî bir imanla inanan, ona gereği gibi kullukta 

bulunan bir fert, ahlakî eylemleriyle de iman ve kulluğunu tamamlamıĢ olacaktır. 

Tasavvufun da inanç ve ibadeti ihmal etmeden; nefis terbiyesi, irade eğitimi, azami 
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derecede ittika ile Allah‟ın razı olacağı bir hayat hedefi Kur‟an‟la örtüĢmektedir. Bu 

hedefin pratiği ve yansımaları da iĢarî tefsirlerde görülmektedir.  

Kur‟an kendisinin “Müttakiler” için bir rehber olduğunu beyan eder. Takva sahibi 

olmak; farzları eksiksiz eda etmek, Allah‟ın emirlerine ittiba, yasakladıklarından 

kaçınmak, sorumluluk bilincine sahip olmak ve kalbi dipdiri olmaktır. Bunun 

gerçekleĢmesi öncelikle bilgi sahibi olmaya fakat daha çok takva sonucunu doğuracak, 

hikmet dolu amellere bağlıdır. Mesela bir kiĢinin, Kur‟an‟daki namazla ilgili hükümleri 

bütün delilleriyle bilmesi onu takva sahibi yapmayacaktır. Namazın hikmetinden 

habersiz bir Ģekilde eda edilmesi de ikame etmeyen, takva sonucunu doğurmayan bir fiil 

olur. Böyle bir kiĢiye Kur‟an‟ınrehber olması düĢünülemez.  

ĠĢte tasavvuf iman-yakîn, ibadet-ahlak, hukuk-hikmet bağını kurarak Kur‟an‟ın 

rehberliğine zemin hazırlamaktadır. Tasavvuf, salih amellerin gayesine ulaĢmasına 

yardım etmektedir.  

Ġlahi kelamın hükümleri her ne kadar belirli bir zaman ve zemin içerisinde vaz edilmiĢse 

de evrenseldir, bu zaman ve zemine mahkum değildir. Ahkâm ayetlerinin ardındaki 

sebep-hikmet doğru tespit edilip anlaĢılmadığı takdirde “bu ayet bu çağda bir hüküm 

ifade etmiyor” denilerek birçok ayet iĢlevsiz gibi görülecektir. ĠĢte iĢarî tefsirlerde 

hükmün ardındaki hikmet aranmakta, yorum yaparken ve ahkâma bakarken bu açıdan 

bakılmaktadır.  

Dini hayatı zühd ve vera çizgisinde yaĢamaya çalıĢan bir mutasavvıfın Kur‟an 

ahkâmından uzak olması büyük bir çeliĢki olacaktır. Zaten Sülemî de bâtıni ilimden 

sonuç alabilmenin zâhirî ilimleri kabul ve onlara riayetten meydana gelebileceği, zâhire 

dayanmayan bâtının batıl olduğunu söylemiĢtir.  

ÇalıĢmamızda ele aldığımız ayetlerde nakledilen yorumların bâtıni mânâ ve te‟vilin 

kabul edilebilme Ģartlarına büyük oranda aykırı olmadığı, bazılarında sadece zâhir 

anlamla yetinildiği, bazılarının zâhirî anlamla örtüĢtüğü, bazılarında ise tamamen iĢârî 

yorumlar yapıldığı görülmüĢtür.  
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ÇalıĢmamızda da görüldüğü üzere tasavvufî/iĢârî tefsirlerin en önemlilerinden ve 

ilklerden olan bir tefsirde (Hakâiku’t-Tefsir) ahkâm ayetlerine de yer verilmiĢ, 

mutasavvıflar Ģer‟î ahkâmla ilgilenmiĢlerdir. Fakat verilen te‟villerde de müĢahede 

edildiği üzere hüküm ayetleri hakikat, hikmet ve ahlak yönüyle ele alınmıĢtır. Sülemî bu 

nakillerle yeni bir hüküm koymamıĢ -tabir caizse- mutasavvıflar için yeni hükümler 

türetmemiĢtir. Çünkü onların asıl derdi bu ayetlerden hangi hükümlerin çıkarılacağı, 

ayetin hangi fıkhî hükümler içerdiği değil; bu hükümlerle âdâbına uygun bir Ģekilde 

nasıl amel edilebileceği, onların teĢriindeki hikmetler, hakikatler ve ameli ahlakla 

bütünleĢtirmek olmuĢtur.  
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